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Mad li Vi tis mann

Esi me selt rei silt Ka na da Ark ti-
kas se ta ga si jõud nud „Bot ni-
ca“ kap ten Siim Sokk rää gib 
järg mi ses Me re me he numb-

ris po laar jääst ja meie jää murd ja 
või me ku sest, aga see kord laie malt 
tööst maa gi lae va de abis ta mi sel ja 
muu dest me ren dus mõ te test.

Loo de väi la ää rel
Ka na da Ark ti ka suu rust vaa da-

tes oli teie töö piir kond sel lest väi-

ke nur ga ke. Kui pal ju sää ra seid 

lae vu seal rin gi sõi dab?

Vä he. Ko gu see ala on vä ga 
vä hea sus ta tud ja lae va ta tav ai nult 
su vi ti.

Kas Loo de väi lal Kir de väi la 

tu le vik ku ei ole?

Miks mit te? Su ve pe rioo dil oleks 
kind las ti. Kuid Ka na da en da jää mur-
de lae vas tik on nii va na ne nud, et osa 
saa de tak se uuen dus se ja tei sed lam-
mu tus se. 

Nad ot si sid ki asen dus lae vu ja ost-
sid ära kolm roots las te Vi king Supp-
ly lae va. Need ei ole pä ris konvent-
sionaalsed jää murd jad, pi gem mit-
meots tar be li sed. Nen de mul ti funkt-
sio naal sus eri neb meie omast, need 
on pi gem ank ru käit lus lae vad.

See ala on mee le tult suur ja näi-
teks kau ba veo tu le vi kuks on olud 
nii võrd kee ru li sed ja nõu ded lae va-
de le suu red. Nii su gu seid lae vu on 
vä he, pea le gi on see Ka na da si se-
me ri. Eks po tent siaa li on kind las ti, 
aga ole neb ka su vest – mõ nel su vel 
ei saa gi täies ti jää va baks. 

On koh ti, kust ei saa gi il ma jää-
murd ja ta lä bi. Neil oleks ideaal-
ne ära ka su ta da meie ko ha lo le kut 
su vel, pi di ole ma pi gem po lii ti li ne 
ot sus, kas se da te ha.

Maak on üld ju hul odav kaup, 

kas se da ta sub nii kal lilt ve da da?

Ma ei tea. Seal ne pi di ole ma vä ga 
hin na tud, häs ti pu has raua maak. 
Maa mag net poo lus asub ka seal-
kan dis.

Ka na das on see piir kond üs na 

asus ta ma ta, vaid ük si kuid ko ha-

ni me sid pais tab kaar dil ja siis 

on jäl le tükk tüh ja maad, sa mu ti 

Baf fi  ni saa rel.

Seal on gi hulk tüh ja maad ja siis 
ük sik ko gu kond – com mu ni ty. Näi-
teks su vi ti ja ke va del-sü gi sel, kui 
jääo lud on lee be mad, siis on enam-
vä hem kõik Ka na da jää murd jad mit-
me su gus tes se tea dusp ro jek ti des se 
kaa sa tud. See on asi, mil les võiks 
ka meid ka su ta da. Seal on häs ti pal-
ju tea dusp ro jek te, see ala on suur ja 
seal on mee le tult uu ri da. Kas või näi-
teks põh ja kaar dis ta da, mis on Ark-
ti kas vä ga prob leem ne tee ma, aga 
sel leks po le liht salt lae vu.

Puu du lik kaar dis tus oli näi teks 
meie gi iga päe va sel lae va teel Ec lip-
se’i väi nas – ega me vä ga ühe le või 
tei se le poo le ei läi nud. Tõm ba sin 
kaar di le pu na sed joo ned, et ka tüü ri-
me hed ei lä heks. Sü ga vu sed on küll 
üle tu han de meet ri – kal ju vee ko-
hal on 1000 m kõr ge ja sa ma pal ju on 
vee all, aga kaart sel le koh ta põ hi nes 
1984. a mõõ dis tus tel. 

Pa ra ku võis see ol la nii, et siit 
mõõ de ti sü ga vust ja järg mist sü ga-
vust mõõ de ti kolm mii li ee mal – 
aga mis seal va he peal on? Kee gi ei 
ga ran tee ri, et seal mi da gi ei ole. Kal-
da lä he du ses ja seal, kus ei ole na gu 
sõi de tud, sin na ei ta su min na. Ei 
ta su usal da da.

Tsi vi li sat sioo ni ää rel
Rää ki ge oma lin na ke sest ka.

Se da me nä gi me ai nult kor ra, kui 
käi si me seal lä he dal, seal po le kai-
koh ta gi. Bi nok li ga vaa ta si me, aga 
ega seal mi da gi n-ö ar hi tek tuu ri list 
ole. Sel le ni mi on Pond In let: ma da-
lad ma ja ke sed, ole ma tu tä nav, ei 
mi da gi lin lik ku.

Ki rik ja kõrts ja ...

Vaat kõrt si ga on omaet te lu gu. 
Inui ti del na gu pal ju del teis tel gi põ lis-
rah vas tel on ge nee ti li ne prob leem 
al ko ho li ta lu mi sel ja see tõt tu on 
al ko ho li müük vä ga li mi tee ri tud. Kui 
nad mei le lae va tu lid – meil on nii-
gi al ko ho li null to le rants –, siis hoia-
ta ti, et neil nii su gu ne prob leem on 
ja al ko hol peab nei le kät te saa ma tu 

ole ma. Igaks ju huks kor ja si me ise gi 
al ko ho li si sal da vad kä te pu has tus do-
saa to rid us te juu rest ära.

Kui ku hu gi pol nud kal da le min-

na ega min git va rus ta jat, siis teil 

pi di kõik lae vas kaa sas ole ma 

na gu eks pe dit sioo nil.

Ab so luut selt kõik oli ko dust. Oli-
me ju kõi gest kaks kuud, lae val on 
suu red lao ruu mid. Ai nult kü tust sai-
me juur de, see oli gi nii ar ves ta tud. 
Ühel tan ke ril, mis tõi kü tust kae van-
du se le ja ko ha li ku le ko gu kon na-
le, oli ka meie jaoks kü tus ole mas. 
Kü tu se tan kid võik sid 1000 m³ roh-
kem ma hu ta da, kui Loo de väi la eks-
pe dit sioo ne te ha.

Kas seal ka su ta si te sa tel liit si-

det?

Jah. Aga laiusk raa di tõt tu – tol lal, 
kui Ka ra me res oli me – olid sa tel-
lii did kõik vä ga ho ri son di lä he dal. 
Ec lip se’i väi nas töö ta sid pa re mi-
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„Botnica“ kapten Siim Sokk. 

Ees ti lipp po laar joo ne t
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ni, aga prob lee miks osu tu sid mäed 
meie kõr val. Kui sa tel lii did on ma da-
lal ho ri son di ko hal, siis mäed ik ka-
gi blo kee ri sid sig naa li. Juh tus, et ise-
gi iga nä da la sed test kõ ned ei läi nud 
lä bi. In ter ne tiü hen dus oli kat kend lik 
ja aeg la ne. Te le rid lõ pe ta sid töö poo-
le oo kea ni peal.

Pä rast rei si pan di lae va le Soo mes 
väl ja töö ta tud uus jää tea be süs teem, 
eks näis, kui das see oo kea nil ja seal-
se tes ekst ree mo lu des ai tab. Sel les-
se tu le vad jää kaar did ja sa tel lii di fo-
tod, aga need sa tel lii di fo tod on pa ra-
ku mõ ni kord päev va nad ja nen de-
ga po le mi da gi te ha. Meil oleks va ja 
droo ni, et saak si me näi teks paar 
mii li et te poo le saa ta ja nä ha, mis 
ees pool on. Sel võiks ol la inf ra pu-
na- ja soo jus kaa me ra, et näeks jääd 
ka lä bi udu. Ter mo kaa me ra ga sead-
med pi did ole ma jää tu vas ta mi sel 
vä ga head, töö ta vad vist vee ja jää 

tem pe ra tuu ri eri ne vu si ar ves ta des. 
Nii su gu seid süs tee me saaks tä na-
päe val droo ni pea le pan na.

Ka na da jää murd ja tel on oma 
kop ter par dal, aga vä ga kal lis on 
ne li kuud kop te ri mees kon da par dal 
pi da da. Kop ter on sel leks tõ hus, et 
kui on va ja nä ha, mis ees on, saab 
kop te ri väl ja saa ta ja on gi ko gu tea-
ve ole mas.

Ap pi kut su da seal ke da gi ei ole-

gi, kas kop ter siis ki oli?

Mil ne In le tis – kae van du ses – oli 
jah kop ter. Ap pi saab kut su da, aga 
mil lal nad üks kord ko ha le jõua vad?

Et po laa ra la del käib jär jest roh-
kem lae vu, siis keh tes ta ti uus nõue, 
et kõi gil oh vit se ri del peab ole ma 
po laar ve te koo li tus, li saks Po lar 

Co de, mil le le laev peab vas ta ma. 
Sõl tu valt töö piir kon nast tu leb võt ta 
pääs te va rus tus, mil le ga hä da kor ral 
jää pea le jää da. Ku rioos ne nüanss 

on, et kui laev ma ha jät ta ja jää peal 
peab el lu jää ma, siis on kõi ge suu-
rem oht jää ka rud. Kui das nen de vas-
tu saa da, kui tsi viil lae vas ei to hi rel-
vi ol la?

Sel le le kü si mu se le po le se ni vas-
ta tud, aga need reeg lid on ka vä ga 
uued. Vis ka si me ise kes kis nal ja, et 
sel leks juh tu miks oh ver da me kõi ge 
tü se da ma, ehk jä tab ka ru siis tei sed 
ra hu le. Ni me tu se gi mõt le si me väl-
ja: po lar bear de sig na ted per son. Kui 
ku na gi te le saa de teh taks maail ma 
oht li ke ma test ame ti test, siis ma huks 
ta kind las ti TOP 10-sse.

Ka na da Ark ti ka on asus ta ma-

ta küll, aga kas sõ ja vä gi se da val-

vab?

Baa se on, aga mit te vä ga pal ju, pi-
gem tea du sa su tu si või uu ri mis jaa-
mu. Võib-ol la on mi li taar- ja tsi viil ka-
su tus mõ nel mää ral kom bi nee ri tud.

Kui das sel taus tal tun dub Kir-

de väi la mi li ta ri see ri mi ne?

Seal on ilm sel ge Ve ne maa en da 
en da hu vi kõik oma kont rol li all hoi-
da. Nad näe vad po tent siaa li, et tu le-
vi ku lae va teed hak ka vad sealt kau du 
mi ne ma.

Kas ar va te, et Ees ti peaks ole-

ma Ark ti ka Nõu ko gus vaat le ja na 

esin da tud?

Vaat le ja na jah.
Kas Ees til võiks seal kan dis tea-

dus hu vi sid ol la?

Kind las ti. Meie tead la sed on käi-
nud ju nii Ark ti kas kui ka An tark ti kas 
– nõu ni ku na ja tea dus li kul ees mär-
gil – kind las ti.

Väärt maak
Kas te nii su gust või ma lust näe-

te, et kui Kir de väil vä ga mi li ta ri-

see ri tuks muu tub, siis hak kab ki 

maail ma kau ban dus Loo de väi la 

kau du käi ma?

Se da on prae gu ras ke öel da, jää-
o lud on seal ras ked. See aeg, kui 
seal on jää va ba või enam-vä hem 
jää va ba, on nii võrd lü hi ke. Mui du-
gi oleks po tent siaa li sel lel, et lae vad, 
mis raua maa ki väl ja vea vad, võik sid 
Jaa pa nis se min na – see võiks loo-
gi li ne ol la. Aga ka su ve pe rioo dil on 

a ga

Eksootilised vaated „Botnica“ 
sillatiivalt. Foto: Siim Sokk

Jäämäed ei olnud „Botnica“ 
tööpiirkonnas haruldased. 

Foto: Siim Sokk
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tea ta vad ko had Loo de väi las vä ga 
ras ked ja jää murd ja abi on va ja. 
Me olek si me vä ga hu vi ta tud, et nad 
meid ka su tak sid.

Mi tu rei si su ve jook sul jõuak si-

te te ha? Paar?

Paar tük ki, jah. Ole neb sel lest, kui 
kau ge le need lae vad tu leb viia, kas 
pä ris oo kea ni le väl ja. Kõik sõl tub 
jääo lu dest, aga paar rei si võiks te ha 
küll. See eel dab head lo gis ti ka or ga-
ni see ri mist, et mit te ai nult ühe lae-
va ga min na, vaid kol me-nel ja, võib-
ol la ise gi viie lae va ga, ja need ta ga si 
tuua. See on ju ba nii pikk reis, et ühe 
lae va kau pa po le sel eri ti mõ tet. 

Ka kae van dus fir ma Baf fin land 
Iron Mi nes Co oleks sel lest hu vi-
ta tud, aga va ja on vist min gi su gust 
po lii ti list ot sust.

Kas see mõ ni aas ta ta ga si asu-

ta tud kae van dus on riik lik või 

era kom pa nii?

Ba see rub vist era ka pi ta lil, aga 
kind las ti min gid suh ted rii gi ga on. 
Ei saa ol la nii liht ne, et min gi eraet-
te võt ja liht salt mõt leb, et on po tent-
siaal selt ka sum lik ja lä hen kae va-
ma. Nii see vist ik ka ei käi, aga ega 
ma tea, mis nõu ded seal on. Kee ru-
li seks tee vad seal se töö jääo lud ja 
li saks veel see, et see kõik on keh-
vas ti kaar dis ta tud.

Kas teil ei ol nud sead meid, mil-

le ga oma kaar te täp sus ta da?

Ka ja lood on ai nult en da le tead mi-
seks, mis pa ras ja gu kii lu all on, aga 
sel le ga ei kaar dis ta.

Mõõ dis tus lae vad on lii ga väi-

ke sed, et sin na min na ...

... ja see ala on nii võrd mee le tult 
suur.

Ka su ol nuks sel lest ki, kui teie 

kol me ha ru li se väi na koh ta ol-

nuks täp sed kaar did.

Ise gi see võ tab pal ju ae ga ja res-
surs se. Miks oli kee ru li ne, oli as jao lu, 
et meie oma oli esi me ne sel li ne pro-
jekt ja kee gi pol nud osa nud ar ves ta-
da, mis moo di see väl ja tu leb ja kas 
üld se väl ja tu leb. Män gi si me gi n-ö 
kuul mi se jär gi, noo ti ees ei ol nud.

Mi tu lae va seal kok ku lu ge si te?

Oli 36 abis ta mist kok ku.
Kas nen de lae va de al ter na tiiv 

on lä bi Pa na ma ka na li üm ber 

Amee ri ka?

Jah, prae gu nii lä he vad ki. Kes 
tu leb Eu roo pas se, lä heb ku hu gi Jaa-
pa nis se või Amee ri kas se. See on 
vä ga hin na tud maak, puh tusp rot sent 
pi di suur ole ma.

Nii et se da ta sub nii kal lilt käi-

del da? Kind las ti on kal lis se da 

kau gelt põh jast ve da da.

Jah, sest lü hi ke on see aken aas-
tas, mil lal sealt saab ko gu aas ta too-
dan gu väl ja ve da da. Meie ai ta si me 
se da akent kaks nä da lat ühe le poo le 
ja kaks nä da lat tei se le poo le pi ken-
da da, nii said nad to pelt ae ga.

Teil ku lus to pel taeg koos mi ne-

mi se-tu le mi se ga, nii et te ge li kult 

tu leb sel leks laev pea poo leks 

aas taks ren ti da.

Ega nad al gu ses ol nud ki vä ga 
en tu siast li kud: kas üld se jää murd-
jat va ja on gi. On al les esi me ne aas-

ta, kui jää murd jat ka su ta ti. Ar va ti, et 
se ni on nii sa ma hak ka ma saa nud. 

Aga meie esi me se kor ra ära te-
ge mi se ga ol di vä ga ra hul, kui näh-
ti, et laa di mi ne kor da gi ei pea tu-
nud ja nad said pä ris mär ki mis väär-
se ko gu se maa ki ju ba väl ja ve da da. 
Mui du olek sid nad pi da nud kaks 
nä da lat kauem oo ta ma, ku ni esi me-
ne laev oleks tul nud.

Mõt le mis ruum
Kas töö kor ral dus li kult oli Ka ra 

me re ga võr rel des va het?

Ka ra me res olid suur kont ser nid, 
na gu Ex xon Mo bil ja Ros neft, ja nen-
de prot se duu rid, mi da tu leb jär gi-
da. Ka na das aga mi na ja meie jää-
loots – Ka na da jää murd ja kap ten –, 
me kir ju ta si me ise prot se duu rid sel-
le koh ta, ku na kae van dus kom pa nii 
pa lus, et se ni po le kee gi käi nud se da 
tööd te ge mas ja äk ki tu le vas te le põl-
ve de le lä heb prot se duu re va ja. Me 
siis kir ju ta si me, mis on jää murd ja ja 
kui das ja mis prot se duu re va ja. Aga 
ül di selt: nad olid meie ga ra hul.

Ja mi na olin nen de ga ka ra hul, 
sest nad and sid va bad käed ja usal-
da sid meid: meie soov oleks järg mi-
seks see-ja-see laev saa da. Aga kui-
das, se da vaa ta me ise. Näi teks kui 
suur jää pank blo kee ris ko gu väi na, 
siis tea ta si me sel lest ja kut su si me ka 
kop te ri väl ja, et olu kor da vi suaal selt 
ülalt hin na ta. Liht salt üt le si me, et 
olu kord on nüüd nii su gu ne: prae gu 
ma pa nen ko gu liik lu se seis ma. 

Järg mi ne päev ise gi kee gi ei pres-
si nud, et no mil lal saab jäl le käi ma. 
Täi su sal dus oli, sel les mõt tes oli lust 
seal töö ta da.

Ar va ta võib – kõi gi le meel dib, 

kui saab ise ot sus ta da.

Va he Ka ra me re ga gi tun da: kui oli 
va ja nii suu re kont ser ni jaoks töö ta-
da, kus on mee le tus ko gu ses – vir-
nad – prot se duu re, iga lii gu tu se koh-
ta on pa ber, mi da peab täit ma. Siis 
tun dub, na gu võe taks sind kui tree-
ni tud ah vi, kes oma pea ga ei to hi gi 
mõel da, vaid peab kõik te ge ma, mis 
pa be ri peal kir jas.

See on gi mi nu mee lest suu reks 
prob lee miks pal ju de le me re mees-
te le, et nad on nii kit salt as jas sees. 
Kui juh tub min gi olu kord, mi da po le 
pa be ril kir jas, siis kii lu vad kin ni ega 
os ka käi tu da. Ei jul ge min gi su gust Fo
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jääkanalis. 
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vas tu tust võt ta, kar da vad kõi ke se da, 
mis võib järg ne da, kui ei käi tu täp-
selt nii, na gu kir jas. See on pa ra ta-
ma tus. Sel les mõt tes meel dis mul le 
seal ne töö vä ga.

Lo gi raa mat ik ka oli?

Loo mu li kult, ega me ole min gid 
pi raa did! Ik ka täi da me kõi ki reeg-
leid. Aga liht salt va ba dus mõel da 
ja ot sus ta da – mõt le va le ini me se le 
peaks see na gu ele men taar ne ole-
ma – on tä na päe val ära võe tud. 

Kap te ni le on õn neks jäe tud ik ka gi 
pä ris suur n-ö män gu ruum, aga noo-
re ma te oh vit se ri de ot sus tus ruum pii-
ra tak se ära ko he al gu sest pea le. Kui 
aas tast aas tas se nii moo di töö ta da, 
siis ei jul ge gi lõ puks min geid ot su-
seid ise vas tu võt ta.

Noo re mad tüü ri me hed üt le vad, 

et bü rok raa tia on peaa si, lae va 

õn nes tub juh ti da al les pä rast 

se da.

Jah, nüüd on gi nii. Kõi ge olu li sem 
on see, mis pa be ril kir jas. Pa be rit 
on mui du gi ka va ja, kui se da õi ges-
ti ka su ta da: sel le ga saab kaits ta oma 
hu ve või õi gus ta da oma käi tu mist. 
See ta sa kaal tu leb mui du gi lei da.

Ta vae lus on nii, et as jad toi-

mi vad, na gu kok ku le pi tud – kes 

mi da teeb. Mis le pin gus kir jas, 

se da lä heb va ja al les siis, kui käes 

on kriis.

Tä na päe va me re mees te ta se – 
see kon tin gent, kes me re del sõi-
dab – on sel li ne, et ega saa gi muud-
moo di, kui pea vad ki ole ma ran ged 
pa be ri pii rid. Sest see üks osa ri kub 
ka teis te jaoks as ja ära. Ei saa ju 
va het te ha, et si na oled tai bu kas, sa 
ära neid prot se duu re vaa ta. Kui on 
keh tes ta tud prot se duu rid või reeg lid 
üh te de le, siis need keh ti vad kõi gi le.

Näi te na võib tuua tä na päe va len-
nu jaa ma de tur va nõu ded: 99,99% ini-
mes test on au sad ja kor ra li kud, aga 
see üks pi si ke ne pro mill, kes ta hab 
soo ri ta da pa ha te gu sid, sel le all kan-
na ta me kõik.

Te len nu ki ga sõi ta ei saa nud ki, 

läk si te ja tu li te lae va ga.

Va he peal tek kis plaan, et jä ta me 
lae va St. John si ja seal on mees kon-
na va he tus, aga ku na ju ba eel ne valt 
oli plaa ni tud, et tu le me Ees tis se, siis 
jäi va na plaan keh ti ma. Plaa ni jär gi 
olek si me pi da nud Ees tis seis ma pea 
kuu ae ga, aga Ka na das vii bis jää mi-

nek ja see tõt tu hooa ja al gus. Tä nu 
sel le le nih kus kõik eda si. Eks järg mi-
sel aas tal kind las ti kas sei sa me St. 
John sis või pa rem oleks, kui saak-
si me Loo de väi la ve du või te ha seal 
min geid tea dusp ro jek te. Ku na see 
oli esi me ne pro jekt seal, siis on aru-
saa dav, et see kord nii moo di läks.

Kas lae va tei ne reis lõ peb sel-

leks ajaks, kui pea te hak ka ma 

oo ta ma, kas Ees tis se tu leb jääd?

No vemb ris jõuab laev ta ga si. Siis 
jääb li gi kaks kuud, võib-ol la saa me 
sel le aja ga min gi offs ho re-töö. Kon-
to ris mei le se da ot si tak se.

Mi da lae va pe re va hist va bal 

ajal te gi?

Meie õn neks on me laev mu gav ja 
Soo mes soo me mees kon na le häs ti 
ehi ta tud. Meil on jõu saal, saun, iga-
ü hel omaet te ka jut du ši ruu mi ga. 
Ela mi seks on „Bot ni ca“ vä ga mu gav.

Kas ko kad olid head?

Jah, meil oli li saks ees ti ko ka le ka 
üks Ka na da kokk. Hea toit on ala ti 
vä ga täh tis.

Oma lae vast kau ge ma le
Teie lae va re gist ri tee mal kaits-

tud ma gist ri tööst po le veel küm-

met aas tat ki. Kas ole te se da tee-

mat ka hil jem jäl gi nud?

Ker gelt olen. Näen, et sel le le püü-
tak se elu sis se pu hu da, aga mul ei 
ole au salt öel des enam min git us ku 
sel les se. Mu usk ka dus – 2009. a, kui 
se da te gin, võib-ol la loot sin lii ga pal-
ju – siis, kui see ma gist ri töö vä ga 
hea vas tu võ tu osa li seks sai. Tar mo 
Kõuts, kes oli tol ajal Rii gi ko gus, viis 
sel le ka seal ses se ko mis jo ni ja tund-
sin, et kõik on vä ga hu vi ta tud ja saa-
me gi äk ki as ja lii ku ma pan na. 

Käi sin ka Ma jan dus- ja Kom mu-
ni kat sioo ni mi nis tee riu mis min gi tel 
koo so le ku tel ja siis jõu dis reaal sus 
mi nu ni, et seal ei lii gu mit te mi da gi 
ega hak ka lii ku ma. Ja nii on.

Kas tol leaeg sed puu du sed, 

mi da oma töös ni me ta si te, on 

prae gu se ni al les?

Jah, aga nad püüa vad. Lae va re-
gist ris on nii pal ju neid as ju, mis on 
lae vao ma ni ku kah juks. Need suu-
red ja ilu sad as jad, mil le ga püü tak se 
se da muu ta, on viis teist aas tat hil jaks 
jää nud. Kui see nüüd lõ puks ku na-
gi ise gi el lu viiak se – ma ei tea, äk ki 
juh tub min gi ime –, siis see ei too 

neid lae vu enam siia li pu al la ta ga si.
Lee dus teh ti se da sa jan di va-

he tu sel ja suu de ti pea ta da lae va-

de lah ku mi ne. 80st lae vast sai 65 

– va ne mad lae vad olid lah ku nud, 

uue mad olid suu re mad ja neid oli 

vä hem –, aga lae va de lah ku mi se 

ten dents suu de ti pea ta da.

Nii su gu se ta ga si pöör de pu hul 
(na gu Ees tis – M.V.) pea vad ole ma 
min gi su gu sed li sa boo nu sed veel, 
et kee gi hak kaks mõt le ma, et äk ki 
tooks lae va ta ga si. Kõi ge pealt peaks 
te ge le ma Ees tis ba see ru va te lae va-
fi r ma de ga, kes po tent siaal selt võik-
sid tul la. Kui need ju ba Ees ti li pu al la 
saaks, siis võiks te gel da vä lis fi r ma-
de ga. Ma häs ti ei usu, et kee gi hak-
kab nen del tin gi mus tel lae vu Ees ti 
li pu al la ta ga si too ma, peab ole ma 
mi da gi li saks.

Aga elekt roo ni li ne as jaa ja mi-

ne?

Po le mi nu ar va tes vä ga mär ki mis-
väär ne boo nus. Ma po le küll lae va-
o ma nik ol nud, aga ma mil le gi pä rast 
ar van, et see po le pii sav.

Re for mi ka va juu res olid ju 

ar vu tu sed, kas need ei veen nud 

teid?

Ei veen nud. Kõik on po lii ti li se tah-
te kü si mus.

Te ole te töö le pin gu ga tööl, 

tä hen dab, et teie pal ga pealt 

maks tak se täie raua ga mak se.

Nüüd on gi nii, et Ees tis töö ta des 
iga päe va selt oma pal gast maks tud 
mak se ei näe ehk se da, mis sa te ge-
li kult tee nid. Aga vä lis li pu all töö ta-
vad me re me hed, kes au salt kord 
aas tas oma tu lu mak su ära mak sa-
vad – see on nii võrd ma sen dav, et on 
ju ba ra ha käes ja ühe kor ra ga läi nud!

Aga sot siaal maks?

Jah, see oleks veel hul lem. Õn-
neks on või ma lik os ta ter vi se kind-
lus tus pä ris mõist li ku sum ma eest 
ja pen sio ni ko gu mist vaa tab igaüks 
ise. Ju ba see gi nüanss, et me re me-
hed mak sa vad kord aas tas oma 20% 
tu lu mak su kor ra ga ära sel lest ra hast, 
mis ju ba oma käes on ol nud, see on 
ik ka va lus. 

Eks ole gi pä ris suur prob leem, 
et oled õp pi nud me re mees, teed 
au salt tööd, aga oled ki sun ni tud kus-
kil vä lis maal töö ta ma – Ees tis po le ju 
kus kil töö ta da. 

Järgneb lk 10
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Tau ri Roo si puu

XIV rah vus va he li ne 
me ren dus kon ve rents 
toi mus 27. sep temb ril 
tra dit sioo ni li selt Tal link 
Spa & Con fe ren ce Ho tel-
lis, muu hul gas tä his ta ti 
sel le ga maail ma me re-
päe va.

Ta va pä ra selt võt sid kon ve rent-
sist osa Ees ti ja naa ber rii ki de me re-,
trans por di-, ava li ku ja aka dee mi li-
se sek to ri esin da jad ning et te võt jad, 
et ühes koos aru ta da ak tuaal seid 
me ren dus tee ma li si kü si mu si.

Kon ve rent si ava sõ nad lau sus Rii-
gi ko gu esi mees Ei ki Nes tor, kes tä-
nas Ees ti rii gi ni mel me re me hi ja 
lae vao ma nik ke teh tud töö eest ning 
soo vis jõu du edas pi di seks. Lae van-
du se ga seo ses tõi ta väl ja üleil mas-
tu mi se prot ses si ja ava tud maail ma 
va ja lik ku se.

Hu vi ta va et te kan de te gi Eu roo pa 
Lae vao ma ni ke As sot siat sioo ni pea-
sek re tär Mar tin Dors man. Maail ma 
lae van du ses on mär ga ta vad mi tu 
tren di. Üks neist on glo ba li see ru mi-
ne ja maail ma ma jan du se koon du-

mi ne Aa sias se, li saks veel kesk kon-
na kait se nõue te kar mis tu mi ne ja fos-
siil se te kü tus te asen da mi ne ro he li se 
ener gia ga ning di gi ta li see ri mi ne. 

Eri ne va te ot sus te te ge mi sel on 
olu li ne taus tin fo, seal hul gas sta tis ti-
ka. Eu roo pa lae van du se ga on seo-
tud 640 000 töö koh ta, neist 516 000 
me rel ja 124 000 kal dal. 60% töö koh-
ta dest me rel kuu lub kol man da te rii-
ki de re si den ti de le ja 40% Eu roo pa 
ma jan dus piir kon na re si den ti de le.

Ees ti lae van du se aren da mi se sei-
su ko halt ta sub mär ki mist, et Eu roo-
pa lae van dus sek to ri töö ta ja pa nus 
SKT-sse on 89 000 eu rot, sa mas kui 
Eu roo pa kõi gi sek to ri te kesk mi ne on 
56 000 eu rot. Et te kan dest jäi kõ la ma, 
et sta tis ti ka ei näi ta, et Eu roo pa kau-
ba voo gu sid oleks suu de tud olu li sel 
mää ral maan tee delt lae va de le suu-
na ta. 

Sa mas on üld su se le hal vas ti kom-
mu ni kee ri tud lae van du se kesk kon-
na kait sea la sed saa vu tu sed, näi teks 
mär ki mis väär ne õhu saas te vä he ne-
mi ne, mil le ga po le pal jud tei sed sek-
to rid hak ka ma saa nud. 

Lae van du se aren gu sei su ko halt 
on täh tis bü rok raa tia vä hen da mi-
ne – kind las ti ei to hiks Eu roo pa Lii-
du nõud mi sed ol la kar mi mad kui 
rah vus va he li sed nõu ded, sest see 
vä hen dab kon ku rent si või met. Te ra-
vaks prob lee miks on üleeu roo pa li se 

ühe ak na süs tee mi puu du mi ne, mis 
te ki tab hul ga li sa tööd.

Soo me Lae vao ma ni ke As sot siat-
sioo ni esin da ja Olof Wi dén kõ ne les 
bal last vee ga seo tud prob lee mi dest. 

Bal last vee käit le mi se kon vent-
sioon jõus tus rah vus va he li selt aas-
ta pä rast se da, kui Soo me kon vent-
sioo ni ga ühi ne des jõus tu mi seks 
va ja li ku kri tee riu mi täi tis – see võt-
tis ae ga, ku na kon vent sioo ni tekst ei 
ole just kõi ge õn nes tu num. Kon vent-
sioo ni ko ha selt on bal last vee käit le-
mi seks mit meid või ma lu si. 

Ühelt poolt te ki tab prob lee me 
bal last ve te va he ta mi ne Lää ne me-
re pii res kon vent sioo nis mää ra tud 
tin gi mus tel, tei selt poolt eri ne va tes 
tin gi mus tes töö kind la te bal last vee 
pu has tus sead me te puu du mi ne. 

Kon vent sioo ni ko ha selt to hib bal-
last vett va he ta da vä he malt 50 mii li 
kau gu selt kal dast vä he malt 200 m 
sü ga vu sel alal. Sel li seid koh ti on suh-
te li selt ma da las Lää ne me res vä ga 
vä he, mis tõt tu võib tek ki da va ja dus 
va he ta da bal last vett sa da mais.

Tra dit sioo ni li selt lõ pe tas kon ve-
rent si eri ne va te era kon da de esin da-
ja te dis kus sioo ni pa neel. 

Ena mik kon ve rent si et te kan deid 
on kät te saa da vad me ren dus kon ve-
rent si ko du le helt: ma ri ti me con fe ren-

ce.eu.
Ballastvee käitlemise konventsiooni 
rakendamisel on kerkinud probleeme ja 
küsimusi, kõneleb Olof Widén.

Laevanduse dekarboniseerimine on üks olulisi eesmärke, kõneleb Euroopa Lae-
vaomanike Assotsiatsiooni peasekretär Martin Dorsman. Fotod: Oleg Harchenko

Meren dus kon ve rent sil arut le ti 
me ren dusp rob lee mi de üle
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Mad li Vi tis mann

Iga-aas ta ne me ren dus-
kon ve rents on ala ti lõp-
pe nud kõi gi Rii gi ko gu 
era kon da de esin da ja-
te aru te lu ga. See kord 
puu du sid Va bae ra kond 
ja EK RE, ent ko hal olid 
Ees ti 200 ja Elu rik ku se 
Era kond.

Era kon di esin da sid Rii na Sik kut 
(SDE), Ur ve Tii dus (RE), Sven Ses ter 
(I) ja Ar tur Kaev (KE). Ko ge nud uus-
tul nuk oli Ar tur Tal vik (EE) ja vä hem 
ko ge nud Mee lis Nii ne puu (E200). 
Pea le vald kon na vä li se mo de raa to ri 
Ur mas Vai no oli eba ha ri lik, et li saks 
kuue le po lii ti ku le olid väit le ma kut-
su tud ka amet ni kud: Ee ro Naa ber 
Vee tee de Ame tist ning Tai vo Lin-
na mä gi Ma jan dus- ja Kom mu ni kat-
sioo ni mi nis tee riu mist.

Kes ke ra kond oli me ren du si ni-
mes te et te saat nud kap te ni, kel oli 
en dal naab ri te le kü si mu si, po lii ti-
ku telt kü si ja te hul gas oli nii lae va-
o ma nik ke kui ka me re me hi. Ilm nes, 
et kut se lis te po lii ti ku te ku jut lus lae-
van du se toi mi mi sest ja me re mees-
te pä ri to lust lae va pe re des on puu-
du lik ning see kord oli lae van du seel-
nõu de pa kett jää nud pi da ma mit te 
ra han dus-, vaid sot siaal mi nis tee riu-

mis. Kõi ge suu re ma tu le al la jäi gi 
sot siaal de mok raa te esin da nud sot-
siaal mi nis ter Rii na Sik kut, kes vap-
ralt oma sei su koh ti kait ses. 

Ühel gi po lii ti kul pol nud vas tust, 
miks peaks me re me hi lah ter da ma 
sel le jär gi, kas nad töö ta vad kau ba- 
või rei si lae val. Prae gu se plaa ni jär-
gi jää vad rei si lae vad sea dus pa ke tist 
väl ja, aga tüü ri me he või me haa ni ku 
töö ei ole ne sel lest, kas te gu on kau-
ba- või rei si lae va ga.

Ur ve Tii dus nen tis, et kui gi me re-
mees te sot siaal mak su tee ma on 
nüüd lah ti kir ju ta tud, on 2019. a 
ee lar ve ju ba val mis, ent mak su soo-
dus tus te ra ha po le sel les se plaa ni-
tud. Nii et tu le val aas tal mak su soo-
dus tu si ei tu le.

En di ne ra han dus mi nis ter Sven 
Ses ter sel gi tas, et ee lar ves se ei saa-
gi en ne ra ha plaa ni da, kui sel le alu-
seks olev sea dus on vas tu võe tud. 
Ent Ees ti ee li se na tu leks ära ka su ta-
da meie re gist ri te liht sus ja elekt roo-
ni li se as jaa ja mi se ta se.

Te da toe tas kap ten Ar tur Kaev, 
kel le le ko ge mus vä lis li pu all on õpe-
ta nud, et lae vao ma ni ku le on täh tis 
mu ga vus ja li pu rii gi esin da ja te kät-
te saa da vus: „Ees ti on elekt roo ni li-
selt pal ju are ne num riik kui kus ta-
hes mu jal.“

Ar tur Tal vik lei dis, et sea dus pa ke-
ti ga tu leb eda si töö ta da: „Se ni rää gi-
ti, et peaks te ge ma e-re gist ri ja ka su-
ta ma ära e-re si dent su se. Aga üks 

väi ke Dans ke pan ga juh tum pa ni 
iga su gu se e-re si dent su se seis ma.“

Mee lis Nii ne puu te gi et te pa ne ku, 
et Ees til oleks väl ja pak ku da min-
gi oma mee de, na gu näi teks Stock-
hol mi va he ko hus on. Ta tõi ka näi te 
bü rok raa tia sei na koh ta ta va ko da ni-
ku ees: kui väi ke lae va ju hi teoo riaek-
sa mil peab os ka ma de viat sioo ni, 
piir dub prak ti li ne osa või ma lu se ga 
sõi ta Ema jõel üm ber ühe poi.

Kõi ge roh kem vaid lu si te ki ta sid 
sot siaal mi nis ter Rii na Sik ku ti sei su-
ko had, kes hoia tas, et mak su de lan-
ge ta mi se võist lust Ees ti maail mas 
ilm selt ei või daks. 

Ta rõ hu tas, et sea du seel nõu ei 
la hen da vä lis li pu all töö ta va te me re-
mees te prob lee me, kel po le üld-
se li gi pää su sot siaal kind lus tu se le, 
kuid ka Ees ti li pu all olek sid nad pet-
tu nud, kui saa vad vä hen da tud sot-
siaal mak su tõt tu hil jem vä ga väi kest 
pen sio ni. Rii na Sik kut ei suut nud 
vas ta ta ei lae vao ma ni ku ega me re-
me he kü si mu se le, miks peaks se ga-
mees kon da de ajas tul Ees ti li pu all 
pak ku ma fi  li piin las te le, ve ne las te le 
ja uk rain las te le Ees ti sot siaal mak-
su eest sot siaal ta ga ti si ja mu ret se-
ma nen de tu le va se väi ke se pen sio ni 
pä rast. Kuid ta lu bas, et sot sid ei ole 
mak sue ri sus te vas tu.

Ur ve Tii dus lõ pe tas et te pa ne ku ga: 
„Too ge me rea ka dee mia Ku res saar-
de, seal on me re kart ma tuid noo ri 
küll!“

Polii ti kud me re mees te eesPolii ti kud me re mees te ees

Poliitikud risttules. Vasakult Riina Sikkut (SDE) ja Artur Talvik (EE). Paremalt Urve Tiidus (RE), Meelis Niinepuu (E200), Artur 
Kaev (KE) ja Sven Sester (I). Keskel merendusametnikud Eero Naaber ja Taivo Linnamägi. Foto: Oleg Harchenko
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Algus  lk 4
Teed oma au sat tööd ja siis tun-

ned end mak sua me ti ees na gu 
min gi kur ja te gi ja.

Ka muu des vald kon da des on 
tä na päe val töö suh ted muu tu nud. 
Kes töö tab näi teks pro jek ti põ hi selt 
või töö ei ole ne enam kel laa jast. 
Kel laa ja li selt tööl käi mi ne ja sot-
siaal sed ga ran tiid – see on ka teis-
tes vald kon da des suur prob leem. 
Iga kuu pal ka saa va tel amet ni kel 
on se da ras ke ta ju da.

Lae va selts
Teie töös pa ku tud lae vaü hing 

sar na neb vei di näh tu se ga, mi da 

va nas ti ni me ta ti lae va kam baks 

– ini me sed pa nid sääs tud kok ku 

ja ost sid lae va, et see nei le tu lu 

tee niks. Teie soo vi ta si te se da tol-

lal te ha tu lu mak su ar vel. Na gu 

sel gub, on ini mes tel sääs te, aga 

pan gad int res si ei mak sa, ja siis 

nad os ta vad nn be toon ra ha ehk 

kin nis va ra, mil les nad ei ela.

Va rian te on eri ne vaid, kas te ha 
lae vaü hing sääs tu de või tu lu mak-
su eest. Aga kõik al gab sel lest, et 
meil peaks ole ma ko gu me re sea-
du sand lus kor ra lik ja lae vad meie 
li pu all. See on en ne va ja kor da 
te ha. Prae gu ses olu kor ras mit te 
kee gi ei hak ka oma ra ha in ves tee-
ri ma ja min git St. Vin cen ti li pu ga 
lae va ost ma. En ne tu leb see olu-
kord kor da te ha, aga mul ei ole 
enam us ku, et see Ees tis õn nes tub.

Kui kee gi ei pa ku ini mes te-

le sel list või ma lust, siis kui das 

nad teak sid?

Erai si kud sel lest ei tea, see tun-
dub lii ga tu me da maa na ja on lii ga 
ris kant ne nen de jaoks.

Ees ti lipp
Kas seal kau gel maal koh-

ta si te min git reakt sioo ni Ees ti 

li pu le?

Me koh ta si me mõ nel puist las ti-
lae val, mi da ai ta si me, ve ne mees-
kon di, ja pi gem võib-ol la nei le ei 
meel di nud. Te ge li kult ei jul ge-
nud ta ise meie jä rel tul la ja kar tis 
ko gu aeg. Kui ise ei os ka meie jä-
rel tul la, siis os kad ju teist süü dis ta-
da. Mõtlesime, et ehk oli meil vale 
lipp.

20. sep tem ber

Jü ri Kask

Tiit li „Aas ta me re ha ri ja 2018“ 
saa mi ne ül la tas mind see tõt-
tu, et olen ju ba pen sio nil ja 

õp pe töö ga enam ot se selt seo tud 
po le. Siis ki po le ma kao ta nud si de-
meid me rea ka dee mia ga ja me re-
ha ri du se ga ül di se malt. Olen ol nud 
pi ke mat ae ga lae va me haa ni ku te 
eria la lõ puek sa mi te ko mis jo ni lii-
ge ja vii mas tel aas ta tel ka sel le esi-
mees.

Aas tail 2013–2018 kir ju ta si-
me koos kol lee gi Har li Moo saa-
re ga lae va me haa ni ka õp pe suu na 
õp pu ri te tar beks kaks õpi kut:
  Jü ri Kask, Har li Moo saar. 

Pöör le mis sa ge du se re gu laa to-
rid. Ees ti Me rea ka dee mia, Tal linn 
2013. ISBN978-9985-808-52-8
 Jü ri Kask, Har li Moo saar. Lae-

va jõu sead me te au to ma ti see ri mi-
ne ja kont roll mõõ te riis tad. TTÜ 
kir jas tus, Tal linn 2018. ISBN 978-
9985-808-63-4.

Me re ha ri du se ga on min gil mää-
ral seo tud ka seo tud ka ar tik li te 
kir ju ta mi ne Me re vi kis se ja osa le-
mi ne me re kee le nõu ko jas.

Ta va pä ra ne on, et me rea ka dee-
mias õpe ta vad eria laai neid en di-
sed, pi ke mat ae ga merd sõit nud 
lae va ju hid ja lae va me haa ni kud. 
Mi na gi olen 28 aas tat maail ma me-
re del sei la nud, kuid oma elu käi-
gu le ta ga si vaa da tes pean tõ de ma, 
et min gi jõud tõu kas mind mit mel 
kor ral õpe ta ja ame ti poo le.

Pä rast kesk koo li lõ pe ta mist 
ot sus ta sin as tu da Tal lin na Pe da-
goo gi lis se Ins ti tuu ti ke ha kul tuu ri ja 
muu si ka eria la le. Et ma ei lä bi nud 
va li tud eria lal kon kurs si, siis teh ti 
mul le et te pa nek va li da algk las si de 
õpe ta ja eria la. Sel lest ma loo bu sin 
ja as tu sin Tal lin na Me re koo li, mil-
le lõ pe ta sin 1961. a. Nii al gas mu 
töö me rel.

Teist kor da puu tu sin koo li tus-
tee ma ga kok ku 1980. a, kui töö ta-
sin le pin gu alu sel An go la Rah va-
de mok raat li kus Va ba rii gis kau ba-
lae val „Le nin“ (see oli Ees ti Me re-
lae van du se kin gi tud „Kap ten Voo-

lens“). Seal oli me amet li kult lae val 
ko ha li ke me re mees te koo li ta ja teks.

1986. a lõ pe ta sin Tal lin na Po lü-
teh ni li se Ins ti tuu di (prae gu Tal Tech) 
õh tu se me haa ni ka tea dus kon na ja, 
oh ül la tust, pä rast lõ pe ta mist pa ku-
ti mul le me haa ni ka tea dus kon nas 
tööd õp pe jõu na. Sel lest siis ki loo bu-
sin.

Aas tail 1986-1987 olin põ hi töö kõr-
val Tal lin na Me re koo lis õpe ta jaks, 
õpe ta sin tu le vas te le lae va me haa-
ni ku te le lae va dii sel jõu sead meid. 
2002. a ot sus ta sin pen sio ni le jää da, 
kuid siis pa ku ti tööd Ees ti Me rea-
ka dee mias, mil le pä rast põh ja lik ku 
mõt le mist ka vas tu võt sin. Töö ta sin 
me rea ka dee mias lek to ri na, me haa-
ni ka tea dus kon na de kaa ni na ja 
õp pep ro rek to ri na ku ni 2011. aas ta ni.

Na gu al gu ses mai ni sin, po le ma 
prae gu se Tal Techi Ees ti Me rea ka-
dee mi ga si de meid kao ta nud ning 
kui ter vist ja jõu du jät kub, siis loo-
dan mõ nin ga le koos töö le edas pi di-
gi. Ta hak sin siin ko hal tä na da kõi ki 
me ren du sor ga ni sat sioo ne, kes mul-
le omis ta sid „Aas ta me re ha ri ja 2018“ 
aus ta va tiit li.

Aunimetuse „Aasta mereharija 2018“ 
sai Jüri Kask. Foto: Madli Vitismann

Aas ta me re ha ri ja 
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Mad li Vi tis mann

Sa ja-aas ta ne Vee tee de Amet ei 
ole pä ris sa da aas tat te gut se-
nud. 1990. aas tal alus ta ti üs na 

tüh jalt ko halt ja võib-ol la see tõt tu oli-
gi või ma lik tol lal len nu ka na tun du-
vaid ideid teoks te ha. Väl jast poolt 
vaa da tes tun dus mõ ni prae gu toi miv 
asi tol lal täies ti udu se unis tu se na.

Amet ühes isi kus
Me re me hes oli Vee tee de Ame tist 

jut tu ju ba det semb ris 1989. Ise seis-
vus dek la rat sioon meil oli, ent Nõu-
ko gu de Liit oli al les. Tol la se ENSV 
Riik li ku Trans por di ko mi tee vas ta su-
ta tud Vee tee de Ame ti ju ha ta ja ja ai-
nus töö ta ja Nat han Tõn nis son üt les: 
„Ees ti sa da mad pea vad kõik ole ma 
va bad rah vus va he li seks me re sõi-
duks, keh ti ma peab kau ban dus li ku 
me re sõi du va ba du se print siip. Ees ti 
NSV sa da mad pea vad ole ma mu nit-
si pa li tee di val du ses: sa dam peab 
ole ma na gu iga tei ne et te võ te, töö ta-
ma et te võt lu se sea du se alu sel, tee ni-
ma ra ha ja maks ma mak se.“

Ju ba siis oli val mis „Kau ban dus li-
ku me re sõi du koo dek si“ tõl ge, mil le 
koh ta järg mi se na töö le asu nud ase-
di rek tor Tar mo Oja mets mä le tab: 
„„Kau ban dus li ku me re sõi du koo-
dek si“ sai Uno Laur min gist Ve ne-
maa ins ti tuu dist, mis val mis tas sel-
le eel nõu et te NSVL koo dek si kaa s-
a jas ta mi seks. See ei läi nud Mosk vas 
lä bi, aga meie võt si me sel le eel nõu 
oma koo dek si alu seks.“ Ees ti Va ba-
rii gi Ülem nõu ko gu võt tis koo dek si 
vas tu 9. det semb ril 1991, see hak kas 
keh ti ma 1. märt sist 1992. Mõ ni kuu 
pä rast rii gi loo mist, sest eel nõu oli 
va ra kult val mis.

Loot sid
olid Tal lin na Me re kau ba sa da mal. 

Tar mo Oja mets: „Tõm ba si me pii-
ri sa da ma su hu ja nad jäid sa da ma-
loot si deks. Et sa mu loot se üle mee li-
ta da, pi di me nad pal ga ga mei le töö-
le mee li ta ma. Ei ol nud na gu nõu ko-
gu de ajal, et pea di rek tor pi di kõi ge 
roh kem pal ka saa ma – loot sid said 
roh kem. Väi na me res loot si mi ne oli 
al gu sest pea le meie oma.“

Vee tee de Ame ti esi me ne laev oli 
loot si kaa ter „EVA“, mis Root si ku nin-
ga paa ri vi sii diks viis ap ril lis 1992 
loot sid sõ ja lae va de le „Vis borg“ ja 
„Gäv le“. Ees ti keel seks raa dio suht lu-
seks „Vis bor gi le“ re ser vist kut su tud 
me re väeoh vit ser, Karls ham ni sa da-
ma di rek tor Jü ri Sel ling ei osa nud 
pa ra ku ve ne keelt, nii pi did loot sid 
Hu go Palk ja Ju han Liiv raa dio kõ ned 
siis ki en da pea le võt ma.

Ran na val ve
Esi me se ran na val ve lae va „EVA 

003“ (ex „Sal me“) os tis Vee tee de 
Amet jaa nua ris 1992 oma st ruk tuu-
riük su se le Ees ti Ran na val ve. Sel-
les se kuu lus kap te ni te ga me hi ta-
tud koor di nat sioo ni kes kus (MRCC) 
ja paa ri aas ta ga mi tu gi lae va, mil le 
üle san ded olid me re pääs te, jä re le-
val ve ja reos tus tõr je. See oli ajal, kui 
pal ju des sa da ma tes või mut ses Ve ne 
me re vä gi, aga ve si oli Ees ti oma. 

Tsi viil ran na val ve ees ku ju saa di 
Root sist, kus seal ne me read mi nist-
ra sioon abis tas ju ba ala tes 1991. aas-

tast koo li tu se ja muu nõu ga. Tar mo 
Oja mets: “Mei le kor ral da ti nen de 
koo li tus baa sis Ar köl kur sus ja ju ba 
seal joo nis ta si me Vee tee de Ame-
ti st ruk tuu ris kee mi, mil le osa oli ka 
ran na val ve. En tu sias mi oli meil tol lal 
to hu tult ja ame til nõu ko gu de-aeg set 
eel last ei ol nud. Nii sai me ise mõel-
da ja te gut se da.“

Ke va del 1995 ran na val ve lik vi dee-
ri ti, lae vad-paa did, reos tus poo mid ja 
muu va ra ja ga ti pii ri val ve ja me reins-
pekt sioo ni va hel. Sest pea le jäi värs-
ke re mon di saa nud „EVA 003“ seis-
ma, ku ni lam mu ta ti 2000. aas tal pii ri-
valvele üle antud „Ree da na“ 2006. a.

Tu led
hak ka vad ise he lis ta ma, kui neil 

mi da gi vi ga on. Vai do Kraa vilt nii-
su gust jut tu kuul des tun dus, et lii ga 
pal ju ul me kir jan dust loe tud – ajal, 
kui Ke ri tu le tor ni val va sid kaks abi-
e lu paa ri, kel le le tu li viia tal veks kü te 
ja kar tu lid. 

Am mu po le enam üht ki tu le tor ni-
vah ti ja tu led he lis ta vad ki.

Oma ajast ees

Eesti Rannavalve esimene laev 
„EVA-003“. Foto: Madli Vitismann

Veeteede Ameti esimene 
laev „EVA“. Foto: Isi Trapido
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Jü ri Lem ber

Esi me ne kat se luua Ees ti 
me re kul tuu ri ja me ren dus-
vald kon na elu eden da mi-
seks sih ta su tus teh ti 3. det-

semb ril 2002 Ees ti Me rea ka dee mia 
Lui se tä na va õp pe hoo ne au las. Init-
siaa tor oli käe so le va kir ja tü ki au tor 
ja ak tiiv ne osa li ne kap ten Uno Laur. 
Saal oli rah vast täis ja koo so le ku pro-
to kol li peal di ses sei sab, et te ge mist 
oli Ees ti Me re kul tuu ri Sih ta su tu se 
toe ta ja te koo so le ku ga.

Proo vi ti ju ba am mu
Ju rii di lis test isi ku test olid amet li-

kult esin da tud 7 et te võ tet, 4 rii gia su-
tust ja 5 mit te tu lun du sü hin gut. Ük si k-
i si kuid oli ko hal 35, kõik me ren du-
ses tun tud ni me ga. Mi tut ki neist po le 
enam meie lae va par dal, aga tä nu 
nei le kaa sa mõt le mi se ja -löö mi se 
eest, vä he mas ti mõt te ja hin ge ga.

Päe va kor ras oli Ees ti Me re kul tuu-
ri Sih ta su tu se asu ta mi se ot sus ta-
mi ne ja põ hi kir ja aru te lu. Esi me ses 
päe va kor ra punk tis pi da sin ise kõ-
net: „Ka vas on luua Ees ti Me re kul-
tuu ri Sih ta su tus. Va ja du se sel leks on 
tin gi nud as jao lu, et me re kul tuu ri le 
hä da va ja li ku toe tu se han ki mi ne võ-
tab liialt sel le kul tuu ri loo ja te ja hoid-
ja te ae ga ja ener giat. 

Rat sio naal sem oleks koon da-
da va hen did üh te fon di ja ot sus ta-
da ühes koos nen de jao ta mi se üle. 
Usun, et siin on tä na koos see ring-
kond, kes Ees ti me re kul tuu rist hoo-
lib, se da loob ja tun neb ka va ja dust 
se da toe ta da. See ga on eel kõi ge 
te ge mist Ees ti Me re kul tuu ri Fon di 
toe ta ja te koo so le ku ga.“

Sõ na võt tis ka Vel lo Mäss: „Ku na 
koo so lek on tõs ta ta nud kü si mu se 
Me re kul tuu ri Sih ta su tu se ees mär ki-
de koh ta, ta hak sin siin ko hal näi te na 
tuua kaht pro jek ti, mil le pu hul Sih t-
a su tu se abi oleks vä ga va ja lik ol nud. 

An des väl ja raa ma tut “Muist sed 
lae vad, iid sed paa did”, sain tea da, 
et Ees ti Kul tuur ka pi tal toe tab viit 
kau nist kuns ti ja me re kul tuur nen-
de hul ka ei kuu lu. Soo vi ta ti pöör du-

da ri kas te me ren du set te võ te te poo-
le, mis osu tus äär mi selt vae va li seks. 
Raa mat sai võl gu väl ja an tud, kuid 
tei ne hu vi tav pro jekt – fi lm “Kal ja se 
„Ki hel kon na“ lu gu” on teos ta ma ta.“

Põ hi kir ja pro jek ti aru te lu ku ju nes 
üs na ela vaks. Lae vao ma ni ke Lii du 
tol la ne pre si dent Rein Me ri sa lu kü-
sis, kas toe tus sum ma on ühe kord-
ne või iga-aas ta ne ja mi na vas ta sin, 
et toe ta ja on see, kes on kõ nea lu sel 
aas tal toe tus sum ma maks nud. 

Meie pur je lae va de fänn ja ree der 
Herk ki Hald re kü sis, mis on toe ta ja 
funkt sioo nid ja õi gu sed pea le ra ha li-
se toe ta mi se ja usal dus ko gu va li mi-
se. Lei ti, et ku na te gu on ühis kond li-
ku or ga ni sat sioo ni ra ha de ga, tu leb 
vä ga täp selt sä tes ta da nii ju ha tu se 
kui ka usal dus ko gu õi gu sed, vo li tu-
sed ja ko hus tu sed.

Rein Me ri sa lu te gi et te pa ne ku 
va li da juh tor ga nid al les pä rast tea ta-
va ra ha sum ma ko gu ne mist, sest ar-
vas, et ju ha tu se le tu leb maks ta pal-
ka ja see sööks ära sih ta su tu se ra ha. 
Olin sun ni tud rõ hu ta ma, et tu leb lei-
da ini me sed, kes on nõus se da tööd 
il ma pal ga ta te ge ma. Põ hi ki ri loe ti 
suu re hääl tee na mu se ga vä he malt 
te ge vu se esi me seks eta piks so bi-
vaks.

Ju ha tu se ja usal dus ko gu liik me te 
and meid sel asu ta mis het kel ei fi k-
see ri tud, sest põ hi kir ja ko ha selt sai 
neid va li da vaid toe ta ja te hul gast. 
Ot sus ta ti, et toe tus sum ma mi ni-
maal määr oleks ük si ki si ku le 3000 
kr ja ju rii di li se le isi ku le 30 000 kr. 
Kes on toe ta jad, se da sai tea da al les 
pä rast toe tus sum ma de lae ku mist.

Saa list tu li ka et te pa nek, et õp pu-
ri te ja see nio ri de mi ni maal ne toe tus-
sum ma võiks ol la väik sem, sa mu ti 
na gu toe tus sum ma ük si ki si kui le ja 
mit te tu lun du sü hin gui le, mil le põ hi-
kir ja li sed üle san ded on lä he da sed 
sih ta su tu se oma de ga. Vas ta sin, et 
toe ta da võib loo mu li kult ka väik se-
ma te sum ma de ga, kuid ot sus ta tud 
sai toe tu se alam piir, mis an nab hää-
leõi gu se va hen di te ja ga mi sel. Täh t-
a jaks, mil toe tus sum ma peab ole ma 
sih ta su tu se ar ve le lae ku nud, mää ra-
ti 1. veeb ruar 2003.

Ees ti Me re kul tuu ri Sih ta su tu-
se toe ta ja te koo so lek ot sus tas sel 3. 
det semb ri 2002. a koo so le kul lu ge-
da Ees ti Me re kul tuu ri Sih ta su tus asu-
ta tuks sa mal päe val ning kin ni tas 
põ hi kir ja koos pa ran dus te ja täien-
dus te ga.

Eda si avas käe so le va kir ja tü ki au-
tor pan gas ar ve, an dis sel lest toe ta ja-

Kap ten Uno Lau ri Me re

Aunimetuse „Aasta mereharija 2018“ andmisel 27. septembril:  Uno Laur , Tarmo 
Kõuts, Jüri Lember ja Jüri Kask. Foto: Madli Vitismann
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te koo so le kul osa le nu te le tea da, jäl-
gis lae ku mi si 1. veeb rua riks ja ka vat-
ses uues ti kok ku kut su da toe ta ja te 
koo so le ku, et va li da põ hi kir ja ko ha-
selt usal dus ko gu, mis va liks oma kor-
da ju ha tu se. Kuid …

Asu ta mi ne jäi gi re gist ree ri ma ta, 
sest na gu sel gus, oli saa li täis rah-
vast tul nud aka dee mia Lui se õp pe-
hoo ne saa li mi da gi saa ma, mit te ise 
and ma. Te ge li kult ku mas see lä bi 
ju ba asu ta mis koo so le kul, mil le ajal 
ja jä rel esi ta sid pal jud saa lis vii bi nud 
kü si mu si just väl ja mak se te ja või-
ma li ke toe tus te koh ta, mõist ma ta, 
et en ne peab see ra ha ole ma kus kilt 
kok ku ko gu tud. Ai nult ne li osa le jat 
– mi na, Uno Laur, Ma ti Õun ja Pee-
ter Vee gen olid ava tud pan ga kon to le 
kand nud igaüks 3000 kroo ni. Ta gas-
ta si me need sum mad pä rast um bes 
poo leaas tast seis mist pan gas loo da-
va Me re kul tuu ri Sih ta su tu se kon tol.

Uus al gus
Ke va del 2017 läk si me uue le kat se-

le, sest kus ki le pol nud ka du nud va ja-
dus fon di jä re le, mis ai taks ra has ta-
da en ne kõi ke meie me ren du se kee-
le-, ha ri dus- ja kul tuu rip ro jek te ning 
mee les pi da da tõ si seid te gi jaid.

Asi sai al gu se Uno Lau ri init sia-
tii vist, kes pöör dus sel le ga Tar mo 
Kõut si poo le ja too he lis tas mul-
le. Uno oli saa nud aas ta va rem F. J. 
Wie de man ni ees ti kee le eden da ja 
au ni me tu se koos mär ki mis väär se 
ra ha li se pree mia ga ning tal oli tek-
ki nud mõ te ja soov sel le sum ma ula-
tu ses pa nus ta da Ees ti me re kul tuu-
ri eden da mis se. Võt sin en da pea le 
siis põ hi kir ja ja asu ta mis le pin gu pro-
jek ti de koos ta mi se. Ühes koos leid-
si me ka hea me re mees te hald ja Rii-
na Aas ma, kes oli val mis hak ka ma 
ju ha tus liik meks. Käi si me mi tu kor da 
koos ja mul lu 17. märt sil saa tis Rii na 
väl ja pres si tea te, et fond on asu ta tud.

Põ hi kir ja ko ha selt on sih ta su tu se 
ees märk me re kul tuu ri kui rah vus-
kul tuu ri osa jär je pi de vu se kind lus ta-
mi ne, seal hul gas me re kee le ja -kul-
tuu ri pä ran di säi li ta mi ne ning vald-
kon na ga seo tud pro jek ti de ja isi ku-

te te ge vu se toe ta mi ne. Sih ta su tust 
ju hib 1-3 ju ha tus lii get, kel le mää rab 
nõu ko gu ku ni viieks aas taks. Nõu-
kok ku kuu lub 3-9 lii get, kel le mää-
ra vad sih ta su tu se asu ta jad sa mu-
ti ku ni viieks aas taks. Nõu ko gu liik-
me te tööd ei ta sus ta ta.

Nõu ko gu ko gu nes oma esi me-
se le is tun gi le mul lu 4. ap ril lil. Uno 
Laur tä nas neid ja aval das loo tust, 
et ühes koos suu de tak se me ren du se 
heaks pal ju te ha. Ta te gi et te pa ne ku 
va li da nõu ko gu esi me heks Tar mo 
Kõuts ja kõik olid sel le ga pä ri. Seal-
sa mas aru ta si me sih ta su tu se pü si va 
ra has ta mi se ta ga mist. Uno Laur oli 
sih ta su tu se asu ta mi sel tei nud vä ga 
tä nu väär se sis se mak se, 60 000 ¤,
kuid oli sel ge, et pea me sis se tu le-
kuid kas va ta ma ja part ne reid kaa-
sa ma, et põ hi te ge vu se jär je pi de vust 
kind lus ta da.

Üks või ma lus on me ren du sor ga-
ni sat sioo ni de iga-aas ta sed toe tu sed. 
Mart Me ri ar vas, et kui või ma lik toe-
ta ja saab va li da toe ta mi seks kind la 
vald kon na, te kib reaal ne ja ees mär-
gi pä ra ne part ner lus. Üks sel li ne pro-
jekt võiks ol la näi teks Ees ti me ren-
du sa ja loo kir ju ta mi ne. Lei ti, et sih t-
a su tu se toe ta mi se abil pa ku me et te-
võ te te le või ma lust ka oma te ge vu si 
tu run da da.

Edas pi di seks, ala tes 2018. aas tast, 
ot sus ta ti kaa lu mi se le võt ta järg mi-
sed iga-aas ta sed pree miad:
 „Aas ta me re ha ri ja“ pree mia pi ka-
a ja li se le me re mees te koo li ta ja le
 pree mia pa ri ma le me reõp pea su-
tu se lõ pu töö ja/või tea dus töö au to-
ri le
 pree mia pa ri ma me re kee le ja/või 
-kul tuu ri sünd mu se kor ral da mi se 
eest
  „Kesk kon na sõb ra li ku me re teo“ 
pree mia.

Prio ri teet se teks vald kon da deks, 
mi da toe ta da, peak sid ole ma ees-
ti me re keelt eden da vad pro jek-
tid, rand lust ja ran na kü la de kul tuu-
ri eden da vad, en ne kõi ke las te le ja 
noor te le suu na tud üri tu sed, sa mu ti 
ava lik ku se le suu na tud ja me ren dust 
pro pa gee ri vad üri tu sed.

e kul tuu ri Sih ta su tu sest
Esi me sed 
pree miad

Väl ja on maks tud esi me sed 
pree miad. 23. veeb rua ril 

an ti Ees ti Me re muu seu mi 83. 
aas ta päe va pi du li kul vas tu võ tul 
me re kee le nõu ko ja sek re tä ri le 
Mal le Hun di le üle 5000-eu ro ne 
pree mia.

27. sep temb ri üri tus jäi aga 
kap ten Uno Lau ri vii ma seks 
ava li kuks esi ne mi seks. Sel 
me ren dus kon ve rent si õh tul kor-
ral da tud üri tu sel ja ga ti järg mi si 
au ni me tu si ja pree miaid:
 „Aas ta me re ha ri jaks 2018“ 
sai va nem me haa nik Jü ri Kask 
pi kaa ja li se tu le mus li ku töö eest 
tu le vas te me re mees te koo li-
ta mi sel ja me haa ni ku te õp pe-
suu na aren da mi sel ning ees ti 
me re kee le eden da mi sel
 „Hea me re hoid ja 2018“ an ti 
vii mas te aas ta te kõi ge kesk kon-
na sõb ra li ku ma lae va „Me ga-
s tar“ tel li ja le ja oma ni ku le, 
ASi le Tal link Grupp. 

Kü tu se na veel da tud maa gaa-
si ka su ta des on lae va öko loo gi-
li ne ja la jälg ta va pä ras te lae va-
de ga võr rel des olu li selt väik-
sem, sest sõi tes ei eri ta laev 
heit gaa si des enam vää ve lok sii-
de ega tah mao sa ke si ning ka 
läm mas ti kok sii di de ja sü si nik-
diok sii di pais ku mi ne at mos fää-
ri on se nis test lae va dest olu li selt 
ma da lam. Tal link Grupp on ka 
koos töös Soo me WW Fi ga lä bi 
vii nud kam paa niat Lää ne me re 
vii ger hül jes te kait seks.
 „Pa rim me re te gu 2018“ an ti 
Va ba rii gi Va lit su se le, sest see 
on ise seis vu se taas ta mi se jä-
rel esi me ne va lit sus, mis võt tis 
mul lu su vel vas tu kau ba lae vas-
ti ku taas ta mis meet me te konk-
reet se ka va, mil le alu sel on ju ba 
üle aas ta lii gu tud meet me te 
sea dus ta mi se poo le.

13

M
er

en
du

sp
ol

ii
ti

ka



MEREMEES NR 4  2018 (302)

Roo met Lei ge ri sei su ko had 
kir ja pan nud Kris lin Aed la

Ju ba tä na vu oli Tal Tec hi Ees-
ti Me rea ka dee mia kõi gil eri-
a la del ja ka pal ju del teis tel Tal-
lin na Teh ni kaü li koo li eria la-

del või ma lik te ha sis seas tu mis kat-
sed ju ba ke va del, veel en ne se da, 
kui güm na sist on oma lõ pu tun nis tu-
se kät te saa nud. Sis seas tu mis kat sed 
aas ta rin gi on meie vas tus aja üha 
enam kas va va le väär tu se le.

Te ge li kult ei ole sis seas tu mis kat-
sel enam nõu deks ka see, et te gu 
oleks sa mal aas tal güm naa siu mi 
lõ pe ta va noo re ga. Miks mit te te ha 
sis seas tu mis kat se ära ju ba 11. klas-
sis ja pü hen da da vii ma ne aas ta 
güm naa siu mi lõ pe ta mi se le? Me re-

a ka dee mia jaoks ei ole sel lest aas-
tast ala tes muu tu nud mit te ai nult sis-
seas tu mis kat se te aeg, meie jaoks on 
uus ka see, et kat sed on kõi gil eria la-
del. Esi me sed jul ged soo ri ta sid oma 
kat sed ke va del ja osal neist oli ga ran-
tee ri tud õp pe koht me rea ka dee mias 
ole mas ju ba en ne, kui güm naa siu mi 
lõ pu tun nis tus käes.

Mi nult on sa ge li kü si tud, mi da me 
sel li sest muu da tu sest te ge li kult või-
da me. Kui das ik ka gi mõ ju tab kat se-
te ole ma so lu ja või ma lus neid aas ta 
rin gi soo ri ta da vas tu võt tu meie eri-
a la de le? Kas me ei kar da, et sis seas-
tu ja te arv hoo pis vä he neb?

Sel le le on mul ala ti kii re vas tus: 
ei, me ei kar da. Vas tu pi di, me ise gi 
oo ta me se da! Kõ lab vas tuo lu li selt, 
aga te ge li kult see nii ei ole.

Jah, güm naa siu mi lõ pe ta ja te arv 

vä he neb aas ta-aas talt ning jah, üli-
koo li des on õp pe koh ti roh kem kui 
tu le va si tu den geid. Eks see pa ne 
loo mu li kult kõik üli koo lid oma va hel 
ti he dalt kon ku ree ri ma. See, kes suu-
dab oma pak ku mi se õpi la se le X kõi-
ge at rak tiiv se maks muu ta, n-ö müüb 
oma too te ja täi dab õp pe ko ha. Aga 
kes on sa la pä ra ne õpi la ne X? 

Te ge li kult ei kon ku ree ri üli koo lid 
liht salt ühe ano nüüm se güm naa siu-
mi lõ pe ta ja pä rast. Ol gu ta õpi la ne X 
või Y, tal on vä ga kin del pro fi il: ta on 
si hi kin del, õpi hi mu li ne, tah te jõu li ne, 
eda si püüd lik, ei kar da ras ku si ja, mis 
pea mi ne – tal on vi sioon oma tu le vi-
kust. Te ma ni mel me kon ku ree ri me 
ja tal le „müü me“. Sis seas tu mis kat se-
te keh tes ta mi ne ja nen de aas ta rin gi 
te ge mi se või ma lus ai tab ki meil just 
te da lei da.

Kui va ra se mail aas tail sai me re-
a ka dee mia eria la de le kan di dee ri mi-
sel mää ra vaks güm naa siu mi lõ pu-
tun nis tu se hin ne, siis nüüd on rõhk 
just sis seas tu mis kat sel, ena mas-
ti vest lu sel või mo ti vat sioo ni kir jal, 
li saks kesk mi se le hin de le. Sel lest 
saa dav ka su aka dee mia le on mi nu 
ar va tes ilm sel ge. Mei le tu le vad õp pi-
ma need, kes se da tões ti ta ha vad 
ja kes se da õp pe koh ta ka vää ri vad. 
Need on ini me sed, kes on val mis just 
sel le konk reet se tu le vi ku ni mel vae-
va nä ge ma, mit te ei va li teed, mis 
tun dub liht sam.

Olen sü ga valt se da us ku, et kõik 
võiks ol la või ma li kult üheain sa kli-
ki kau gu sel. See on tä na päe va nor-
maal sus: in fot on pal ju, või ma lu si 
veel roh kem, aga ae ga – se da on ala ti 
vä he. In fo ruu mi laie ne des ja are ne-
des jääb ae ga veel gi vä he maks. Tõe-
näo li selt on pea gi ka üks klikk lii ga 
pal ju, sest in tel li gent sed süs tee mid, 
mil le ra ken da mi ne jõud salt are neb, 
tee vad vars ti meie eest ära ka sel le 
vii ma se kli ki veel en ne, kui sel le le 
ise gi mõel da jõua me. Siis ki ei ar va 
ma teh no loo gia ja di gi maail ma või-
du käi gu toe ta ja na, et tu le va se eria la 
va lik peaks nii liht salt käi ma. 

Tu le vik peab ole ma mõ tes ta-
tud va lik ja kaa lut le tud ot sus, se da 

Uut moo di sis seas tu mis
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Mereakadeemia koridoris 
sai õppeaasta algul 
meremeheoskusi proovida. 
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enam, et ae ga on tä na päe va maail-
mas ala ti lii ga vä he. Vee ta aas taid, 
õp pi des eria la, mis te ge li kult hu vi ei 
pa ku, ent ku hu sai liht sa malt sis se, 
ei ole kurss, ku hu kee gi peaks oma 
tu le vi ku suu na sead ma. Ja ega see su-
gu ne „kli ki-tu den gi te“ ko gu mi ne, kes 
õpi vad eria la vaid see pä rast, et aval-
du se sai esi ta da ühe kli ki ga ja muud 
ei nõu tud, ei ole eda si viiv jõud ka 
ühe gi üli koo li õp pek va li tee di le. 

Usun kind lalt, et sel lest aas tast 
keh tes ta tud sis seas tu mis kat sed 
meie eria la del ai ta vad noo rel ini-
me sel end ja oma soo ve mõ tes ta da, 
kuid sa mal ajal ka aka dee mial ter-
vi ku na hoi da ja tõs ta õp pek va li tee-
di ta set tead li ku ja per so naal se va li-
ku tõt tu.

Et kat seid saab te ha aas ta kes-
tel ja mit te ai nult su vel, see muu dab 
meie pak ku mi se kon ku rent si või-
me li se maks just õpi la se le X. Sel le-
le si hi kind la le, õpi hi mu li se le, tu le vi-
ku vi sioo ni ga noo re le pa ku me en ne-
kõi ke va ba dust oma ae ga plaa ni da, 
sest aeg on üle he li kii ru sel muu tu-
vas maail mas üks suu ri maid väär tu-
si mei le kõi gi le. Enam ei te ki ka se da 
olu kor da, kui güm naa siu mi lõ puek-
sa mi te lä bi mi se ker gen dus asen dub 
se kun di te ga sis seas tu mis kat se te eel-
se när vi pin ge ga.

Ra hu lik meel on see, mis kat sed 
va rem soo ri ta nuid güm naa siu mi 
lõ pe ta mi sel saa dab, sest va li tud tee 
on kind lalt oo ta mas. Hea näi de on, 
kui das lae va juh ti mi se eria la sis seas-
tu mis vest lu sel tu li kind la sam mu ga 
uk sest sis se noor mees, kes üt les, et 
te ma on siin, et saa da lae va ju hiks. 

Me ri kut sub te da sel lest pea le, kui 
te ma koo lis käis kü las me rea ka dee-
mia sõl me de töö tu ba ja pä rast vest-
lust meie tu den gi te ga ei ol nud tal 

enam kaht lust ki, mil li ne on te ma 
tu le vi ku tee. Või ma lus kat se ko he ära 
te ha oli na gu kirss tor dil, nüüd saab 
ta kes ken du da güm naa siu mi lõ pe ta-
mi se le ja su vel jääb üle vaid aval dus 
esi ta da.

Usun, et ka nen de hul gas, ke da 
ni me ta sin „kli ki-tu den gi teks“, on pal-
ju neid, kes oma ühe ja kind la tee 
õpin gu te käi gus lõ puks leia vad. Kui 
tä na se ni võis see tä hen da da eria la-
va he tust pä rast paa ri õpi tud aas tat, 
siis te ge li kult tä hen dab nüüd ne sis-
seas tu mis kat se te aas ta rin gi te ge mi-
se või ma lus väär tus li ku aja kok ku-
hoi du. 

Kat seid on või ma lik te ha nii mit-
mel eria lal, kui soo vi on (küll vaid 
üks kat se eria la koh ta), ja ku na se da 
saab te ha ju ba va rem kui su vel, siis 
nii us ku ma tu kui see ka tä na päe val 
ei tun du, aga ka ae ga on! 

Kat se, eri ti vest lu se vor mis, ei ole 
üks nes üli koo li hin nang tu le va se le 
tu den gi le, see on ka või ma lus noo rel, 
veel oma teed ot si val õppuril hin na-

ta, ana lüü si da ja per so naal selt aru-
ta da, kas just see eria la võiks te ma 
teeks saa da või mit te. See on ka he-
pool ne kat se, mil les noor ini me ne 
hin dab eria la ja vas tu pi di. Tu le va sel 
tu den gil ai tab see kind las ti ku jun da-
da pa re mat aru saa ma, kas eria la ka 
te ma oo tus te le vas tab, ja ai tab väl ti-
da olu kor da, kui eria la va lik te hak se 
kli ki kau gu sest sõl tu valt.

Na gu üks kõik kel lel, on ka mi nul 
prae gu vä ga kee ru li ne hin na ta, kus 
me või me ol la hom me ja mil li seks 
osu tub tu le vik. 

Prae gu muu tub maailm meie üm-
ber kii re mi ni kui ku na gi va rem ja 
se da veel en ne, kui jõua me plaa ne 
sea da. On üha olu li sem, et suu da me 
kii res ti ko ha ne da ja muu tus te le vas-
ta ta. 

Sis seas tu mis kat se te aas ta rin gi 
lä bi vii mi ne on meie vas tus muu tu va-
le maail ma le, mis en ne kõi ke nõuab 
paind lik kust. Üht la si on see meie 
vas tus aja üha enam kas va va le väär-
tu se le.

s kat se test
Tal Tec hi Ees ti 
Me rea ka dee mias se 
2018/19. õ-a 
vas tu võe tud tu den gid:

Eria la 2018/2019

Lae va me haa ni ka 25

Lae va juh ti mi ne 49
Me re veon du se ja 
sa da ma töö 
kor ral da mi ne 46
Vee tee de 
hal da mi ne ja 
ohu tu se 
kor ral da mi ne 21
Et te võt lus ja 
ela mus ma jan dus 
(Ku res saa re) 54
Me re teh ni ka ja 
väi ke lae vae hi tus 
(Ku res saa re) 22
Me ren dus 
(ma gist riõ pe) 19

Kok ku 236

Olen sü ga valt 
se da us ku, et kõik 

võiks ol la või ma li kult 
üheain sa kli ki 

kau gu sel. 

Andrei Koltsov on rahul: 
sõlm sai valmis. 
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Mad li Vi tis mann

See esi me ne emot sio naal ne 
lü hi kok ku võ te an dis tea da 
pea mi se, mil le le võib aruan-
de põh jal li sa da sünd mu se 

käi ku ja de tai le.

Mis juh tus?
Tan ker „Sten Nor dic“ lah kus Por-

voo Kil pi lah tist koos loot si ga mul-
lu 8. det semb ri pä rast lõu nal möö da 
15,3 m sü ga vust lae va teed Ant wer-
pe ni poo le. Emä sa lo loot si jaa mast 
möö dus tan ker kell 16.08, mis jä rel 
loot si kaa ter L-242 (kii re Ke wa tec Pi-
lot 1500) järg nes tan ke ri ta ga, var ju-
des lai ne tu se ja tuu le eest: tuu le kii-
rus oli 16-18 m/s suu nast 190° ja lai-
ne kõr gus oli 2,1 m, mõ ni lai ne ku ni 
3,8 m. 141,1 m pikk „Sten Nor dic“ alus-
tas kii ru sel 11,1 sõl me pöö ret va sa ku-
le, et pak ku da kaat ri le loot si vas tu võt-
mi seks var ju, ja kaa ter püü dis jõu da 
tan ke ri va sa ku par da äär de. 

Kui tan ker pöö ras, ta ba sid loot-
si kaat rit kül jelt pe rioo di li selt jär sud 
lai ned, mis tek ki sid lai ne tu se ja pöö-

ra va tan ke ri ke re koos mõ ju ta ga jär-
jel. Lai ne tu ses sai loot si kaa ter kree-
ni ja kao tas suu re osa oma püs tu vu-
sest. 

Kaa ter õõt sus paar kor da, ku ni 
kaa dus kell 16.56 va sa ku le kül je le 
20-30 m kau gu sel tan ke rist. Um bes 
10 mi nu tit oli kaa ter uju vil, põ hi üles-
pi di, ja hak kas vee ga täi tu ma.

„Sten Nor dic“ tea tas õn ne tu sest 
Hel sin gi VT Si, kust tea ta ti Hel sin gi 
MRSCs se. Esi me sed pääs teük su sed 
jõud sid ko ha le kell 17.38, kuid pin-
nal tot sin guis me re me hi ega pääs-
te par ve ei lei tud. Kaat ri üm ber pöö-
ra mi ne ei õn nes tu nud, see li bi ses 
kraa na ot sast lah ti ja up pus 30 m 
sü ga vu ses vees. Huk ku nud mees-
kond lei ti pääs teü li kon da des roo li-
ma jast pä rast sü daööd, kell 00.13.

Pääs te parv, mis oli ol nud pa re mal 
par dal aht ri nur gas, lei ti me re põh jast 
ca 10 m vra kist aht ris poo lel di lah ti-
pääs te tud vang lii ni ga. Ava rii raa dio-
poi roo li ma ja ta ga sei nal oli pai gal ja 
osalt pu ru ne nud. 

Li saks oli roo li ma jast va sa kul ol-
nud raa dioan tenn kin ni tu sest lah ti 

tul nud ja rip pus traa di ot sas. Kaat ri 
rool oli pöö ra tud va sa ku le. Ma si na-
te leg raaf näi tas pa re ma pea ma si na 
20% eda si käi ku ja va sa ku pea ma si-
na neut raal set nul la sen dit.

Kui das juh tus?
Teh ni li se ana lüü si rüh ma jä rel dus 

kir jel dab kaat ri huk ku. Kui lai ned 
põr ku sid vas tu „Sten Nor di cu“ ke ret, 
muu tu sid need jär se maks ja üht la-
si kõr ge maks. Vas tas ti ku ses mõ jus, 
mil le te ki ta sid dia go naal ne lai ne-
tus ja lii kuv tan ker ning need lai ned, 
mil le põh jus tas pöö ra va lae va ke re, 
põh jus ta sid pe rioo di li si kõr geid lai-
neid, mil le har jad lii ku sid sa ma häs-
ti kui sa mas suu nas lae va lii ku mi se 
suu na ga. Li saks oli aht ri ta ga tur bu-
lent ne vool, mil le põh jus ta sid pöör-
lev lae vak ru vi, pöö ra tud rool ja pöö-
rav ke re.

Nen de as jao lu de tõt tu ja järg ne-
nud olu kor ras tek kis vä ga kee ru li-
ne olu kord loot si kaat ri le, mis sel le 
fe no me ni mõ ju piir kon nas sõi tis. See 
vä hen das püs tu vust, mil le oli te ki-
ta nud lai ne tus tan ke ri ta ga, ja need 

Soo me loot si kaat ri up p
Soo me Ohu tus juurd lu se Kes ku se lae va hu ku uu ri mi se lõp pa ruan de aval-
da mi se päe val sel gi tas se da sa mu ti loot si kaat reid ehi ta nud lae va te ha se 
Alu naut ju ha tu se esi mees Mark Mu ru:

Soo me On net to muus tut kin ta kes kus aval das tä na 
uu ri mi se lõpp tu le mu sed loot si kaat ri L242 ka he 

huk ku nu ga toi mu nud õn ne tu sest. Lõpp tu le mus teh-
ni li se põh ju se koh ta oli et tear va tav.

V-põh ja li ne kii re paat kao tab oma püs tu vu sest kii-
res ti ku ni 70%, ku na staa ti li ne ja dü naa mi li ne püs-
tu vus eri ne vad üks tei sest kar di naal selt. Üks ki ree-
gel aga siia maa ni dü naa mi li sest püs tu vu sest ei rää gi 
ega ka nõua mi da gi. Sel le le loot si kaat ri le oli reeg li-
te ga keh tes ta tud staa ti li ne püs tu vus nõue vä he malt 
60° ja kaa ter täi tis sel le, oma des püs tu vust ku ni 74°. 
Pa ra ku ei ol nud aga paa di dü naa mi li ne püs tu vus pii-
sav, et kom pen see ri da õn ne tus het kel kok ku sat tu-
nud hal ba de ju hus te sum maar set mõ ju.

Mees kon nal oli ae ga ene se pääst mi seks lau sa 
um bes 10 mi nu tit, sest paat oli sel li se aja jook sul 
kü li li ega kee ra nud ko he kii lu püs ti. Sel le aja jook sul 
suut sid mees kon na liik med pa ni pai ka dest väl ja võt-
ta ko tid pääs teü li kon da de ga ning ka riie tu da pääs-
teü li kon da des se. 

Pa ra ku oli ai nus tee roo li ma jast väl ja lä bi uk se, ak-
naid pu rus ta da ei õn nes tu nud. Uk se ava mi sel pais kus 
sis se ve si ja uh tus mees kon na liik med roo li ma ja kau-
gei mas se nur ka, paat ilm selt kään dus siis täies ti üm-
ber ja pääs teü li kon nad tõst sid me hed vees vas tu roo li-
ma ja põ ran dat. Pää su enam ei ol nud. Tree ni tud pääst-
ja oleks ehk hea õn ne kor ral suut nud end sealt kui da gi 
väl ja tõm ma ta.

 Kui se da kont rol li tud kesk kon nas po le va rem prak ti-
kas tree ni tud, siis us ku ge mind, jääb nõuks. Ei ole ker ge 
üle san ne.

Oli ka muid hu vi ta vaid teh ni li si nüans se. Mi nu jä rel-
dus juh tu nu põh jal on näi teks sel li ne, et pääs te par ve 
vang liin tu leb muu ta reeg li te le mit te vas ta vaks, et sel lest 
hä dao lu kor ras ka ka su oleks.

Vang liin on 28 m pikk ja see on põh jen da tud taas kord 
just suur te lae va de mõõt me te ga. Paa di le par ve ins tal li-
des võiks see ots ol la pi gem 4-5 m pikk. Pi ka ot sa pu hul 
ei ole sel lest abi.
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jõud, mil le põh jus tas rool, mõ ju sid 
sel les olu kor ras koos ning mõ ju ta sid 
kaat ri ta sa kaa lua sen dit sel vii sil, et 
see lõ puks kao tas püs tu vu se ja kaa-
dus.

Mis õn ne tust soo dus tas?
Ohu tus juurd lu se Kes kus toob väl-

ja, et sää ra ne õn ne tus oli kõi gi le osa-
pool te le ül la tav. Raa dio reg le men di 
ko hast GMDSS häi re suht lust ei alus-
ta tud. Loot si kaat ri kaa du mi se ris-
ki pol nud tead vus ta tud. Juurd lu ses 
ilm nes, et töö lae va de le po le esi ta tud 
sel geid nõu deid, mis on vii nud mit-
me reeg li tõl gen da mi se ja ko han da-
mi se ni. Loot si kaa ter L-242 oleks töö-
lae va de B-klas si ko ha selt pi da nud 
või ma sõi ta, ku ni lai ne kõr gus ei üle-
ta 4 m ja tuu le kii rus 21 m/s.

Loot si kaat ri kaa du mi se teh ni-
li ne ana lüüs hõl mas kree ni kat set 
sa ma su gu se loot si kaat ri ga ja kont-
rol li ti, kas pääs te va rus tus oli töö kor-
ras. Juurd lu se käi gus tu vas ta ti, et lai-
ne tu ses võib L-242 het ke ti kao ta da 
ko gu ni 70% püs tu vu sest, kuid äki li-
ne ja tu gev vä li ne koor mus võib viia 
kaa du mi se ni. See vä li ne koor mus 
võib sõl tu da roo li pöö ra mi sest või 
tuu leii list.

Täht su se tu po le ka as jao lu, mis 
mär gi ti ära väl jas pool juurd lust: on 
põh just ar va ta, et loot si kaat ri mees-
kond ei osa nud kaht lus ta da, et kaa-
ter võiks üm ber min na. Ül di selt pee-
tak se loot si kaat reid või me li seks iga 
il ma ga sõit ma ja ise püs tu ma, mis-
tõt tu oli ül la tus, et L-242 läks üm ber.

Loot siet te võt te kä si raa ma tuis ja 
loot si kaat ri L-242 ma nuaa li des ei 
kä sit le ta loot si kaat ri te püs tu vu so ma-
du si. Ka su ta jail po le pii sa valt tead-
mi si lae va tüü bi püs tu vu sest lai ne tu-
ses. 

Es ma kord selt loot si kaat ril tööd 
alus ta va te lae va juh ti de alus ta mis-
p rot se duur va riee rub ja po le pii sav, 
ar ves ta des töö- ja ohu tus nõu deid. 
Ris ki de tu vas ta mi ne ja ohu tud ope-
ree ri mis mu de lid tu gi ne vad suu rel 
mää ral vai ki mi si-tead mis te le, sel-
met do ku men ti de le ja süs teem se le 
ris ki hin da mi se le. 

Mär ki mist lei dis ka, et me re pääs-
te tee nis tus pol nud sot siaa lo sa kon-
da de val ve tee nis tu si tea vi ta nud, et 
need olek sid saa nud ko he lei na jai le 
psüh ho sot siaal set abi pak ku da.

Mida lei dis loot si fi r ma?
Sa mal ajal, kui Ohu tus juurd lu se 

Kes ku se uu ring aval da ti, tea tas loot-
siet te võ te Finn pi lot, et nen de oma 
uu ring jõu dis sa ma de le jä rel dus te le. 
Uu rin gus kons ta tee ri ti, et up pu nud 
loot si kaa ter täi tis kõi ki ees kir ju ning 
mees kon na koo li tus ja pä de vus vas-
tas nõu dei le. 

Ohu tus juurd lu se Kes ku se soo vi tu-
sed käi vad muu hul gas ohu tus ris ki de 
kä sit lu se koh ta es ma sel töö lea su mi-
sel loot si kaat ri le ning ka töö lae va de 
reeg li te koh ta, mil le on väl ja töö ta-
nud ame tia su tu sed.

Suur osa Ohu tus juurd lu se Kes ku-
se soo vi tu si on ju ba tä na vu ra ken-
da tud. Näi teks eva kuee ri mis teed on 
pa ren da tud kõi gil sa ma tüü pi loot si-
kaat ri tel. 

Finn pi lo ti oma õn ne tus järg se tes 
ana lüü si des tul di sa mu ti jä rel du se-
le, et on va ja pa re mat va ru väl ja pää-
su ning se da on tä na vu sa ma tüü-
pi kaat ri tel teh tud ki. Li saks te hak se 

tä na vu ja tu le val aas tal sa ma tüü pi 
kaat ri tel muid ohu tus pa ren du si, mil-
le lae vae hi ta ja ja loot siet te võ te on 
koos väl ja töö ta nud.

„Sel li se ohu tusk rii ti li se te ge vu-
se pu hul ei ra hul du me mii ni mum-
nõue te ga,“ tea tas Finn pi lo ti trans-
por di di rek tor Aki Mar jas vaa ra aja-
kir jan du se le. 

„Alus ta si me ko he nen de mõ ju ri-
te uu ri mist, mis olid õn ne tu se pu hul 
olu li sed, sa mu ti ko gu meie töö pe-
ret va pus ta nud õn ne tu se jä rel meet-
me te plaa ni mist. Täht sa tea be, mil le 
sai me, ra ken da si me ko he oma te ge-
vus se, nii na gu ris ki hin nan gud, töö-
ju hen did ja loot si kaat ri le töö lea su-
mi se ko ha ne mis ma ter ja lid. 

See uus tea ve oli eri ti olu li ne, sest 
ris ke sel les juh tu mus te ke tis, mis 
viis õn ne tu se ni, pol nud Finn pi lo tis 
va rem ära tun tud, sa mu ti kui teis te 
or ga ni sat sioo ni de ris kia na lüü si des, 
mis ka su ta vad sa ma kaat ri tüü pi.

Li saks meie lei du de le ja Ohu tus-
juurd lu se Kes ku se soo vi tus te le ole-
me oma te ge vu se ris ki de vaa te vink-
list ula tus li kult lä bi vaa da nud, et 
ta ga da, et mi da gi nii su gust ku na gi 
enam ei juh tuks.“

Mi da saaks te ha?
Ohu tus juurd lu se Kes kus an dis soo vi tu sed se da laa di 
õn ne tus te ära hoid mi seks:
 Liik lu so hu tu sa met koos tab reeg lid töö lae va de le, pi da des sil mas 
eri nõu deid, mis tu le ne vad töö lae va de eri ots tar ve test ja olu kor da-
dest.
 Loot siet te võ te Finn pi lot kir jel dab oma ope ra tiiv ses juh ti mis süs-
tee mis loot si de veo prot ses si ning aren dab väl ja ja käi vi tab häl ve te 
ra por ti süs tee mi, nii et see tõs taks kat va malt esi le oht li kud olu kor rad 
ja näh tud ohu tus häl bed loot sit rans por di ajal.
 Finn pi lot aren dab väl ja loot si kaat ri juh ti de alus ta misp rot ses sid ja 
kaat ri juh ti de pä de vu se, nii et eri kaat ri tüü pi de me re kõlb lik kus ja 
ohu tu ma nöö ver da mi ne oleks ta ga tud igas olu kor ras, mil les loot si-
kaat reid ka su ta tak se.
 Juh ti va me re pääs tea met kon na na val mis tub Pii ri val vea met pa re-
mi ni eba ta va lis teks hä dao lu kor da deks ja aren dab väl ja ope ra tiiv mu-
de lid sel li se taus tain fo saa mi seks, mi da pääs te juh tu mi pu hul va ja.
 Pii ri val vea met muu dab koos sot siaal- ja ter vis hoiu mi nis tee riu mi-
ga aru saa da va maks häi re and mi se psüh ho sot siaal se toe saa mi seks 
me reõn ne tus te kor ral.

u mi sest
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Tau ri Roo si puu

Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti uus 
mit meots tar be li ne reos tus tõr-
je laev „Ra ju“ (L-203) ris ti ti 16. 

au gus til Pii ri val ve sa da mas. „Ra ju“ 
ris tie ma on pre si dent Kers ti Kal ju-
laid, lae va ehi tas Bal tic Work boats.

„Ra ju“ on või me li ne täit ma nii 
pat rull-, pääs te-, reos tus tõr je- kui ka 
poi lae va funkt sioo ni. „Ra ju“ va he tas 
Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti nel ja lae-
va li ses lae vas ti kus väl ja enam kui 
poo le sa jan di va nu se „Ka ti“ (L-202). 
See jä rel po le PPA lae vas ti kus enam 
üh te gi mõ ne tei se rii gi abi na kin gi-
tud lae va, veel enam – kõik ne li PPA 
lae vas ti ku lae va on ehi ta tud Ees ti 
Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti le või sel-
le eel käi ja le.

„Ra ju“ on val mis ta tud kva li teet-
sest me rea lu mii niu mist, et saa vu ta-
da või ma li kult väi ke sü vis (2,6 m) ja 
kü tu se ku lu. Lae val on lai net lä bis tav 
ke re, mi da on tu gev da tud jääo lu des 
(ku ni 10 cm kin nis jääs) sõit mi seks. 
Lae val on kaks 2000 kW pea ma si-
nat, mis an na vad lae va mak si maal-
seks kii ru seks 27 sõl me, öko noom-
ne kii rus jääb 10-12 sõl me va he le. 

Muu hul gas on laev või me li ne 
sõit ma ka üks nes aku toi tel – mak-
si maal selt ta va pä ra se öko noom se 
kii ru se ga, kuid viie sõl me li se kii ru-
se juu res li gi kau du viis tun di, ole ne-
valt me reo lu dest. „Ra jul“ on me hi ta-
ma ta ma si na ruum – ko gu juh ti mi ne 
on koon da tud roo li maj ja. Täis käi gult 
ava riis to pi kor ral on lae va pi dur dus-
tee kon na pik kus 285 meet rit.

„Ra ju“ teh ni li se või me ku se pa ran-
da mi seks ja me re kind lu se suu ren-
da mi seks li sas lae vae hi ta ja lae va le 
õõt su mist vä hen da va sta bi li see ri-
mis tan ki koos sel le täi te- ja tüh jen-
dus süs tee mi ga, tiibs ta bi li saa to rid ja 
tei sal da ta va aku pan ga, koos lae va-
ke re tu gev da mi seks va ja li ke vun da-
men ti de pro jek tee ri mi se ga ja li sa-
sead me te pai gal da mi se ga. 

Et töö de teos ta mi ne eel das täien-
da vaid töid ning li sa sead me te tar ni-

mist ja pai gal da mist, pi ken da ti le pin-
gu täh tae ga ka he kuu võr ra. Lae va 
mak su mus jäi vaa ta ma ta muu da tu-
se le sa maks – käi be mak su ta 13,38 
mil jo nit eu rot. 

Lae vae hi tust ra has ta ta ti Eu roo pa 
Lii du Üh te kuu lu vus fon di toel, mil lest 
15% pa nus tas Ees ti riik. Ko gu lae va 
ehi tu se jook sul jär gi ti Lloy di Re gist ri 
klas si nõu deid.

Ta vao lu kor ras on „Ra ju“ lae va pe-
res 8-10 ini mest, ka ju ti koh ti on 18 ini-
me se le. Suu rõn ne tu se pu hul saab 
lae va le võt ta li gi kau du 100 ini mest, 
seal hul gas on või ma lik pai gu ta da 35 
ini mest si se ruu mi des se.

Reos tus tõr je lae va na te gut se mi-
seks saab lae va par ras te le kin ni ta-
da reos tus tõr je poo mid koos vas-
ta va te sead me te ga. Reos tu se avas-
ta mi seks on tipp ta se mel sead med 
(9,2 GHz ra da ril põ hi nev süs teem 
naf ta- ja õli too de te avas ta mi seks 
vee pin nalt mi ni maal selt viie me re-
mii li kau gu selt, mis on in teg ree ri tud 
inf ra pu na kaa me ra ga). 

Li saks on lae val sead med ka all-
vee reos tu se avas ta mi seks, näi teks 
vrak ki de ja to ru juht me te kont rol liks. 
Laev on va rus ta tud vi deo jäl gi mi se 

ja -sal ves ta mi se teh no loo gia ga, mis 
või mal dab do ku men tee ri da sünd-
mu se la hen da mist ja edas ta da sünd-
mus ko halt ope ra tiiv selt in fot koor di-
nee ri va te le ük sus te le.

Amet kon da de va he li ses lae va-
de rist ka su tu ses on „Ra ju“ või me li-
ne täit ma ka poi lae va funkt sioo ni. 
Aht ri te kil paik nev te les koopk raa-
na on va ja lik reos tus tõr je sead me te 
ja -va hen di te tei sal da mi seks, me re-
mär ki de komp lek ti de tõst mi seks, 
sa mu ti muu de laa di mis- ja los si mis-
töö de te ge mi seks. 

Lae val on ka dü naa mi li ne po sit-
sio nee ri mis süs teem. Me re mär ki de 
komp lek ti de trans por di ja pai gal da-
mis töö de ajal peab ole ma või ma lik 
alu mii niu mist 7-meet ri se töö paa di 
ta kis tus te ta ka su ta mi ne, sel leks on 
ju ga käi tu ri ga töö paat ta vao lu kor ras 
lae va ke re sees paik ne val sli pil. Aht-
ri te kil paik neb pääs te jett spet siaal se 
vees ka mis- ja väl ja tõst mis raa mi ga.

Tu le kus tu tus töö deks on lae val 
kaks roo li ma jast ju hi ta vat vee ka hu-
rit ja vä li ne veeu du süs teem lae va ke-
re ja hu ta mi seks. Puk see ri mi seks on 
laev va rus ta tud puk see ri mis sead-
me ga.

Reos tus tõr je laev „Ra ju“ – 
esi me ne aku toi tel laev Ees tis

Reostustõrjelaeva „Raju“ laevapere koos presidendiga. Foto: Tauri Roosipuu
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Mad li Vi tis mann

Sep temb ri al gul al gas 
Hii na lae va te ha ses 
Xia men Ship buil ding 
In dust ry töö Vi king 
Li ne’i uue kesk kon na-
sõb ra li ku parv lae va 
ehi tu sel. 

Alus ta ti esi mes te te ra se leh te de 
lõi ka mist, kuid edas pi di ses se on 
kaa sa tud ka hulk Soo me ja muu 
Eu roo pa all töö võt jaid. Laev hak kab 
2021. aas ta al gul sõit ma Tu ru-Stock-
hol mi lii nil, si se ku jun du se teeb Kon-
cept Stock holm.

Uue lae va ko gu ma hu ta vus 63 000 

on vei di suu rem prae gu sel lii nil sõit-
vast „Vi king Gra ce’ist“, kuid see on 
sa mu ti 218 m pikk ja ma hu tab 2800 
rei si jat, lae val on 922 ka ju tit. Au to-
sid ma hub roh kem kui „Vi king Gra-
ce´ile“, au to tek ki del on 1500 ra ja-

meet rit. Laev saab jääk las si 1A 
Su per ja hak kab kü tu se na ka su ta-
ma veel da tud maa gaa si. Lae va kom-
pa nii saa de tud joo ni sel on nä ha ka 
kaks roo tor pur je, „Vi king Gra ce’il“ 
on üks roo tor pu ri.

Mad li Vi tis mann

Tal link Grupp ja Rau ma 
Ma ri ne Const ruc tions 
kir ju ta sid 17. ok toob ril 
al la ühis te ka vat sus te 
kok ku lep pe uue lae va 
pro jek tee ri mi seks ja 
ehi ta mi seks.

Tal link Gru pi ju ha tu se esi mees 
Paa vo Nõ ge ne sel gi tas, et uue parv-
lae va ehi tust ka van da des va li ti viie 
suu re Eu roo pa lae va te ha se va hel ja 
kõi ge pa re mi ni lan ge sid aru saa mad 
kok ku just Rau ma te ha se ga. Seal on 
ju ba ehi ta tud „Ro man ti ka“ (2002), 
„Vic to ria I“ (2004), „Ga la xy“ (2006) ja 
„Bal tic Queen“ (2009). Kui gi te ha se 
ju rii di li ne vorm on va he peal muu tu-
nud, on ini me sed ik ka sa mad ning 
koos töö peaks häs ti laa bu ma.

Uus laev on sa mu ti um bes 210 m 
pikk na gu „Me gas tar“, sõi dab sa mu-
ti veel da tud maa gaa si ga, ma hu tab 
sa mu ti 2800 rei si jat ning kii ru seks 

on plaa ni tud sa mu ti 27 sõl me. Kuid 
Paa vo Nõ ge ne too ni tas, et se da ei 
saa ni me ta da „Me gas ta ri“ sõ sar lae-
vaks, pi gem on „Me gas tar“ uue lae-
va re fe rents laev ning uus tu leb veel 
efek tiiv sem ja kesk kon na sõb ra li-
kum. 

Ar ves se võe tak se ko gu se nist 
ko ge must „Me gas ta ri ga“, mis tõt tu 
võib ar va ta, et uus kii re parv laev on 
Tal lin na-Hel sin gi süs tik lii nil veel pa-
rem. Laev ko gu ma hu ta vu se ga um-
bes 50 000 peaks val mi ma 2021. a lõ-
pus või 2022. a al gul ja lä heb maks-
ma 250 mil jo nit eu rot.

Ju ha tus lii ge And res Hunt sel gi-
tas, et põ hi mak se te hak se al les lae-
va kät te saa mi sel, ent na gu ta vaks, 
lae na tak se 80% ehi tus ra hast pan ka-
delt. Kui „Me gas ta ri“ ehi ta mi sel saa-
di kesk kon na sõb ra lik ku se toe tu seks 
vei di ELi ra ha, siis loo de tak se se da 
nüüd ki. 

Paa vo Nõ ge ne li sas, et pea töö võt-
ja na kut sub Rau ma te has kind las ti 
ehi tu ses osa le ma Ees ti et te võt teid 
ja se da kau du tu leb osa ra ha Ees ti 
ma jan dus se ta ga si.

Tal link tel lib uue 
lae va Raumast

Viking Li ne tel lis lae va Hii nast

„Megastari“ masinaruumi (häire)signaa-
lide visuaalne indikaatortulp. 

Uuel parvlaeval aitavad kütust säästa kaks rootorpurje. Foto: Viking Line

Fo
to

: T
au

ri 
Ro

os
ip

uu

19

M
er

en
du

su
ud

is
ed



MEREMEES NR 4  2018 (302)

Vel lo Mäss, en di ne TB-68 kap ten

Sü da su vel 1971 tõi väi ke se Lää-
ne me re ka lat raa le ri mees kond 
Ast ra ha ni lae va te ha sest Ki ro vi 

näi dis ka lu ri kol hoo si le tu liuue püü-
gi lae va par da numb ri ga TB-68. Li gi 
4000 ki lo meet ri pik ku ne tee kond 
möö da Vol ga, Šeks na, Võ teg ra, Svi ri 
ja Nee va jõ ge, üle One ga ja Laa do ga 
jär ve Soo me la he le võt tis ae ga paar-
küm mend päe va, võt tes ar ves se 11 
jõe sa da ma ja lin na kü las tu si.

Ko du sa da mas se Mii du ran da jõu-
des alus ta ti et te val mis tus te ga in ten-
siiv seks ka la püü giks, sest püü gi lae-
va mees kon nal na vi gat sioo ni hooa jal 
min git põ hi pal ka ei ole, ra ha maks-
tak se ai nult püü tud ja ka la töös tu se-
le üle an tud ka la eest. Sü gis juh tus 
Soo me la hel era kord selt ka la ri kas 
ole ma, nii et siia ko gu nes eest las te 
ka la lae vas ti ku le li saks veel Le ning ra-
di püü gi lae vas tik oma ujuv baa si de-
ga “Pa leh”, “Nev ka” ja “Ps ko vit jan ka”.

Mõ ne püü gi päe va jä rel an ti kal da-
raa dio jaa ma kau du Ki ro vi ka lu rei le 
tea da, et kol hoo si külm hoo ne on pil-
ge ni täis ja kal dal roh kem ka la vas-
tu ei võe ta. Il mas tik sep temb ri kui-
sel me rel oli veel pool su vi selt soe ja 
äs ja püü tud ka la kip pus kii res ti rik-
ne ma. Osa lae vu oli sun ni tud par da l-
o le va saa gi mer re ta ga si heit ma.

TB-68 par dal ole vat küm met-
kon da ton ni oli kah ju üle par da hei-
ta ning ain saks väl ja pää suks te gi-

me kat se an da see üle ühe le Nais-
saa re juu res ank rus seis va le Le nin-
g ra di ujuv baa si le. Raa dio teel lu ba 
kü si ma ta läk si me oma lae va ga ot se 
ujuv baa si “Ps ko vit jan ka” (ees ti kee-
les „Pihk va lan na“) poor di ja pak ku-
si me sin na oma püü ki. Lae va te kil 
as kel dav ka la meis ter tu li kü si ma, 
kust me hi ole me, kuid üt les ko he, 
et ne mad saa vad tee nin da da ai nult 
omae ne se püü gi lae vu. Ta te gi et te-
pa ne ku min na igaks ju huks baas lae-
va kap te ni ju tu le, kel ole vat eest las te 
abi va ja.

Tõu sin TB-68 par dalt baa si te ki le 
ja suun du sin ot se sil da, kus üks vä si-
nud näo ga kes keea li ne me re mees 
end baas lae va kap te ni na tut vus tas. 
Sai me kii res ti usal dus li ku kon tak ti ja 
kap ten kur tis mul le oma mu ret. Ta 
ei saa vat pi ke mat ae ga enam ra hu-
li kult ma ga da, sest lae va lo gi raa ma-
tu üks le he külg on täit ma ta. Ni melt 
väl ju nud ta paa ri nä da la eest tor mi-
se il ma ga Vents pil si sa da mast ja rii-
va nud “Ps ko vit jan ka” ni na ga õnn ne-
tul kom bel sa da ma ki vi se muu li vee-
a lust nur ka. 

Tead ma ta, kui pal ju lae va ni na 
kan na ta da sai, po le vat ta se da int si-
den ti lo gi raa ma tus se kir ja pan nud, 
sest ke va del tu le vat tal “Ps ko vit jan-
ka” Sak sa maa le ga ran tii re mon ti 
viia. Ta kü sis, kas ei saaks Tal lin nast 
tuuk ria bi, et lae va veea lu ne osa üle 
vaa da ta.

Mul oli hea meel öel da kol lee gi-
le, et tun ni aja pä rast võib ta asu da 

lo gi raa ma tu pu hast le he kül ge täit-
ma, sest püü gi lae val on kaks komp-
lek ti ker ge tuuk ri va rus tust ja vi lu nud 
me hed te ma lae va veea lust üle vaa-
tust te ge ma. 

Paa ri küm ne mi nu ti pä rast nä gid ki 
baas lae va ül la tu nud me hed traal lae-
va kap te nit ja traal meist rit nen de lae-
va al la su kel du mas. Li gi kau du tun-
ni möö du des tõu sin uues ti “Pihk va-
lan na” sil da ja ju tus ta sin kol lee gi le, 
et te ma lae va veea lu se osa värv ka te 
on vöö rio sas küll kõ vas ti kraa pi da ja 
mar ras ta da saa nud, kuid mõl ke ega 
pra gu sid ei näi nud me ku sa gil.

Sõ na lau su ma ta võt tis kap ten mik-
ro fo ni ja kut sus trans lat sioo ni kau du 
ka la meist ri sil da. Jutt oli lü hi ke. Kap-
ten käs kis Le ning ra di püü gi lae vad 
ee ma le pe le ta da ja eest las te saa-
gi vas tu võt ta ning te ha se da mit te 
üks nes tä na, vaid ko gu püü gi hooa ja 
väl tel. Nii läks ki. Pii sas mul va ja du-
se kor ral ai nult kor ra sel le baas lae va 
kut sung eet ris kuul da vaks te ha, kui 
sealt vas ta ti: “Töö ta ge pei lin gu le!”. 
Pi din siis raa dio si deks kee la tud SOS-
sa ge du sel 500 kHz and ma eet ris se 3 
se kun di pik ku se piik sa tu se, kui sõp-
rus lae valt tea ta ti suund te ma le ning 
lu ba dus ha ka ta mei le vas tu sõit ma. 

Nii puu tu si me gi paar kor da kuus 
üks teist ai da tes oma va hel kok ku, 
kord pol nud baas lae val ka la näol 
too rai net, kord pääst sid ne mad püü-
gi lae va pi kast üle sõi dust sa da mas se. 
Nor maal ne me re mees te so li daar-
sus!

Baaslaev „Nevka“. 
Foto: Vello Mäss

Mere sõp rus Pihk va lan na gaMere sõp rus Pihk va lan na ga

20

M
er

em
ee

st
e 

se
ik

lu
se

d



MEREMEES NR 4  2018 (302)

Mad li Vi tis mann

E es ti Me re muu seum avas 8. 
ok toob ril näi tu se “Ope rat sioon 
“Red Trek”. Ees ti va ba du se 

kait sel”. Ava mi se muu tis pi du li kuks 
Wes se xi kah vi ja krah vin na osa lus, 
sest näi tus sel gi tab Ees ti Va ba dus sõ-
ja al gust me rel ja eest las te le ap pi tul-
nud Bri ti es kaad ri oht lik ku tee kon da 
Tal lin na ala tes no vemb rist 1918 ku ni 
te ge vu se ni Soo me la hel järg mi se 
aas ta jaa nua ris. Nen de sünd mus te ta 
või nuks Ees ti Va ba dus sõ da rau ge da.

Näi tus on koos ta tud koos töös 
Bri ti saat kon na, Ees ti Sõ ja muu seu-
mi, Im pe rial War Mu seu mi ja Ees ti 
Va ba dus võit lu se Muu seu mi ga. Kõr-
ge te le kü la lis te le tut vus ta sid näi tust 
di rek tor Ur mas Dre sen ja se da tee-
mat oma dok to ri töös uu ri nud tea dur 
Ar to Oll. 

Eest las te pal vel ap pi tul nud ad mi-
ral Ed wyn Ale xan der-Sinc lai ri ju hi-
tud Bri ti es kaad ri te ge vu se ta võib-
ol la meie rii ki po leks, sõ nas Ur mas 

Dre sen Va ba dus sõ ja al gus kuu de 
kee ru list olu kor da kom men tee ri des. 

Lä he malt saab Bri ti es kaad ri te ge-
vu sest det semb ris 100 aas tat ta ga si 
lu ge da Ar to Ol li ar tik lis “Mii ni rist-
le ja te „Avt roil“ ja „Spar tak“ van gis-
ta mi ne 1918. aas tal“ (Me re mees nr 
2/2018).

Näi tust saab nä ha juu ni lõ pu ni. 

Seal on pal ju lu ge mist, aga seal hul-
gas mõ ju sat. Nt ad mi ral Sinc lai ri tsi-
taat 4. det semb rist 1918: “Mi nu Lie-
pa jas se jää mi ne mõ jub mo raa li le 
hal ve mi ni kui risk koh tu da enam las-
te üle kaa lu ka lae vas ti ku ga Tal lin na 
all.” 

Muu seu mi näi tust täien dab vee bi-
näi tus ukan des to nia.ee.

Enne näituse avamist (paremalt) Urmas Dreseni selgitusi kuulavad Wessexi krahv, 
Riigikogu esimees Eiki Nestor ja Wessexi krahvinna. Foto: Madli Vitismann

100 aas tat Va ba dus sõ ja 
al gu sest me rel

Mad li Vi tis mann

Õp peaas ta al gul ava ti Ees-
ti Me rea ka dee mia pea hoo-
ne ko ri do ris vit riin näi tus 

„100 sõl me pu de lis“. Näi tu se au tor, 
me rea ka dee mia val men di kes ku se 
õp pe jõud kap ten Pee ter Vel le maa 
ajas tas näi tu se ja sel le ga kaas ne va 
õp pe va hen di val mi mi se rii gi 100. 
ning peat selt saa bu vaks me rea ka-
dee mia 100. aas ta päe vaks.

Ku na gi näh tud pu de lis se ae-
tud sõlm ajen das Pee ter Vel le maad 
sa mu ti proo vi ma, pu de lis sõl mi on 
ta kin ki nud nii Gruu sia kui ka Soo-
me me reõp pea su tus te le. Ent näi tu-
se et te val mis ta mi sel osu tus prob lee-
miks soo vi tud hul ga so bi va te pu de li-
te ko gu mi ne, mil lest küll sõb rad-tut-
ta vad väl ja ai ta sid.

Näi tu sel ole vast sa jast sõl mest 

li gi kol man dik on nüüd seks aja lu gu, 
osa sõl mi ka su ta tak se mak ra mee 
te ge mi sel, aga pal ju sid ka su-
ta tak se ka pur je lae va-
del. Tä na päe val puu dub 
va ja dus näi teks „var ga-
sõl me“ jä re le, mil le abil 
teh ti kind laks, kas kee gi 
on sa la ja me re me he ko ti-
suu kal lal käi nud. On ka 
ise leiu tis: näi tu se au to ri 
mul lu väl ja mõel dud 
„Peet ri sõlm“.

Näi tu se ga kaas-
ne nud Pee ter Vel-
le maa koos ta tud 
sõl mi mis ju hend ja 
vit rii ni kõr va le ase-
ta tud korv vär vi lis-
te ots te ga ajen da sid 
vaa ta jaid ko he ise 
kätt har ju ta ma.

100 sõl me sa jas pu de lis

Näituse autor Peeter Vellemaa jagas 
selgitusi. Fotod: Madli Vitismann
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Fe liks Gor nisc heff

Ees ti Va ba rii gi 100. aas ta päe-
vaks ava tud Ees ti Me re muu-
seu mi näi tu sel „100 aas tat 
kii lu all“ on moo tor pur je-

laev „Ju han“. Näi tu sel kes ken du tak-
se pea mi selt „Ju ha ni“ loo le põ ge ni-
ke lae va na, siin tu leb jut tu pi gem lae-
va ehi ta mi sest ja üm be re hi ta mi sest, 
kuid ka 1944. aas ta põ ge ne mi sest.

Ehi tus lu gu
Kol me mas ti li ne moo tor kuu nar 

„Ju han“ pik ku se ga 45 m ja ma hu-
ta vu se ga 398 brt ehi ta ti 1938. aas tal 
Saa re maal Pa pi saa res. Lae va ehi ta-
mist alus tas kap ten Jo han nes Le pik 
(1889-1936), lõ pu le vii sid ehi tu se Karl 
ja Ju lius Teär. Lae va ehi tus meist-
riks oli Pee ter Sepp (1881-1971), kuid 
käed pa ni kül ge ka Ees ti üks kuul-
sa maid lae vae hi tus meist reid Ma tis 
Ho hen see (1859-1940), kes val mis tas 
„Ju ha ni“ tar beks oma ko du ko has 
pui dust naag leid. „Ju ha ni“ pu hul, 
mis oli vii ma ne Pa pi saa res ehi ta tud 
pur je laev, jäl gi ti veel ka lae vae hi tu se 
us ku mu si – nii sai Her man Se pa sõ-
nul laev mas ti al la õn ne ra ha.

„Ju han“ oli pä rast 3-aas tast ehi-
tust vees ka mi seks val mis märt si 
al gu ses 1938, kuid see ebaõn nes tus 
esi me sel kor ral. Jär va Tea ta jas kir-
ju ta ti 7. märt sil: „Ree del, 4. skp. oli 

Pa pi saa re lae wa te ha ses et te näh-

tud uue suu re ma kol me mas ti li se 

moo tor pur je ka „Ju ha ni” wet te lask-

mi ne, mis aga nõr ga jää tõt tu äpar-

dus. Lae wa wet te lask mist olid ko gu-

ne nud Pa pi saa re lae wa te ha se juur-

de jäl gi ma suur hulk uu dis hi mu li si. 

Ku res saa rest sõit sid ko ha le me ri-

koo li õpi la sed koo li ju ha ta ja kap ten 

Teä re juh ti mi sel. Lae wa wet te we-

da mi se sea del di se ase ta mi ne jää le 

läks li be das ti. Kui aga moo tor pur-

je kat oli kõi gest paa ri meet ri wõr ra 

eda si wee tud, mur dus jää suu re sur-

we tõt tu ja töö tu li kat kes ta da. Töö-

lis te ga mi da gi tõ si se mat ei juh tu nud, 

ai nult mõ ni mees sat tus ran na lä he-

dal jää mur du mi sel jal gu pi di wet-

te. Ku na „Ju ha ni” see kord ne wet te-

lask mi ne äpar dus täie li kult, siis lae-

wa wet te we da mi se ga tu leb nüüd 

oo da ta ku ni laht wa ba neb jääst. Siis 

ka wat se tak se wet te we da mi se ko ha 

lä he du ses me rel las ta põh ja wa na 

shoo ner „Wee nus”, mil le le ase ta tak-

se wet te we da mi se sea del dis.“

Ju ha ni vet te lask mi ne õn nes-
tus märt si lõ pus, kui Uus Ees ti tea-
tas 24. märt sil, et „Uue moo tor pur je-

ka „Ju ha ni“ wet te lask mi ne. mil le ga 

Pa pi saa re lae wa te ha ses teh ti al gust 

21. skp., ede nes nii wõrd jõud sas ti, 

et töö ga loo de ti jõu da lõ pu le kesk-

nä da la õh tuks. Pur je ka wet te we-

da mi seks kor ral da ti tal gud, mil lest 

wõt tis osa 60-70 ini mest lä he mast 

ümb ru sest.“ Ke va del vii di lõ pu le lae-
va si se mi sed tööd, na gu moo to ri 
(1937. aas tal Ko pen haa ge nis too de-
tud 1-2 si lind ri li ne pet roo leu mi moo-
tor „Vö lund“ võim su se ga 180-220 hj) 
pai gal da mi ne ja kat se ta mi ne, lae va 
vär vi mi ne ning ka ju ti te väl jae hi ta mi-
ne. „Ju ha ni“ esi me ne reis al gas 15. 
juu lil Ki hel kon na sa da mast, kui pur-
je ta ti Soo me, et sealt met sa ma ter ja-
li Ing lis maa le ve da da. Lae va kap te-

niks sai kaug sõi du kap ten Mälk, kel-
le sõ nul ei ole ol nud lae va me re sõi-
duo ma du sed eri ti head: see kõi kus 
tu ge valt, moo tor oli nõrk ning tag las-
tus lii ga kõr ge. Mees kon na liik meid 
oli kok ku 12.

Üm be re hi ta mi ne 
Moo tor pur je ka ga “Ju han” eva-

kuee ri ti 1944. aas ta su vel ühek sa 
rei si ga 3346 ees ti roots last Haap sa-
lust, Tal lin nast, Vorm silt, Lää ne-Ees-
tist ja Ruh nust Root si. Ees ti roots las te 
üm be ra su mi ne toi mus ope rat sioo-
ni “Lien hard” käi gus, mi da fi  nant-
see ris le pin gu alu sel Root si Ku ning-
lik Ees ti roots las te Ko mi tee. Ühe rei si 
ning 300 ini me se eest pi di ko mi tee 
ta su ma 15 000 kroo ni, mis oli um bes 
sa ma kui “Ju ha ni” ren ti mi se hind. 
Li saks ees ti roots las te le sõi tis Root si 
ka li gi kau du 3000 eest last, kes pi did 
sõi du eest aga ise maks ma. Esi me se 
nel ja rei si ajal võe ti suund Stock hol-
mi Fri ham ni, kuid ava lik ku se tä he-
le pa nu väl ti mi seks vii di üle jää nud 
rei si de siht punkt Li din gö le Bre vi ki 
sa da ma sil la le. „Ju han” sõi tis Sak-
sa haak ris ti li pu all. Paa ri rei si jä rel 
ha ka ti Root si saa res ti kus heis ka ma 
Ees ti lip pu, et jõu da sa da mas se kii-
re mat teed pi di, ku na lü hem lae va-
tee ei ol nud sõ di va te rii ki de lae va de-

“Juhani” ehitamine Papisaare 
laevaehitusplatsil Saaremaal, 1937. 
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Moo tor pur je lae va „Ju h
„Juhan“ lipuehtes 
Papisaare lahel, 1938.
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le ava tud. Ees ti li pu heis ka mi ne tõi 
kaa sa sel le, et kal dalt ha ka ti lae va le 
leh vi ta ma. Ka vas oli te ha ka küm nes 
reis, kuid mees kond oli vas tu, sest 
po lii ti li ne ja sõ ja li ne olu kord oli ju ba 
nii võrd pin ge li ne.

„Ju han“ oli ehi ta tud kau ba lae-
vaks, kuid ko han da ti 1944. aas ta 
sõ ja kee ri ses va ja li ke elu- ja hü giee-
ni tin gi mus te li sa mi se ga ini mes te 
veoks – „Ju ha nist“ sai põ ge ni ke laev. 
Ees ti Me re muu seu mi ar hii vis on 
me ren du sõi gu se ga te gel nud ad vo-
kaa di Imant Sii me ri kol lekt sioo nis 
säi li nud do ku men te 1944. ja 1945. 
aas tast „Ju ha ni“ üm be re hi tus te koh-
ta. Kap ten K. Noor kir ju tas 24. märt-
sil 1945 Imant Sii me ri le, kir jel da des 
lae va üm be re hi tus töid ning teh ni list 
sei su kor da pä rast põ ge ni ke ve du.

Ilm neb, et laev ta he ti taas ta da 
kau ba lae vaks: „Prae gu ses sei su kor-

ras Ju ha ni ga kau pa ve da da üld se ei 

saa, ku na te mast on ehi ta tud „Noa“ 

laev, pal ju de kamb ri te ga ja mit me 

lae ga. Juur dee hi tus te põ ran daa lu-

sed on vars ti aas ta päe vad seis nud 

sop pa, ok set ja sõn ni kut täis, mil le 

lä bi tekk mä da neb ja on lä bi puu ri-

tud suur te pii ki de ga. […] Moo tor on 

üle jõu, kii re aja mi se tõt tu, sa mu ti ka 

ank rus pill ja vint sid väl ja ku lu nud. 

Pea moo to ri ta gu mi se si lind ri sum-

mu ta ja lõh ki ja pum bad ku lu nud.“

Laev oli põ ge ne mis te käi gus oma-
ja gu vi ga saa nud: te ki-, san de ki- ja 
ree lin gup lan gud olid mä dad, vä lis-
p lan gu tus vi gas ta tud. Sa mu ti va jas 
lae va tekk uues ti trii vi mist ja tõr va-
mist. Laev pi di uues ti üle vär vi ta-
ma ning jook sev tag las uu te ta li de, 
lii ni de, plok ki de ja vaie ri te ga asen-
da ta ma. Ka va ja sid moo tor, vint sid, 
ank ru pe li ja muud meh ha nis mid 
re mon ti. Veel oli „Ju ha nil“ üks oma-
pä ra ne prob leem: lae va oli ko gu ne-
nud nii pal ju rot te, et neid tu li ha ka ta 
hä vi ta ma. Vii ma se na va jas laev veel 
ka uut mõõ du kir ja.

Kir ja le li sa tud töö de ni me kir jast 
saab hea üle vaa te, mis töid lae va ga 
1944. aas tal teh ti. Nüüd oli va ja need 
üm be re hi tu sed lam mu ta da. Põ ge-
ni ke veoks oli „Ju ha ni le“ ehi ta tud 2 
köö ki, 4 klo set ti, üks elu ruum ja ruu-
mi sis se käi gu kapp. Las ti ruu mi oli 
ehi ta tud uus põ rand, va he sei nad, 
800 koi koh ta, ka pid, kas tid, tre pid ja 
ah jud. Põ ge ni ke elu ruu mi des se ehi-
ta tud sis se pää su jaoks olid lõ hu tud 
laad luu gid ja poo mid.

Elu tin gi mu sed lae vas on üks 
põ ge nik il me kalt kok ku võt nud: “Me 

läk si me “Ju ha ni” par da le Haap sa lu 

Uus sa da mas. Oli lau päe va, 9. sep-

temb ri õh tu. Kaa sa või si me igaüks 

võt ta kaks kot ti. Eel mi selt sõi dult 

saa de ti pal ju as ju ta ga si. Tal lin nast 

oli tul nud ko ha le pal ju uh kelt min gi-

tud daa me, kes rää ki sid ai nult ees ti 

keelt. Ne mad heit sid lae vas na ri de le. 

Meie pres si si me en nast kok ku lae-

va kesk pai gas. Oli vä ga, vä ga kit sas; 

is tu sin kä ga ras, ja lad en da al la ke ri-

tud. Pü ha päe va päe val sõi tis laev 

Haap sa lust väl ja. Is tu sin ja ok sen da-

sin nii, et ar va sin oma soo li kad väl-

ja ok sen da vat. Mul oli ko dust kaa-

sa võe tud plekk toop, ku hu ok sen da-

da. Tal lin na proua de me hed trü gi sid 

ok se pot ti de ga kesk käi gus eda si ja 

ta ga si meie va helt lä bi. Ema ei jää-

nud üld se me re hai geks. Ja seal ees-

pool – ma nä gin neid – is tu sid mõ-

ned tüd ru kud, kes män gi sid ko gu 

aeg ki tar ri ja laul sid. Rää gi ti ka, et 

üks nai ne oli lap se sün ni ta nud. 

Öö si ti käi di rin gi ja ma nit se ti, et kee-

gi min git tuld ei süü taks, sest se da 

oleks kau ge le nä ha.”

Hil jem an ti „Ju han“ Root sist ta ga-
si NSV Lii du le ja oli ka su tu sel Ees ti 
Riik li ku Me re lae van du se kau ba lae-
va na. Vii mas tel ka su tu saas ta tel vee-
ti sütt, hil jem sei sis laev söe punk ri na 
Virt sus, kust too di Lok sa le ning kan-
ti seal tõe näo li selt 1955. aas tal „Pak-
ri“ ni me all ma ha. Lae vav rakk asub 
Lok sa lä he dal ran nas.

an“ lu gu
“Ju ha ni” rei sid

Reis Kuu päev Mars ruut Eva kuee ri mi se läh tea la Põ ge ni ke 
arv

1 19.-21. VI Tal linn-Pak ri saa red-
Ro hu kü la-Stock holm

Kõik roots las te asu lad, 
v.a Ruh nu

288

2 11.-12. VII Ro hu kü la-Stock holm Kõik roots las te asu lad, 
v.a Ruh nu

329

3 16.-18. VII Vorm si-Ro hu kü la-
Stock holm

Vorm si 277

4 21.-22. VII Ro hu kü la-Stock holm Vorm si 296
5 28.-29. VII Ro hu kü la-Stock holm Ri gul di, Noa root si 307
6 3.-7. VIII Ro hu kü la-Ruh nu-

Stock holm
Ri gul di, Noa root si ja
 Ruh nu

481

7 11.-16. VIII Haap sa lu-Pak ri saa red-
Stock holm

Ri gul di, Noa root si, 
Pak ri saa red

490

8 26.-31. VIII Haap sa lu-Pal dis ki-
Pak ri saa red-Stock holm

Vorm si, Kurk se, Vih ter pa lu, 
Ri gul di, Noa root si

632

9 10.-11. IX Haap sa lu-Stock holm Noa root si, Tal linn ja 
muu Eesti

246

3346
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Rein Alb ri

Aas tad on möö du nud. On söö dud 

sil ku ja lei ba ning näh tud merd ja 

me re me hi. Ome ti po le kaas maa las-

te pea le mõel des pä ri selt sel ge, kui-

das mõ nest saab me re mees ja tei-

sest ei saa. Kui pal ju kut set on sün-

di des kaa sa an tud, pal ju kest lü hi ke 

elu jõuab õpe ta da?
Bru no Pao

Va rem või hil jem esi tab iga me re-
mees en da le kü si mu se: „Miks ma 
läk sin me re le, kust on pä rit see kut-
se, mis mind sin na tõm bas? Ran na-
e la ni kel on sel le le liht sam vas tust 
lei da, sest me re lä he du ses ela des on 
nei le abiks sa jan di te ga ko gu ne nud 
ko ge mus ning me re kul tuu ri sü gav 
tun ne tus. Siis ki ei pruu gi veel igast 
saar la sest saa da me re sõit jat, sa mas 
aga võib me re me heks saa da ka si se-
maal sün di nu. Heaks näi teks võib 
tuua Jo han Pit ka (19. II 1872 - 1944?), 
kes, sün di nu na Jär va maal Ees ti maa 
sü da mes, si dus oma elu me re ga ja 
ni me tas me rel ol dud ae ga kuld se-
teks aas ta teks. Pit ka ei tead nud min-
git muud põh just oma soo vist merd 
sõi ta kui vaid se da, et see on ol nud 
te ma loo mu ses: „Et ma oma eel mis-

tel elu cyc li’tel me re sõit ja olen ol nud, 

see on kin del.“ See ga rää kis ta oma 
va li kust kui üle san dest, mil le tal le oli 
mää ra nud üks eel mi ne elu ...

Oma mä les tus tes kir jel dab ta tun-
deid, mi da tal le, 14-aas ta se le poi si le, 
te ki tas me re es ma kord ne nä ge mi ne:

„Me re le! Kui aga saaks me re-

le! ... Sü gi sel, kui isa sea dis koor-

mat Tal lin na vii mi seks, and sin nõu 

sea di da kaht koor mat ja mind võt-

ta tei se ho bu se ju hiks. Nii sün dis-

ki … Eri ti sü ga vat mul jet aval da sid 

mi nus se jõed, mil le dest me üle läk-

si me: ma pol nud neid se ni veel näi-

nud. Kui jõud si me kol man da päe va 

hom mi kul Iru mäe le, kus isa pea tas 

ja mu viis ühe ini me se ku ju sar na-

se ki vi juur de ja sel lest kõ ne les kui 

Lin da ki vi ku just, mi da ini me sed on 

ha ka nud Iru mem meks hüüd ma, 

siis ava nes sil ma pii rilt pilt, mis mind 

nõn da ül la tas, et muu tu sin ise tei-

seks Iru mem meks. Kuu mus tun-

gis sü da mes se ja pä he. Sil ma pii rilt 

si ne tas päi ke se li sel val gel hom mi-

kul pii ri tu me ri, mil lest ma olin nii 

kaua unis ta nud. Nii vä ge va na, suu-

re ja ja li gi tõm ba va na ei ol nud ma 

te da ene se le suut nud et te ku ju ta da. 

Neid tun deid, mis ära tas mi nus me ri 

säält Iru mäelt, ei ole või ma lik ei kir-

jas ega kõ nes eda si an da. Need tun-

ded and sid mu elu le kind la suu na: 

nad kas va ta sid mi nus tah te jõu du, 

mis või tis kõik ta kis tu sed, mis ar vu-

kalt ees oo ta sid ja tõ kes ta sid pää su 

me re le.“

Käe so le va loo au tor nä gi il ma-
val gust 74 aas tat pä rast Jo han Pit ka 
sün di, lin nu len nult 5-6 ki lo meet rit 
sel le le gen daar se me re me he sün-
ni ko hast Jalg se ma kü las. Sõ na „me-
ri“ jõu dis mi nu ni es ma kord selt, kui 
olin vast 5-aas ta ne. Ühel ke va di sel 
va ra hom mi kul är ga tes nä gin va na-

e ma ma ja ke se ees seis vat ho bu-
vank rit, mil lelt üks mees kaa lus pi si-
ke si läi ki vaid ka lu – va nae ma üt les 
need ole vat värs ked sil gud. Ka la oli 
meie kan dis siis suur ha rul dus, pol-
nud lä hi kon nas jär ve ega jõ ge, kui-
val ajal nap pis kae vus ki vett. Kui jul-
ge sin ka la me helt kü si da, kust see 
ka la, siis vas tus oli lü hi ke: „Me rest!“. 
Sel päe val oli meil laual mait sev räi-
me roog kee du kar tu li te ga, üle jää nud 
soo las va nae ma su vi seks ta he daks 
suu pis teks väi ke ses se puu püt ti, mil-
le viis sahv ris se.

Me ri – kus ta asub, see jäi veel 
kauaks sa la du seks. Pol nud ka ke da-
gi se le ta mas – isa oli Si be ris van gi-
laag ris, ema väi ke se pal ga ra ha eest 
ühes väi ke lin nas elu sees hoid mas. 
Va nae ma ehk Va na, kel le maailm 
piir dus paa ri käi gu ga Pai de lin na 
mõ ni küm mend ki lo meet rit ee mal, 
tea dis vaid, et me ri on suur ja et ta 
on kau gel ning sel les on pal ju vett. 

Naab ri Ruu di teaks sel lest roh-
kem rää ki da, sest te ma oli me re-
mees, aga Ruu dit po le kee gi ju ba 
aas taid näi nud ning pea le ta ema ei 
ole te da enam kee gi oo ta mas.

Kord „avas ta sin“ Va na kum mu ti-
saht list veid rad uued kin gad, mi da ta 
pol nud kand nud. Al les hil jem mõist-
sin, et neid pol nud ki oma lin lik ku ses 
maa nai se le so bi lik kan da. Kui Va na-
ga ale vi ki ri kus se läk si me, siis need 
mõ ned ki lo meet rid käi si me su vi-
ti pal ja ja lu, ja la nõud nä pus – nii sai 
neid sääs ta liig selt ku lu mast. Kin ga-
de le li saks „leid sin“ saht list veel ka 
paar ere da must ri list klei di riiet. Sain 
sel li se oma vo li li se uu ri mis te ge vu-
se eest mui du gi pa han da da, aga ka 
vas tu se, et nii kin gad kui ka klei di rii-
ded on Ruu di kin gi tud. 

Kui Ruu di me relt ko ju tul nud, siis 
här ra na Tal lin nast üü riau to ga, mus-
tas kuld nöö pi de ga vor mis, käis-
tel kul la sed trii bud, kaa sas kin gi tu-
sed naab ri te le – mees te le väl ja maa 
tu ba kas ja naps, nais te le kin gad, sal-
lid, klei di rii ded jms.

Merd nä gin es ma kord selt, kui olin 
küm ne ne. Mul õn nes tus end kaa-
sa nu ru da Tal lin na-rei si le, kui ko ha-

Ruu di, ka du nud me re m

Vasakul vanaema, paremal 
Ruudi kunagised majakohad. 
Foto: Rein Albri
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lik rah vas lah ti se veoau to ga, ka sed 
poor di del, sõi tis Pi ri ta le mo to võist-
lu se le. Tee viis meid üle Maar ja mäe. 
Pilt, mis sealt kõr gelt ava nes, lõi hin-
ge kin ni. Kar ga sin püs ti ja kar ju-
sin täiest kõ rist: „Me ri!“ Sain mees-
telt pra ga da, et poiss, mis sa kar jud, 
is tu ma ha. See tun ne, mil le te ki tas 
too kord me re nä ge mi ne, po le siia-
ni unu ne nud. Lu ge des hil jem Pit ka 
mä les tus test eel too dud ri du, po le 
nei le mi da gi li sa da – seal on kõik 
ju ba öel dud. Sel lest het kest pea-
le pol nud mu peas enam muud kui 
me ri – ma pean pää se ma me re koo-
li!

Kui esi me selt rei silt At lan di le 
ta ga si jõud sin, kü sis Va na, kui kaua 
läks meil ae ga üle oo kea ni sõi duks. 
Saa nud vas tu se, ar vast ta, et olen 
suu res lin nas luis ka ma õp pi nud – nii 
pal ju vett ei saa ju maail mas ome ti-
gi ol la! Hil jem, kui olin ju ba Aaf ri kas 
käi nud, tun dis ta hu vi, et kas ma seal 
ka pea li ku tüt re pul mas olen käi nud 
– näe, Ruu di käis ja rää kis sel lest. 

Pi din Va na le pet tu mu se val mis ta-
ma, sest ilm selt pol nud ma Aaf ri kas 
ise gi pea li kut näi nud, rää ki ma ta siis 
te ma tüt rest ja sel le pul ma dest. Sel-
leks ajaks olin ma tol le sa la pä ra se 
Ruu di koh ta ju ba üht-teist tea da saa-
nud – ta oli ol nud en ne sõ da kau ba-
lae va va nem me haa nik. Iga kord, kui 
ta ko ju tul nud, kor ral da nud ta naab-
ri te le „vas tu võ tu“, kus ja ga nud lee-
ri- ja koo li ven da de le-õde de le kin gi-
tu si, kos ti ta nud neid hea ja pa re ma-
ga ning pa ja ta nud põ ne vaid lu gu sid 
elust me rel ja võõ ras test maa dest. 
See ga tõi Ruu di vaik ses se kü lael lu 
uu di seid laiast maail mast ajal, kui 
kü las pol nud veel raa diot, te le vii so-
rist rää ki ma ta.

Maail ma sõ ja puh ke des jäi Ruu di 
ka du nuks. Te ma ema oli selts kon-
da väl tiv ük sil da ne loo du ses kul gev 
kõh na või tu nai ne, ke da pee ti maa-
roh tu de ga ra vios kus te pä rast nõiaks 
– Nõia-Ne tiks. Va ja du sel os kas ta ka 
lau su da ehk po si da. Mind va bas tas 
ta po si mi se ga kä tel vo ha nud piin li-
kest soo la tüü gas test. Pel ga sin te da 
pi sut, kuid tun dus, et mind ta soo sis. 

Kui kord ko ge ma ta vi ka ti te ra le as tu-
sin ja ja la tal da sü ga va haa va sain, 
siis toh ter das ta mu ter veks. Sa ge li 
kos ti tas ka oma rik ka li ku õu naaia 
an di de ga, see kõik toi mus vai ki mi-
si, il ma sõ nu pruu ki ma ta. Va hel tun-
dus, et ta ei os ka gi rää ki da.

Ruu di jäi mind veel kauaks kum-
mi ta ma. Kui juh tu sin mõ nes vä lis-
sa da mas koh ta ma ees ti me re me hi 
va bast maail mast ja õn nes tus nen-
de ga ju tu le saa da, kü si sin ala ti, kas 
nad on sel le ni me list me re meest 
ko ha nud või tea vad te mast mi da gi. 
Kah juks ei saa nud ma pea le ei tu se 
min git tea vet. 

Sain aru, et mind ei usal da ta, sest 
mi nu laev sõi tis nei le vi ha tud pu na-
li pu all. Nii mõ ni gi va bas maail mas 
sei lav kaas maa la ne suh tus mu pä ri-
mis tes se näh ta va vae nu lik ku se ga. 
Küll aga öel di, et ot si tav Ruu di võib 
koos oma lae va ga le ba da ku sa gil 
oo kea ni põh jas, sest sõ da ei ha las-
ta nud kel le le gi, ei ini mes te le ega ka 
lae va de le. Se da tead sin ma siis ju ba 
ise gi.

Mu va nae ma, kel le juu res ma lap-
se põl ve veet sin ja ke da ma ka hil-
jem meel sas ti kü las ta sin, lah kus sii t-
il mast, kui ma me rel olin. Am mu 
en ne se da kur ba sünd must oli lah-
ku nud ka Nõia-Ne ti, te ma ilus ma ja 
kün kal la gu nes ae ga pi di, jät tes al les 
vaid va re med. Ai nult õu naaed an dis 
veel aas taid saa ki, ku ni met sis tus ja 
lõ puks hää bus. 

Vii mast kor da Va nal kü las ol les 
läks meil veel kord jutt Ruu di le, 
me re le ja me re mees te le. Sel leks 
het keks oli te ma maailm suu res ti 
avar du nud tä nu te le vii so ri le, mil lest 
näh tut ei jõud nud ta ära imes ta da. 
Rää ki sin tal le oma äpar du nud Ruu-

di-ot sin guist ja aval da sin ar va must, 
et võib-ol la sai mi nust me re mees 
just tä nu Ruu di le, te mast kuul dud 
jut tu de le.

Va na vaa tas mind pi kalt ja üt les, 
et Ne ti saa tis sind me re le oma ka du-
nud poe ga ot si ma, ning rää kis mul le 
aas ta te ta gu se loo. Tal vel, hetk en ne, 
kui mind jõu ti viia ale vis asu vas-
se ki ri kus se ris ti mi se le, ole vat Ne ti 
sõ na gi lau su ma ta meie köö ki as tu-
nud. Nä hes mind (olin saa ni sõi duks 
pa ki tud suur de kor vi), põl vi ta nud ta 
kor vi et te, ase ta nud käed mu rin na le 
ning po mi se nud so si nal na gu min git 
pal vet. Tõus nud siis üles ja lah ku nud 
ma ja lis te jah ma tu seks sa ma hää le-
tult ja pil ku heit ma ta na gu tul nud ki.

Kui olin ju ba ise sa ma su gu ses 
vor mis na gu ku na gi Ruu di, võt sin 
üle pi ka aja et te sõi du oma lap se-
põl ve maa le. Suu res osas pol nud sel-
lest kü last enam mi da gi al les, ma-
jad ka du nud, ini me sed lah ku nud. 
Va nae ma ma ja pi da mi sest pol nud 
roh ke mat al les kui sis se va ri se nud 
kel der ja õues ok si kao ta nud va na 
tut tav tamm. Vii bi nud seal mõ ne 
het ke, as tu sin üle tee sin na, kus 
ku na gi elas Ruu di oma ema ga.

Mä le ta sin, et eri ne valt teis test 
ma ja dest oli Nõia-Ne ti ma ja vär vi-
tud kol la seks ning sel le ve ran dal 
olid vär vi li sed klaa sid. Seis tes Ruu di 
ku na gi se ko du aher va re meil, sel jas 
pi du lik vorm, peas vor mi müts, võis 
see tun du da kõr valt vaa ta ja le kum-
ma li ne. Aga neid ei ol nud – ümb rus 
oli inim tü hi. 

Seal seis tes mõt le sin ma ku na gi 
sel les kü las ela nud ini mes te le, nii 
na gu ma neid mä le ta sin. Ja mui du gi 
ka Ruu di le, ka du nud me re me he le, 
ja ka teis te le Ees ti maalt pä rit maail-
ma me re ava rus tes se haih tu nud 
me re sõit ja te le, kes ku na gi enam 
ko ju ta ga si ei jõud nud ...

P.S. Jo han Pit kast ei kuul nud ma 
oma lap se põl ves mi da gi. Need, kes 
või nuk sid rää ki da, olid küü di ta tud 
kül ma le maa le või puh ka sid ju ba 
mul la all, need, kes veel al les olid, ei 
jul ge nud või ei taht nud sel lest rää ki-
da.

mees

Ruu di tõi vaik ses se 
kü lael lu uu di seid 

laiast maail mast ajal, 
kui kü las pol nud veel 
raa diot, te le vii so rist 

rää ki ma ta.
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Uno Laur sün dis 30. ap ril lil 1928 Tal lin nas. Ta alus tas 
koo li teed Prant su se Lüt seu mis, kust mä le tas eri ti nõud-
lik ku algk las siõ pe ta jat, kes ta hea le ema kee le tund mi se-
le alu se pa ni. Veel en ne kesk koo li lõ pe ta mist ah vat le sid 
Jo han Pit ka mä les tu sed te da me re me heks õp pi ma.

1949. a lõ pe tas Uno Laur Tal lin na Me re koo li esi me se 
sõ ja järg se, tol lal veel ees ti keel se õp pe ga len nu ja suu na-
ti koos ka he kur su se kaas la se ga töö le Kamt šat ka-Tšu-
kot ka Riik lik ku Me re lae van dus se. Seal alus tas ta mad-
ru se na, sest tüü ri me he dip lo mi jaoks ei ja gu nud me re-
p rak ti kat. Ent prak ti ka ko gu nes ja nii lah kus Uno Laur 
Kaug-Idast 1959. a ju ba kaug sõi du kap te ni na. Vär vi kast 
Kaug-Ida ajast kir ju tas ta pen sio ni põl ves raa ma tu „Tuu-
le peal ne me ri“ (2009).

Ko du maal töö tas Uno Laur Ees ti Riik li kus Me re lae-
van du ses va nem tüü ri me he ja kap te ni na. Aas tail 1967–
1992 oli ta Ees ti Me re lae van du se me re sõi dua me tis 
ju hen dus kap ten ja me reins pek tor, kes kait ses lae van du-
se hu ve seo ses lae vaa va rii de ga.

Kee le tund lik ku me re meest ta bas ko du maal pet tu-
mus, mär ga tes ees ti me re mees te kee le ri sus tu mist. 
Väl ja pää su ot si des lei dis ta mõt te kaas la se Ees ti Riik li-
ku Me re muu seu mi di rek to ris Ants Pär nas ja nii asu ta ti 
muu seu mi di rek to ri käsk kir ja ga kap ten Uno Lau ri eest-
ve da mi sel jaa nua ris 1973 Ees ti Me re muu seu mi juu res 
me re ter mi no loo gia ko mis jon ees ti me re kee le aren da-
mi seks ja kor ras ta mi seks. Ai na kas va va ve nes ta mi se 
ajal oli ees ti keel ne me ren dus peaae gu väl ja su re mas. 
Ko mis jo ni pal juaas ta se töö tu le mu se na val mis 1990. 
aas ta te al gu seks es ma kord selt Ees tis „Me re lek si kon“, 
mis il mus lõ puks 1996. a Ees ti Ent sük lo pee dia kir jas tu-
se väl jaan del.

1994. a sep temb ris, järg mi sel päe val pä rast parv lae-
va „Es to nia“ huk ku pa lus pre si dent Len nart Me ri kap-
ten Uno Lau ril osa le da Lae va hu ku Uu ri mi se Ühis ko mis-
jo nis, 1996. a ni me ta ti ta ko mis jo ni esi me heks. Tee ne te 
eest Ees ti Va ba rii gi ees au ta sus ta ti Uno Lau ri Ees ti Va ba-
rii gi Pre si den di ot su se ga 2. veeb rua rist 1999 Rii gi va pi III 
klas si tee ne te mär gi ga.

Läi nud 2004. a pen sio ni le, jät kas kap ten Uno Laur 

ühis kond lik ku tööd me re ter mi no loo gia ko mis jo ni, hi li-
se ma me re kee le nõu ko ja esi me he na. 2008. a val mis sel-
le töö tu le mu se na „Ing li se-ees ti me re sõ na raa mat“. Uno 
Lau ri su lest on il mu nud ka mi tu me ren du sa last raa ma-
tut.

2016. a sai kap ten Uno Laur F. J. Wie de man ni kee-
leau hin na kee le me he li ku pü hen du mi se ning vil ja ka 
ja jär je pi de va töö eest ees ti me re kee le kaits mi se, ees ti 
me ren dus ter mi no loo gia aren da mi se, kor ral da mi se ja 
le vi ta mi se eest. F. J. Wie de man ni kee leau hind on riik-
lik au ta su, mil le mää rab Ees ti Va ba rii gi va lit sus igal aas-
tal ühe le isi ku le väl ja paist va te tee ne te eest ees ti kee le 
uu ri mi sel, kor ral da mi sel, õpe ta mi sel, pro pa gee ri mi sel 
või ka su ta mi sel.

2017. a märt sis lõid Ees ti me ren du se aren da mi sest 
hu vi ta tud isi kud Kap ten Uno Lau ri Me re kul tuu ri Sih t-
a su tu se. Sih ta su tus on el lu kut su tud toe ta ma ja tun nus-
ta ma Ees ti me re kul tuu ri jär je pi de vu se ja aren da mi se ga 
te ge le vaid isi kuid, sa mu ti me ren du se ga seo tud pro jek te.

Uno Laur oli kaug sõi du kap ten, me re kee le nõu ko ja 
asu ta ja ja pi kaaeg ne esi mees, me ren dus nõu ko ja lii ge, 
tal olid suu red tee ned ise seis vu se taas ta mi se järg se te 
Ees ti riik li ke me ren dusst ruk tuu ri de üle se hi ta mi sel ja 
kor ras ta mi sel, ees ti me re kee le kaa sa jas ta mi sel, ees ti-
keel se me re ha ri du se taas ta mi sel ja hin da ma tu pa nus 
Ees ti me re kul tuu ri aren da mi sel.

Me re kee le nõu ko da
Vee tee de Amet

Ha ri dus- ja Tea dus mi nis tee rium

Uno Laur
30. ap rill 1928 - 8. ok too ber 2018

Rahumäe kalmistul 16. oktoobril. Foto: Madli Vitismann

Uno Laur Eesti Meremuuseumi 83. aastapäeva pidulikul 
vastuvõtul Lennusadamas 23. veebruaril. Foto: Priit Põiklik
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Ko gu nud Mad li Vi tis mann

Me re kee le nõu ko ja aue si mees 
Uno Laur ok toob ri koo so le-
ku le enam ei jõud nud, te ma 

tüh ja too li ees põ les küü nal. 
Ru su va mee leo lu ha ju ta mi seks 

mee nu ta si me häid üt le mi si ja ka 
lõ bu sa maid sei ku. Alus ta des ja lõ pe-
ta des sõ na ga „praam“ parv lae va 
tä hen du ses.

Pee du Kass: Paar aas tat ta ga si, 
kui Uno Lauriga mi nu ko dus li ha-
võt te pü ha de lõu na lauas is tu si me, 
lip sas mu ju tus ko ge ma ta lä bi sõ na 
„praam“. Sain kor ra li ku pea pe su 
abi kaa sa juu re so le kul. Pet tu mus mi-
nus oli võt nud Unolt nii söö gii su kui 
ka tu ju.

Mal le Hunt: Meel de on jää nud, et 
Uno rõ hu tas sõb ra lik ku ja aus ta vat 
suh tu mist üks tei ses se. 

Ka „Lae van du se aas ta raa ma tus“ 
nõu ko ja 40. aas ta päe va pu hul il mu-
nud ar tik lis kir ju tas Uno: „Kõik need 
aas tad ole me oma va hel lä bi saa nud 
sõb ra li kult, sa ge li abiks na li ja naer. 
Kui gi va hel pai sub koo so le ku õhk-
kond val ju hääl seks vaid lu seks, aga 
här rad kap te nid on ju ba sel li sed val-
ju hääl sed, käsk lus te ja ga jad. Ega siis 
teis tel gi muud üle jää kui püü da ka 
oma sõ nu mit val ju hää le ga kuul da-
va le tuua. Loo dan, et sel list head 
in du ja sõb ra lik ku koos töö ta het jät-
kub meil veel pal ju deks aas ta teks.“

Yr jö Saa ri nen: Uno oli äär mi selt 
si hi kin del ja vi sa. Ta saa vu tas oma 
ees mär ke ta sa ja tar gu, vest lu sed 
olid vä ga ka su li kud. 

Kui ta me re sõi dua me tis töö tas, oli 
seal tun tud tan dem Paul Roht laan ja 
Eduard Goldš tein. Vii ma ne oli kuu-
lus oma lär ma va kõ ne vii si ja ka ris-
tu si ja ga va ise loo mu ga; noo red tüü-
ri me hed olid ala ta sa te ma „maius-
roaks“. Aga Uno juu re so le kul jäi 
Goldš tein vait, sest Uno au to ri teet oli 
nii suur. 

Kui pa lu sin ta raa ma tus se „Tuu-
le peal ne me ri“ au to ri pooks ta ve, ta 
nae ra tas ka va lalt ja kü sis: „Kas sa 

oled ik ka se da lu ge nud?“
Jü ri Kask: Töö ta sin aas tail 1981-

1986 Ees ti Me re lae van du ses koos 
Uno Lau ri ga. 

Uno te ge les va nem me reins pek to-
ri na lae vaa va rii de ga, kaits tes lae van-
du se hu ve. Tä nu oma tead mis te le ja 
os kus te le tõi ta suurt ka su – tea ti ja 
rää gi ti, et Uno Laur tõi me re lae van-
du se le aas tas roh kem tu lu kui ter ve 
meie Aaf ri ka-lii nil sõi tev „Po ve nets“-
tüü pi laev.

Enn Oja: 1999. aas tal il mus Me re-
me hes Unolt me re liik lu sees kir ja 
(LK VE-72) tõl ge. Se ni oli va lit se nud 
COL RE Gi ve ne keel ne tõl ge, olid ka 
mõ ned ees ti keel sed tõl ke kat sed 
(üld se gi mit te keh vad), kuid kõik oli 
mit tea met lik ja tea da vä hes te le. Uno 
pöör dus lu ge ja te poo le, et me re me-
hed aval dak sid oma ar va must. 

Saat sin Uno le pak su kir ja, kus 
toe ta sin just ees ti keel seid vas teid. 
Uno kut sus mu järg mi se le me re ter-
mi no loo gia ko mis jo ni koo so le ku le 
me re muu seu mi. Läk sin, aru ta si me 
mõ nin gaid vas teid pi ke malt. 

Koo so le ku lõ pus Uno te gi gi mul le 
et te pa ne ku nen de töö ga lii tu da. Nii 
et 19 aas tat olen ol nud me re kee le 
nõu ko ja lii ge just Uno kut sel.

Vel lo Mäss: Aas taid ta ga si kor ral-
das me re muu seum rei si Odes sas se, 
kaa sas ka muu seu mi ak ti vis te. Va ra-
ke va di ne aja loo li ne De ri bas sovs ka ja 
lau sa kut sus pat see ri ma, nii läk sid 
lin na pea le ka va nad sõb rad kap ten 
Uno Laur, tu le tor ni de ehi ta ja Ar mas 
Lui ge, me re me hed Ed mund Rus sow 
ja Hu go Palk. 

Pea tä na val ja lu ta vad noo red uk -
rain lan nad de monst ree ri sid se ni-
nä ge ma tuis mus ta des must ri lis tes 
võrk suk ka des oma sää re jook su – oli 
ko ha lik suur mood. Ühel tä na va nur-
gal sil ma si me kel mi ka te nä gu de ga 
Unot, Ar mast, Eduar di ja Hu got, kes 
õh tul rei si kaas las te le pii ga de ilu said 
jal gu ja kar di na must ri li si sää re kat-
teid kiit sid. Elu rõõ mu va na här ra del 
jät kus.

Ants Raud: Olen Uno le se ni ni 

vä ga tä nu lik kut se eest aas taid ta ga-
si osa le da me re kee le nõu ko jas. Sel-
le ga kaas nes ka mu suu re nev hu vi 
väl jas pool me re keelt rää gi ta va ees-
ti kee le vas tu, nt te le vi sioo nis ja raa-
dios. Uno juh tis me re kee le nõu ko da 
vä ga kind la käe ga ja si su kül la selt.

Mai rold Vaik: Aja kir ja nik pa lus 
Uno Lau ril kom men tee ri da, kas 
Me re mes si aru te lu pa nee list jäi 
mi da gi kõ la ma ka või oli jutt liht salt 
„üm ber pa la va pud ru“: „Mi na olen 
me re mees, eluaeg ei ole muud tööd 
tei nud. Mul le jäi küll mul je, et me re-
kul tuu riaas ta (2016) oli roh kem nei-
le, kes Rus sal ka juu res merd vaa ta-
vad ja Pi ri tal pur je ta vad.“ Aja kir ja ni-
ku le see vas tus ei meel di nud. 

Ühes mul lu ses in terv juus üt les 
Uno mui gel sui, et saar te le sõi da vad 
nüüd lae vad, mil le kül je le on kir ju-
ta tud „praam“. Aja kir ja nik ei saa nud 
pa ra ku sel le le gi kil lu le pih ta.

Mad li Vi tis mann: Eluaeg pü sib 
mee les sõ na, mis al ga jal me ren du s-
a ja kir ja ni kul õi gel ajal meel de ei tul-
nud. 

Näi nud, et Me re me hes „an kur 
hei sa ti“, kom men tee ris Uno Laur: 
„See on küll või ma lik, aga väg ga ras-
ke.“

Me re kee le nõu ko ja fänn Vi ki-

pee diast: Tä nu Uno Lau ri le pü sib 
mul vist elu lõ pu ni mee les, et Saa-
re maa le ja Soo me võiks ju sõi ta ka 
praa mi ga, aga parv lae va ga saab sin-
na pal ju mu ga va malt.
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Mee nu tu si ja kil de

Väike-Maarjas F. J. Wiedemanni sünni-
aastapäeval nimelist tamme istutamas. 
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Uu di seid 
25. au gus tist 25. no vemb ri ni 

ko gus: Tau ri Roo si puu

Ees ti Me rea ka dee mia val men di-
kes kus lii tus Eu roo pa me ren dus val-
men di te võr gus ti ku ga EMSN (Eu ro-
pean Ma ri ti me Si mu la tors Net work) 
ning võt tis es ma kord selt vaat le ja na 
osa ühis har ju tu sest. 

EMSN on osa STM Va li da tion pro-
jek tist, mil les osa leb as sot siee ru nud 
part ne ri na ka Ees ti Me rea ka dee mia. 
Lii tu mi ne sai või ma li kuks tä nu val-
men di kes ku se tree ning sead me te 
ja tark va ra peas pet sia lis ti le Mih hail 
Fe tis so vi le. Har ju tu ses osa les 30 lae-
va Eu roo pa eri aka dee mia test. 

Ühen du se loo mi ne Eu roo pa 
me ren dus val men di te võr gus ti ku ga 
on suu reks eel tööks Eu roo pa Lii du 
ra has ta ta va le projektile CoMET, mil-
le pea mi ne foo kus on me ren dus sek-
to ri va ja dus tel põ hi ne va rah vus va he-
li se väl jaõp pe pak ku mi ne.

 27. au gus til te gid me re väe mii ni-
tuuk rid Bal tic con nec to ri tras sil vee-
a lu se lõh ka mis töö tu le mu se na kah-
ju tuks üle 40 meet ri sü ga vu sel asu-
nud len nu ki pom mi.
 29.-31. au gus ti ni kü las tas Tal lin na 
Poo la sõ ja laev „Kont rad mi rał Xa we-
ry Czer nic ki“.
 14.-17. sep temb ri ni vii bi sid Ees-
tis plaa ni li sel vi sii dil NA TO 1. ala li-
se me re väeg ru pi ja mii ni tõr jeük su-
se Balt ron sõ ja lae vad, mis paik ne sid 
nii Mii ni sa da mas ja Va na sa da mas 
kui ka Muu ga sa da mas.
  16.-27. sep temb ri ni väl da nud 
õp pe ko gu ne mi sel Me re-siil osa les 
li gi 200 re serv väe last, te gev väe last, 
aja tee ni jat ja kait se liit last. Har ju tus-
tes osa le sid ka me re väe part ne rid 
Po lit sei- ja Pii ri val vea me tist, Vee tee-
de Ame tist ning Rii gi kant se leist. 

Mii ni sa da mas se õp pe ko gu ne mi-
se le kut su tud lae va kait se mees kon-
da de le kul mi nee rus õp pe ko gu ne mi-
se väl jaõ pe prak ti lis te har ju tus te ga 
me rel, mil le abil saa vu ta ti val mi dus, 

te gut se maks üht se mees kon na na, 
et va ja du sel kaits ta nii tsi viil- kui ka 
sõ ja lae vu. Sa mal ajal re serv väe las te 
väl jaõp pe ga Tal lin nas har ju ta ti Kait-
se väe ühen da tud õp pea su tus te Tar-
tu mat ke kes ku ses staa biük sus te ga 
me reo pe rat sioo ni de juh ti mist ning 
koos töös mit me amet kon na ga krii si- 
ja sõ jaaeg seid prot se duu re. Me re-siil 
2018 oli Ees ti me re väe se ni suu rim 
õp pe ko gu ne mi ne. Õp pu sel har ju ta-
ti me re väe re serv väe las te for mee ri-
mist ning jul geo le ku ta ga mist Mii ni-
sa da mas ja sel le lä hiümb ru ses.
 5. ok toob ril Mii ni sa da mas aset 
leid nud tse re moo nial mää ras me re-
väe ülem me re väe kap ten Jü ri Sas ka 
me re väe baa si uueks üle maks kap-
ten leit nant Rain Ter ra se, kes tee nib 
Ees ti kait se väes ala tes 1997. aas tast.
  Me re väe mii ni tuuk rid osa le sid 
2.-10. no vemb ri ni His paa nias Ro ta 
lin na lä his tel koos tööõp pu sel koos 
amee rik las te mii ni tuuk ri te EOD MU8 
ük su se ga.
 21. no vemb ril tä his ta ti me re väe 
100. aas ta päe va aus tu sa val du se ga 
me re väe loo ja kont rad mi ral Jo han 
Pit ka mo nu men di juu res, mä les tus-
pal vu se ga kait se väe kal mis tul ning 
pi du li ku ri vis tu se ga Mii ni sa da mas.

  13. sep temb ril toi mus Pal dis-
ki Lõu na sa da mas rah vus va he li ne 
me re pääs teõp pus Chem SAR LI VEX. 

Õp pu se st se naa riu mi ko ha selt 
lek kis oht lik last Ka pells kä ri suun du-
va Tal lin ki lae va „Re gal Sta r“ par dal 
ning li saks tek ki nud kee mia reos tu-
se le eva kuee rus osa lae val vii bi nud 
paa ni kas rei si jaist pääs te par ve des se. 

Õp pu ses osa le sid Tal lin na Sa-
dam, kii ra bi ja Pääs tea met, Ees ti, 
Soo me ja Root si me re val ve kes ku sed 
ning tei sed osa poo led.

 5. no vemb ril al ga sid Ring su sa da-
ma re konst ruee ri mis tööd, mil le käi-
gus laien da tak se ja hi sa da ma osa 

ak va too riu mit ja li sa tak se ujuv kai-
sid. Ak va too riu mi ava mi ne on plaa-
ni tud ap ril lis 2019.

 Iga-aas ta sel tra dit sioo ni li sel Tal-
lin na Lin na va lit su se juht kon na ja 
ASi Tal lin na Sa dam juh ti de koh tu mi-
sel aru ta ti Va na sa da ma põh ja lik ku 
uuen da mist, eral di krui si ter mi na li 
ehi ta mist ja aval da ti oo tust, et Rei di 
tee val mib kii res ti.
 Ala tes 1. sep temb rist asus Va na-
sa da ma sa da ma kap te ni na töö le Ain 
Klaus.
 6. sep temb ril Szc ze ci nis toi mu-
nud Lää ne me re Sa da ma te Or ga ni-
sat soo ni (BPO) aas ta kon ve rent sil 
va li ti BPO kesk kon na ko mis jo ni esi-
me heks Tal lin na Sa da ma kva li tee di- 
ja kesk kon na juht El len Kaa sik.
 Tä na vu pea tu sid krui si lae vad Saa-
re maa sa da mas ühek sa kor da ning 
tõid Ees ti suu ri ma saa re ga tut vu-
ma kok ku 2974 krui si tu ris ti. Krui si-
hooaeg sai al gu se 3. juu nil ja lõp pes 
16. sep temb ril.
  Tal lin na ja Hel sin gi sa da mad 
ühes koos Hel sin gi lin na ning lae va-
o pe raa to ri te ga saa vad Eu roo pa Lii-
dult toe tust 21,4 mil jo nit eu rot Eu roo-
pa Ühen da mi se Ra has tu prog ram-
mist (CEF- Con nec ting Eu ro pe Fa ci li-

ty) inf rast ruk tuu ri in ves tee rin gu teks. 
Plaa ni tud in ves tee rin gu te ko gu maht 
on 71,2 mil jo nit eu rot. Tal lin na Va na-
sa da mas se ja Hel sin gi Lää ne sa da-
mas se ra ja tak se lae va de le au to-
maat sil du mi se ning kal dae lekt ri-
süs tee mid, et vä hen da da mü ra ning 
õhu reos tust sa da ma te ümb ru ses.
  Tal lin na Sa dam müüs ava li kul 
enam pak ku mi sel Muu ga sa da mas 
asu va ki vi söe ter mi na li sead med ter-
vik va ra na Soo me et te võt te le Rau na-
hei mo.
 26. ap ril list ku ni 16. ok toob ri ni 
kest nud krui si hooa ja jook sul pea tu-
sid krui si lae vad Va na sa da mas kok-
ku 339 kor ral ja tõid Tal lin na re kor-
di li sed 635 068 rei si jat, mis on 28 
kü las tust ja üle 70 000 rei si ja roh kem 
kui eel mi sel hooa jal.
 Tal lin na Sa dam ja AS Ale xe la In-
vest sõl mi sid ühis te ka vat sus te pro-
to kol li pa ri ma la hen du se väl ja töö-
ta mi seks LNG ter mi na li ning gaa si-
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tan ke ri te ja -punk ri lae va de vas tu võt-
mi seks ning va ja li ku sa da ma ta ris tu 
ra ja mi seks Pak ri pool saa re le La he-
pe re la he äär de Pal dis kis.
 TS Lae vad OÜ pöör dus riik li ku 
le pi ta ja poo le, sest ala tes märt sist 
kest nud lä bi rää ki mis tel Ees ti Me re-
mees te Sõl tu ma tu Ame tiü hin gu ga 
(EM SA) ei ole jõu tud kol lek tiiv le pin-
gu sõl mi mi se ni.
 Ees ti Ar hi tek tuu ri kes kus koos töös 
Tal lin na Sa da ma ja Tal lin na Lin na-
p la nee ri mi se Ame ti ga kor ral das 23.-
24. ok toob ri ni Lin na foo ru mi „Uus 
Va na sa dam – hea ühis ruum“. 

Nel jas töö rüh mas osa le nud ar hi-
tek tid ja tei sed spet sia lis tid te gid 
et te pa ne kuid Va na sa da mas kol me 
ala ar hi tek tuu ri võist lus te kor ral da-
mi seks ja me re le li gi pää su ta ga mi-
seks tal lin las te le.

 31. ok toob ril va he tus Kun da sa da-
ma oma nik. Kun da Nor dic Tse ment 
AS ning Bal tic Ma ri ti me Lo gis tics 
Grou pi kuu luv Kun da Sa dam AS vii-
sid 31. ok toob ril lõ pu le Kun da sa da-
ma müü gi te hin gu. Te hin gu ta ga on 
sa da ma müü ja Kun da Nor dic Tse-
ment AS-i soov kes ken du da põ hi-
ä ri le. Te hin gut nõus ta sid müü ja 
poolt Mann hei mer Swart ling ja Der-
ling Pri mus ning ost ja poolt Poh la & 
Hall mä gi ja EY. Sa da ma os tu fi  nant-
see ris Swed bank.

 Tal link Gru pi ju ha tus võt tis vas-
tu ot su se maks ta edas pi di di vi den-
de vä he malt 5 eu ro sen ti akt sia koh-
ta, kui se da või mal da vad et te võt te 
ma jan dus tu le mu sed. 

Li saks di vi den di po lii ti ka täien-
da mi se le sai Tal link Gru pi ju ha tus 
gru pi nõu ko gult suu ni se val mis ta da 
2019. aas ta akt sio nä ri de kor ra li se le 
üld koo so le ku le et te pa nek selt si akt-
sia ka pi ta li vä hen da mi seks.
 23. no vemb ril tea tas AS Tal link 
Grupp Tal lin na bör si le, et Nas daq 
Hel sin ki kin ni tas Tal link Gru pi akt sia-
te no tee ri mi se taot lu se. Kõik nõu s-

o le kud Nas daq Hel sin ki bör silt ja 
Soo me fi nant sins pekt sioo nilt seo-
ses tei se se no tee ri mi se ga Nas daq 
Hel sin ki bör sil on ole mas ja Soo me 
väärt pa be ri hoid mis tun nis tus te ga 
kaup le mi ne al gab eel da ta valt Nas-
daq Hel sin ki bör sil det semb ris.
 „Bal tic Quee ni“ su vi ne sõu koos-
nes Ees ti le vi muu si ka tun tu maist 
lau lu dest, mil lel olid tant su sea ded ja 
mit mes kee les sõ nad. „Dan ce Fac-
to ry“ koos ta tud EV 100 mär gi all esi-
ta tud ka va ajal olid ek raa nil lau lu de 
peal kir jad ja he li loo ja te või lau lud 
loo nud an samb li te ni med.

 BLRT Grupp all kir jas tas Lõu na-
Ko rea et te võt te ga Pa na sia koos töö-
lep pe, mil le ga Eu roo pa tu rul te gut-
se vai le klien ti de le pa ku tak se heit-
gaa si pu has tus süs tee mi de lae va de-
le pai gal da mi se tee nus te täis pa ket ti.
  Sep temb ris lei dis BLRT Gru pi 
Klai pe da lae va te ha ses Wes tern Bal-
ti ja Ship buil ding aset Fää ri saar te le 
ehi ta ta va uu ri mis lae va kii lu pa ne ku 
tse re moo nia.

 Bal tic Work boats osa les Ham bur-
gis me ren dus mes sil SMM.
 Bal tic Work boats an dis üle jää-
k las si ga hüb riid rei si lae va Wax-
holms bo la ge ti le Stock hol mi saa res-
ti ku tar vis. 8. no vemb ril sai 250 rei si-
jat ma hu tav laev ni me „Yx lan“.
 Bal tic Work boats an dis üle järg-
mi sed kaks Taa ni loot si kaat rit ühe-
teist küm nest.

Muud uu di sed
 Pär nu maa ko hus kuu lu tas väl ja 
et te võt ja le Vjat šes lav Lee do le kuu lu-
va Saa re maa Lae va kom pa nii pank-
ro ti.
 Pos ti mees alus tas 15. no vemb ril 
me ren dus kül ge de väl jaand mist.

 Tal lin nas viis päe va kest nud Loo-
de-At lan di Ka lan du sor ga ni sat sioo-
ni (NA FO) koo so lek tõi mi tu kvoo di-
suu ren dust ka Ees ti le. 

Koo so le kul ot sus ta ti, et tu le val 
aas tal saab Ees ti Loo de-At lan di ve-
test püü da se ni sest roh kem turs ka 
ja me riah ve nat. Kre ve ti püü ki veel ei 
ava tud, kuid ilm selt 2020. aas tal juh-
tub see gi.
 Ees ti lae van dus sek to ri kon ku rent-
si või me suu ren da mi seks loo dud lae-
van du seel nõu jõu dis Rii gi kok ku.
 Rii gi ko gus lä bis esi me se lu ge mi-
se eel nõu, mis näeb et te kii ta heaks 
jäät me te ja muu de ai ne te kaa da mi-
sest põh jus ta tud me re reos tu se väl ti-
mi se kon vent sioo ni pro to kol li muu-
da tu sed.
 EAS kor ral das es ma kord selt ühis-
s ten di küm ne le Ees ti et te võt te le juh-
ti val me ren dus mes sil SMM 2018, mis 
toi mus 4.-7. sep temb ri ni Ham bur gis. 
Ees ti ühiss ten dil osa le sid et te võt ted 
Al ba co re Ma ri ti me OÜ, Co nect ra OÜ, 
Cy ber ne ti ca AS, DECK En gi nee ring 
OÜ, Get to ne Group OÜ, Mark land 
Tra de OÜ, MEC In se ne ri la hen du sed 
OÜ, MS CA AS (Re val Sa fe ty Trai ning), 
Pen ta met OÜ ja Via fi n Pro for ce OÜ. 
Eral di sten di de ga osa les mes sil veel 
ka hek sa Ees ti et te võ tet.
 Ar hi tek tuu ri muu seu mis ava ti 23. 
ok toob ril näi tus „100 ehi tist – sa da 
aas tat“. Iga aas ta koh ta va li tud ehi-
tis te hul gas on ilu sa te ma ja de kõr val 
in se ner teh ni li si ra ja ti si. Me ren du sob-
jek ti dest on näi tu se le va li tud Ka le vi 
jahtk lu bi (1949), Os mus saa re (1954) 
ja Tal lin na ma da la tu le torn (1969), 
Ha ra sa dam lae va de de mag nee ti-
mis jaa ma ga (1959) ja Muu ga sa dam 
(1986) ning ve si len nu ki te an gaa ri 
res tau ree ri mi ne (2012).
 Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo-
ni mi nis tee rium an dis nõu so le-
ku Os mus saa re tu le tor ni ta su eest 
ka su tus se and mi seks Lää ne-Ni gu-
la val la le. Ko ha lik oma va lit sus saab 
või ma lu se tut vus ta da tu le tor ni ava-
lik ku se le.
 Puk se ri kom pa nii Al fons Hå kans 
os tis Tür gist oma te ge vu seks Ees tis 
puk se ri „Os man Ga zi“, mil le le pa ni 
ni meks ”Po sei don”. Sa mal ajal müüs 
kom pa nii puk se ri „He lios“ Root-
si. 45-ton ni se tõm be jõu ga aht ri asi-
muut käi tu ri ga „Po sei don“ on ehi ta-
tud 2015. a Tür gis.
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29. au gus til oli Ka le vi Jahtk lu bi lipp poo les var das, sest li pu väl ja kult saa-
de ti ära jaht kap ten Mait Põl lu.

Hiiu maal sün di nud poiss õp pis Tal lin nas, pä rast Ja kob West hol mi güm-
naa siu mi lõ pe ta mist sai te mast lae va me haa nik tol leaeg ses Tal lin na Po lü teh-
ni li ses Ins ti tuu dis. Oma me re sõi tu dest va nem me haa ni ku na vä lis lip pu de all 
ju tus tas ta sa ge li ka Me re me he lu ge jai le. Kal da le jää nud, töö tas ta aas taid 
Hem pe li Ees ti esin du ses. Pur je ta mi sest aga ei loo bu nud.

Mait Põl lu in terv juu sar jad „Ar gie lu“, „See kord Eu roo pa ve tes“ jt il mu sid 
Me re me hes ala tes sü gi sest 1992. Töö mä les tu ses Kree kast („Va nem me haa-
nik ju tus tab VI“, Me re mees nr 3/1997) on kir jas: „Va nast rauast tu li laev te ha. 
Sai me hak ka ma ka. Aga va na raud on ik ka va na raud.“

Me re me he toi me tus

Mait Põl lu
19. I 1939 – 21. VIII 2018

Kalevi Jahtklubi leinalipp 29. augustil. 
Foto: Madli Vitismann

Lae van du suu di seid vä lis maalt 

Mil jon sõit jat lin na lae va lii nil
Mad li Vi tis mann

  Tä na vu as tus mil jo nes sõit ja 
Stock hol mi lin na lae va lii nil 80 lae va le 
21. no vemb ril. Liin 80 al gab kesk lin-
nast Nyb ro kajlt ning viib Slus se ni ja 
Nac ka kau du Li din gö le ja Fri ham ni. 
Pea tus on ka Finn bo da lae va te ha se 
ase me le ker ki nud uu se la mu te kail. 

Stock hol mi lin na liik lu se kor ral-
da jad rõ hu ta vad, et nüüd on mil jon 
sõit jat vä hem mais maa ühist rans-
por dis, ning ti hen da sid lae va lii ni sõi-
dup laa ni tipp tun di del väl ju mis te-
ni igal vee rand tun nil. Lii nio pe raa tor 

Elekt ri laev „Sjö vä gen“ ma hu tab 150 rei si jat. Fo to: Mad li Vi tis mann

on han ke võit nud Re de ri AB Bal le-
ri na, kel on lii nil 4 lae va ja 2 va ru lae-

va, üks neist 2014. a Taa nis ehi ta tud 
plast ke re ga „Sjö vä gen“.

Gaas kü tu se ga tan ker Kir de väi las
Mad li Vi tis mann

  SCF Grou pi (ex Sov comf lo ti) 
tä na vu val mi nud jääk las si ga tan-
ker „Ga ga rin Pros pect“ ka su tab 
veel da tud maa gaa si pea mi se kü tu-
se na. 

Shel li kont ser ni le pi kaks ajaks 
ajap ra hi tud laev viis oma es ma rei-
sil Pri mors kist lä bi Lää ne- ja Põh-
ja me re ok toob ri lõ pus Rot ter da-
mi 104 815 t toor naf tat ja sai seal 
uue punk ri. See on maail mas esi-
me ne Af ra max-suu ru ses tan ker, 
mis ka su tab kü tu se na gaa si. Ju ba 

on val mi nud see ria järg mi ne tan-
ker „Lo mo nos sov Pros pect“ mis 
koos järg mi se lae va ga lä heb Ros-
nef ti ka su tus se. SCF Group plaa nib 
järk-jär gult ta va kü tus telt gaa si le üle 
min na, et täi ta IMO nõu deid lae va-
heit me te koh ta. Tan ke reid ehi tab 
lae vae hi tus kont sern Zvez da.

Ok toob ri al gul val mi nud „Lo mo-
nos sov Pros pec ti“ es ma reis viis Kir-
de väi la, Ko reast Põh ja-Eu roo pas se, 
po laar ve tes lä bi ti 2194 mii li. Uu tel 
ro he lis tel tan ke ri tel on jääk lass 1A1 
ja suur pardamaaling Po we red by 

Na tu ral Gas.

Esi me se na järg neb Kir de väi las 
jää murd ja le 13-aas ta ne vee rand 
ki lo meet ri pik ku ne jääk las si ga tan ker 
„SCF Bal ti ca“ kan de või me ga 117 153 t. Fo to: SCF Group
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K
okku anti lemmiktuletorni konkursil 
üle 3200 hääle. Esimese koha sai üle-
kaalukalt Hiiumaal asuv Kõpu tule-
torn, auväärsele teisele kohale tuli 
Saaremaal asuv Sõrve tuletorn ning 

kolmandale kohale järgmisel aastal oma 
300. aastapäeva tähistav Keri tuletorn.

Kõpu tuletorn sai rahvahääletusel peaae-
gu neljandiku kõikidest häältest. Kõpu torn 
on ka kõige külastatavam tuletorn Eestis, 

Lemmiktuletorn

keskmiselt väisab tuletorni aastas umbes 
20 000 inimest.

Tänavu oma 487. sünnipäeva tähistav 
Kõpu tuletorn on Eesti vanim ning maail-
mas vanuselt suisa kolmas katkematult töö-
tav tuletorn, mis valmis 1531. aastal. Tol 
ajal, kui Kõpu ehitati, polnud tuletornidel 
tuleruume ning siis tehti torni otsa suur 
lõke, mis merele paistis.

Tänapäeval on tuletornis kasutusel EMV 

Eesti lemmiktuletorn valitud
Veeteede Ameti 100. aastapäeva puhul kuulutasime välja  
Eesti lemmiktuletorni hääletuse. Lemmikut sai valida Facebookis. 
Foto: LEO KÄÄRMANN

930M valgustugevusega ~2 000 000 cd latern, 
mis on tarbitava koguvõimsusega 1000 W. 
Kui kõikides teistes tulega märkides on kasu-
tusel plinkiv tuli, siis ainult Kõpus tekitatakse 
plinkimine läbi pöörleva laterna ja terav val-
gus on näha 360° teatud sekundite tagant. 
Kõpu tuli on Baltikumi ja Skandinaavia maa-
de võimsaim ning tule nähtavuskaugus pi-
meda ajal on 26 meremiili. Kõpu tuli asub 
103,6 meetri kõrgusel merepinnast.

Kõpu tuletorn  
sai rahvahääletusel  
peaaegu neljandiku  
kõikidest häältest.
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Juhtkiri

V
eeteede Amet on nüüdseks oma 
100. aastapäeva peo ära pidanud. 
Nüüd võiks nii tõsiselt kui ka nal-
jaga pooleks öelda, et ootame 
200ndat. Aga tõsiselt ka, meil on, 

mida oodata ja tahta, seda enam, et Eesti 
laevanduse konkurentsivõime temaati-
kat on amet nüüdseks juba kuus aastat 
eest vedanud ja tagant torkinud. Peagi 
saabub hetk, kui sellele ka poliitikute 
poolt lõplik tempel alla lüüakse, et kogu 
merenduse areng ja tulevikuperspektii-
vid siinmail hoogu juurde saaks. Meie 
arendusjuht Eero Naaber kirjutab sellest 
teemast täpsemalt.

Juhan Smuul on kirjutand  
oma unustamatud luuleread:

„Meri tuuleta on harva,
kalameeski naerab harva.
Aga täna juhtus see – 
vurru muigab kalamees“.

Nii võiks öelda ka suurema osa oma 
elust kalalaevade kaptenina töötanud 
Peedu Kassi kohta, kelle oleme ajakirjas 
portreteeritavaks võtnud. Ta on kindlasti 
üks vanematest ja kogenumatest kapte-
nitest, kes Eestis siiani ametis. Jäämurdja 
Tarmo kapten on ta 2001. aastast. Järgmi-
sel aastal 80. sünnipäeva pidav kapten 
räägib merest, laevandusest, muusikast 
ja väljakutsetest oma elus. Sõna ütleb 
sekka ka kapteni poeg, Eesti üks hinnatu-
maid jazzmuusikuid Peedu Kass juunior.

Loodetavasti saavad asjaosalised vaa-
data ja nautida ka seda väikest galeriid, 
mille oleme Veeteede Ameti 100. sünni-
päevapeost käesolevasse numbrisse va-
linud. Eks mälestused ja meenutused on 
need, mis annavad ajale oma jume ja 
värvigu. Küllap sellised me olemegi, kes 
me hetkel, just nüüd, 2018. aasta lõpu-
sirgel Eesti merenudse tegu ja nägu ku-
jundame.

Nüüd, kui nii meie riik kui ka Veeteede 
Amet on oma suured ja ümmargused 
juubelid ära pidanud, algab ka uus lehe-
külg. Kas see on täiesti uus, puhas, vara-
semast puutumatu lehekülg ja peatükk 
Eesti merenduses? Küllap on see ikkagi 
mõjutatud kõigest sellest, mida varemgi 

Head 
lugejad!
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Meie,  
kaasaegsed, saame  

Eesti merendust oma  
tegude, sõnade ja  
mõtetega oluliselt  

mõjutada.

tehtud ja praegugi tehakse. Pole võima-
lik, et see oleks varasemast mõjutamata 
uus algus.

Aeg on kui protsess, mis kulgeb oma 
kindlas tempos ja rütmis. Meie, kaas-
aegsed, saame seda oma tegude, sõna-
de ja mõtetega oluliselt mõjutada. Loo-
detavasti teeme kõike piisavalt targalt, 
et meie järel tulijad saaksid meie kohta 
lausuda vaid kiidusõnu ja olla uhked 
meie üle. Selle nimel peaksime kõik 
rohkem vaeva nägema, tarku otsuseid 
tegema ja kindlalt oma sihtide poole 
edasi rühkima.

Suur tänu kõigile ja me kuuleme peagi!

PRIIT PÕIKLIK
Veeteede Ameti Teataja toimetaja
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Peedu Kass on kindlasti üks vanematest ja kogenumatest kaptenitest,  
kes Eestis siiani ametis. Jäämurdja Tarmo kapten on ta 2001. aastast.

Persoon

Kuidas meri oma kutse teile esitas?
Olen pärit Lüganuselt, mis ei ole merest 
üldse kaugel. See oli keelutsoonide aeg, eks 
mäe pealt käisime seda merd ikka vaata-
mas. Pärast Stalini surma tehti lahti ka Aa 
rand, sel sai siis käidud merd kaemas. Tege-
likult õppisingi lugema eestiaegsest atla-
sest, mis kodus oli, maailma kaart oli ees, 
kõik kohad olid selle järgi teada. Kooliajal 
sattus kätte ka raamatusari „Maailm ja 
mõnda“. Eks siis need unistused tekkisid. 
Kuigi riik oli ju tabalukuga kinni.

Pärast 7. klassi tahtsingi merekooli min-
na, aga olin väikest kasvu ja ema ei lubanud. 

kaob silmamõõt
Tekst: PRIIT PÕIKLIK, fotod: PRIIT PÕIKLIK JA RAIGO PAJULA

Kiviõlis käisin keskkoolis, pärast seda taht-
sin minna lennukooli, olin juba ka oma do-
kumendid sinna viinud, aga jälle sekkus 
ema – kartis, et kukun alla ja jälle keelas. Au-
gustis 1957 sain oma paberid siis Ülemiste 
lennujaamast tagasi ja meie alevi poiss Arvi 
Kriis, kellest sai parim Eesti maaelufoto-
graaf, tema siis ütles, et kuule, lähme õige 
merekooli. Sinna Karu tänavale siis sam-
mud seadsimegi. Algul tahtsin õppida ra-
distiks, aga grupp oli täis, ei võetud, kuid 
laevajuhi erialale sain sisse.

1958. aastal oli juba esimene merereis. 
Tollal oli ju Nõukogude Liidul tohutult lae-

K
apten Kassist õhkub rahulikkust, 
südamlikkust ja soojust. Tema 
hääl on kõneldes vaikne, aga kind-
lameelne. Üheks tema lemmiklau-
seks on, et kõige lihtsam on „ei“ 
öelda, kuid palju raskem on öelda 
„jah“, sest kui pead midagi tegema 

ja oled kellelegi miskit lubanud, siis see on 
ikka keerulisem, kui mitte midagi teha. 
Sellepärast ütlebki ta elus palju „jah“ ja kui 
lubatud, siis saab see ka tehtud. Usaldus, 
ausus ja sõbralikkus on need kolm suurt 
omadust, mis Peedu Kassi kindlasti iseloo-
mustavad.

Kui merelt kaua eemal olla,
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vu, sakslased maksid oma sõjavõlgasid kin-
ni laevaehitusega. Eks see algul paras katsu-
mus oli, see laevaelu. Algul oli laev 7. 
tehases remondis, dokis, enne kui välja sõit-
sime. Aga siis see kõik algas – võrgupüügiga 
Norra merel, kell 5 hommikul äratus. Ok-
toobris jõudsin kooli tagasi.

Kui palju nõukogude ajal 
merendus üldse Eesti asi oli?
Mida aeg edasi, seda üha 
vähem, kahjuks. Selles 
mõttes oleme ikka õn-
nelikud, et saime 
oma riigi tagasi. 
1950.–1960. aastatel 
oli eestlasi laevades 
umbes pooled, pä-
rast jäi iga aastaga 
vähemaks. Suurtes 
kalalaevades polnud 
vahel ühtegi omakeel-
set. Eestlased läksid 
koos vanemate laevadega 
kalurikolhoosidesse, kuna 
seal oli palk parem. Riigi-
laevad ja nende meeskon-
nad läksid üha suuremaks. Ise 
jäin riigilaevadele, kuna unistasin saada 
suure laeva kapteniks.

Venestamine oli hoo üles võtnud. Selles 
mõttes oli kapten Uno Lauri tegevus päris 
suur erandlik saavutus, et ta 1973. aastal 
Eesti Meremuuseumi juures meretermi-
noloogia komisjoni lõi. Laur oli selleks 
ajaks juba Kaug-Idas oma kaugsõidukap-
teni aja täis teeninud ja tööle hakanud Ees-
ti Merelaevanduses kapten-juhendajana. 
Seetõttu sai ta jääda nagu tagalasse, Eesti 
asja ajama.

Kujutage ette – Estrõbpromis oli 80ndatel 
86 ookeanilaeva 5500 meremehega, kellest 
ainult 185 olid eestlased. Mulle meenub, et 
kalalaevadel oli ainult 7 eestlasest kaptenit. 
Vene meremeeste, eriti vanemtüürimeeste 
ja vanemmehhaanikute osakaal oli tõusnud 

seetõttu, et Hruštšovi sula ajal oli mereväge 
ohtralt kokku tõmmatud ja eks need mere-
väeohvitserid ju pidid kuskil siis töötama – 
nii nad läksidki kala- ja kaubalaevade peale.

Kuidas pikal merel oleku ajal ellu jääda, 
iseendaga hakkama saada?
Lihtne ei olnud. Kuna palk sõltus ainult väl-

japüügist, siis oli terve meeskond 
muidugi ühe asja eest väljas. 

Püügiperioodil magas 
madrus neli kuud iga 

päev eri ajal. Teki-
meeskond oli jagatud 

pooleks ja vahi pik-
kus oli 8 tundi. Töö 
kestis aga ööpäev 
läbi. Suuremate 
loomuste korral 

käis juhtkond ka-
latsehhis abivahis. 

Mõnes mõttes on see 
psühholoogiliselt ker-

gem. Et polnudki aega 
väga vahtida. Merel on 
iga hetk erinev, kordu-

vaid asju ei ole.

Vabariik on nüüd saanud 100 aastat 
vanaks. Eesti merenduses võiks olla 
paremad ajad? 
Sellele ei ole kerge vastata. Tahaks loota, et 
asi hakkab paremaks minema, aga sellise 
võrdluse võiks tuua, et kui pole autosid, 
pole ka autojuhte vaja. Ma imestan, et me-
rekoolidel ja mereakadeemial lastakse üld-
se eksitseerida. Me ei koolita ju meremehi 
endale. Kuid see on suur asi, et riik panus-
tab ja pole merehariduse järjepidevust kat-
kestanud. 

Kuidas tundub praegune noor põlvkond, 
kes meremeheks õpib? On nad nutikad, 
motiveeritud, nupp lõikab?
Minu asi on õpilast julgustada, õpetada,  kii-
ta ja jälgida, et iga õppur saaks oma võimete-

Persoon

Kapten 
Peedu Kass

	 Peedu Kass (3. august 1939 Narva) on 
kaugsõidukapten ja merekeele nõukoja 
esimees. Esimesed eluaastad möödu-
sid Virumaal Lüganusel.

	 Lõpetas 1957. aastal Kiviõli 1. Kesk- 
kooli. Samal aastal astus ta Tallinna 
Tehnilise Kooli nr 1 (rahvakeeli  
Karu-kooli) laevajuhtimise erialale.  
Kooli lõpetas ta 1959. aastal.

	 Esimene meresõit oli madrusena 
heeringapüügivalitsuse triivpüügi- 
laeval SRT-4283 juulis–augustis 1958 
ja ujuvbaasil Ukraina sama aasta 
septembris.

	 Alates veebruarist 1969 sai temast 
SRT-4292, SRT-4327 ja SRTR-9031 
Kose vanemtüürimees, detsembris 
1974 aga Kose kapten. Aastail 1975–
1976 sõitis Peedu Kass BMRT-598 
Richard Mirring vanemtüürimehena 
ning ning 1977. aastast BMRT-227 
August Alle, RTMA-7229 Juhan Smuuli 
ja RTMA-7192 Ülemiste kaptenina.

	 1973. aastal lõpetas Peedu Kass Tallin-
na Kalatööstusliku Merekooli laevajuh-
timise osakonna ja sai kaugsõidutüüri-
mehe diplomi. 1984. aastal lõpetas 
Kaliningradi Kalatööstuse Tehnilise 
Instituudi insener-laevajuhina.

	 1978. aastal sai Peedu Kass kaugsõidu-
kapteni diplomi. Suvest 1981 kuni 
suveni 1982 töötas ta Iraagi traaleri 
Furat kaptenina Mosambiigi Vabariigis 
ja Madagaskaril, 1983. aastal oli kapte-
ni dublant külmveolaeval Briis. Pärast 
kõrgkooli lõpetamist määrati ta kapte-
niks külmutuslaevale Botnia Laht 
(Botnichesky Zaliv) kuni laeva üleand-
miseni Klaipeda Külmveolaevade 
Baasile 1987. aastal.

	 1992. aastal läks ta tööle laevafirmasse 
KTF ning sõitis kaubalaevade Vagay ja 
Morskoy-5 kaptenina. Reiside vahel oli 
ta aastail 1994–1996 Eesti Merehari-
duskeskuses merepraktika õpetaja ning 
seejärel sõitis Londoni firma Crescent 
Ship Management kaubalaevade Nancy 
ja Kristianna Elisa kaptenina.

	 2006. aastal sai Peedu Kass tehnika- 
valdkonna õpetajalitsentsi Tallinna 
Tehnikaülikoolist ja kaitses seal 2009. 
aastal haridusteaduse magistri kraadi.

	 Aastail 1998–2001 sõitis Peedu Kass 
BGI vahendusel Eesti kaubalaevade 
Enely, Fiina Timber, Ida, Kati K ja Loe 
kaptenina, kuni sai jaanuaris 2001 
jäämurdja Tarmo kapteniks. Samast 
aastast on ta ka Eesti Mereakadeemia 
Merekooli ja selle järglase, Eesti  
Merekooli terrestriaalnavigatsiooni  
õpetaja.

Kapten Peedu Kass  
ütlebki elus palju „jah“  
ja kui lubatud, siis saab 

see ka tehtud.

Jäämurdehooaeg läheneb



seda pilli harjutad. Minu isa tahtis, et ma 
õpiks klaverit mängima, aga minu ujedus 
oli selline, et ma ei julgenud. Eks selle unis-
tuse võttis üle minu poeg ja ta teeb seda to-
hutu innuga ning väga professionaalselt.

Aga ise kuulan hea meelega igasugust 
muusikat, olen peamiselt bluusi fänn...

Mis on teie energilisuse  
ja nooruslikkuse saladus?
Õpetamine kindlasti. Kui pead ennast vor-
mis hoidma klassi ees, noorte ees. Lisaks vä-
hemalt 10 000 sammu päevas. Mul on hea, 
ma saan seda teha koos koeraga. Liikumine 
on elu! See on selge. Ja viina tuleb ka vähe 
juua. Liha ei taha ka enam, organism nagu 
ei nõua, toidulaud on kardinaalselt muutu-

resõidus. Tänapäeval on muidugi nii, et sa-
damad on linnadest väljas, seda romantikat 
kindlasti on vähem, et võõra linna tuled ja 
öine seiklus. Ja laevad on sadamates ka väga 
lühikest aega, laadimine ja lossimine käib 
kiiresti. Ja nii omavahel öeldes – troopilised 
sadamad on ka väga ohtlikud, igas mõttes, 
nakkused ja kurjad kavatsused, ei julgegi 
enam välja mina.

Kas meremees võib ka hingelt  
muusik olla? Kuidas teiega on?
Keskkoolis tegime bändi ja teenisime raha 
klassiekskursiooniks. Seal ma mängisin 
klarnetit. Mul oma pilli ei olnud, sain laena-
ta. Aga Tallinna õppima tulles elasime 12 
poisiga ühes ühiselamutoas, kus sa seal siis 

le vastavad ülesanded. Kui mees need ära 
teeb, võivad positiivsed muutused tekkima 
hakata. On teada, et 20% inimkonnast sün-
nib väga hea mäluga, need ei peagi midagi 
ekstra õppima, kõik hakkab ise külge, nad 
analüüsivad kõike ise. 20% jällegi sünnib 
väga halva mäluga. See keskmine 60% jääb 
siis meie õpetada. Aga parim, mida õpetades 
saab teha, on kannustada, öelda, et küll see 
selgeks saab, kui väga tahta. Käega ei saa 
lüüa. Kuna ma tegelen kaugõppijatega, siis 
nendel on motivatsiooni küll. Igaühelt peab 
küsima temale võimetekohaseid asju.

Aga praeguses vanuses olen küll avasta-
nud ühe asja, et õpetamine on kõige parem 
õppimise viis. Kui kellelegi midagi seletad, 
siis saab see ka endale lõpuks selgeks. Õppi-
mine hoiab aju töös ja see on üks kindel 
võitlus vanusega.

Kuidas jäämurdja Tarmo elab? Kas see 
aeg, mis ta kai ääres seisab, ei väsita?
Proovige autoga kolm kuud mitte sõita.... 
Ega see autolegi meeldi. Tarmoga on see 
häda, et kui ei ole tükk aega merel käinud, 
siis peensused lähevad meelest ära. Aga 
Tarmo on vastupidav ja peab ikka talvel ka 
väljas käima. Aga enda puhul on nii – kui 
merelt kaua eemal olla, kaob silmamõõt. 
Esimesed paar päeva kuluvad alati tunnetu-
se tagasisaamiseks.

Kas merel on hing? 
Eks see oleneb inimese hingest, kui oled ro-
mantik, siis leiad ka selle nii endas kui me-
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Kuna meie vanusevahe on päris suur, isa oli 
juba 46, kui ma sündisin, siis olen tundnud, et 
meie suhe on olnud kindlasti teistsugune kui 
isadel-poegadel tavaliselt. Ta on n-ö vana kooli 
mees, mis tähendab, et ta on harjunud kõike 
ise oma kätega tegema, ise otsima lahendusi, 
näiteks asju remontima, garaažis autot putita-
ma, piduriklotse vahetama, ehitama jne.

Ma olen isa kõige noorem laps, minu kaks 
õde on minust oluliselt vanemad, noorem õde 
oli juba 17, kui mina sündisin. Olen tajunud, et 
isa ootas väga poega ja küllap on ta lootnud, et 
nii mõnedki tema enda unistused saavad minu 
näol realiseeritud. Ta on mind alati innustanud 
ja pannud unistama suurtest asjadest, nõud-

Meremees peab olema väga tugeva iseloomuga
Tekst: PEEDU KASS JUUNIOR, kapten Peedu Kassi poeg, jazzmuusik

nud, et tuleb olla ambitsioonikas. See on sundi-
nud pingutama, et kui midagi teha, siis nii hästi 
kui üldse võimalik. Ma ei ole üldse võistlushi-
muline, mida ju muusiku elukutse ka ei nõua, 
erinevalt näiteks sportlasest. Samas, muusiku 
tee ei olekski võimalik, kui poleks parajat 
annust edevust ja soovi olla ka rambivalguses 
ning teiste ette lavale esinema pürgida.

Muusikuid otseselt meie peres pole olnud, 
kuigi isa on alati olnud laulumees. Tema hääl 
on hästi kuulda, ta peab viisi ja võtab tihti 
laulu üles just sugulaste ringis. Muide, ise ma 
väga suur laulumees ei olegi. Ikka instrumen-
talist. Aga musikaalsus on tulnud kindlasti 
isalt.

Minu karjääri lipulaeva Botnia Laht mudeli juures Lennusadamas koos pojaga

Peedu Kass juunior  
jazzikontserdiks valmistumas  

jäämurdja Tarmo ahtritekil  
merepäevadel 2016



nul on täpselt sama 
tunne. Eks Tarmo 
kapten olla on kind-
lasti minu viimane 
töökoht, aga tahaks 
loota, et tööaastaid 

on veel ees.

Millega iga päev  
veel tegelete?

Mul on Lüganusel maa-
kodu, vanavanaisa ehi-
tatud maja, kus tänavu 

suve ehitasin sauna. Eks 
kogu vaba aeg kulub seal. Tu-

leb huvituda, mis su ümber toimub, kaasa 
mõelda ja vahel sõna ka sekka öelda. 

Ma olin juba 70, kui tehnikaülikoolist 
magistrikraadi sain. Mida vanemaks saad, 
seda enam tahaks õppida. Kõiksugu huvi-
tavaid asju. Maailma jääb ju maha kõik, 
mis me siin olles oleme korda saatnud ja 
teinud.
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Vahel mängib isa akordionit ja süntesaatorit. 
Kunagi ta õpetas mulle ka paar viisijupikest. 
Selles eas, ehk 7-8aastaselt, kui tavaliselt 
lapsed muusikat hakkavad õppima, minul selle 
vastu mingit huvi ei olnud, vanemad püüdsid 
mind küll muusikaga tegelema panna, aga 
muusikaõpetajad ei andnud mulle lootust, 
ütlesid, et poiss ei pea viisigi.

Muusika tuli minu ellu hoopis hiljem, n-ö 
teises ringis, keskkoolis, kui mind kutsuti metal- 
bändi tegema. Esimeseks instrumendiks oli 
basskitarr. Isale see väga meeldis. Pärast bass- 
kitarri tuli juba kontrabass, mis ongi saanud 
minu põhiinstrumendiks nüüd, kui olen juba ka 
akadeemilise muusikahariduse saanud nii Eesti 
Muusikaakadeemiast kui Helsingist, Sibeliuse 
Akadeemiast. Isa mängis ise nooruses klarnetit. 
Aga eks ajad olid toona sellised, et tuli ise leiba 
teenida ja küllap tõmbas teda meri ka rohkem.

Isa pole olnud keskmisest suurem melomaan,  
aga laiem silmaring muusikalises mõttes on tal 
olnud kindlasti, seda enam, et vene ajal said ju 
meremehed läänest tuua vinüüle, mida siin nii 
palju ei olnud. Mäletan, et Elvis Presley, Pink 
Floydi, Dire Straits jt staaride albumeid kuulati 
meie kodus ikka väga palju.

Kui olin väike, siis oli isa vahel päris pikalt 
ära, vahel seitse kuud järjest, ja see oli väikese-
le lapsele pikk aeg. Kui oled kaheaastane, siis 
seitse kuud on igavik. Kui emaga sadamas teda 
ootasime, siis ega ma iga kord ei mäletanudki, 
milline ta on. Siis ema ütles, et näe – see on 
isa. Kui isa oli kodus, siis ta oli ikkagi minu 
lemmik number üks.

Kui tekkis mõte perega koos reisima minna, 
siis ta ütles, et reis on ju nagu kannatuste rada, 
et miks peaks kuskile mujale minema, kui oma 
kodus on hea ja mõnus.

Paar suve sain 10–12aastasena temaga ka 
kaasa sõita, kaubalaevade peal. See oli väga 
huvitav ja silmaringi avardav, ikkagi välismaal 
käia ja näha ka seda, mis tunne on 3–4 päeva 
jutti tormi käes olla. Kui kaasas olin, siis õpe-
tas isa mulle ka laevatöid, lasi seista roolis, 
näiteks Kieli kanalis, seal kohalik loots tuli 
peale ja imestas, et pisike poiss on roolis ja 
üldse ei karda, teeb veel tähtsat nägu.  
Põnev oli, kui sinu kätesse oli usaldatud  
see suur laev.

Aga avamerel võib ikka kaamos peale tulla, 
see võib mõjuda nii üksluiselt, olemine läheb 
nukraks ja igavaks. Peab olema tugeva iseloo-
muga, et sellises olukorras vastu pidada.  
Sestap ei tahtnud ma ise meremeheks saada. 
Tahtsin olla rohkem inimeste keskel ja suhelda. 
Seda olen ka saanud. Muidugi paljuski tänu 
isale ja tema õpetustele.

nud. Ja korralikult tuleb magada. Mulle 
meeldivad ka lõunauinakud. See pikendab 
tohutult töövõimet õhtuseks ajaks.

Mis elus veel tegemata on?
Mul on Harley-Davidson ostmata, aga nüüd 
on vist juba hilja. Nagu olen unistanud, on 
mul mõnus kodu mere ääres, jahti ka ei ole, 
aga seda enam ei taha ka. Külamehed vahel 
küsivad, millal jahi ostan. Mõni asi jääbki 
elus tegemata, see on paratamatu. See-eest 
on aga ka palju tehtud. Mul on väga vahvad 
lapsed ja lapselapsed – tütrepoeg Ralf Nico-
las, kes käib Prantsuse Lütseumis, jala num-
ber on juba 46, sai alles 16, huvitub rohkem 
lennundusest. Aga ta väiksest peast käis 
palju minu juures Tarmo peal… Esimene 

lapselaps – tütre- 
tütar Liisa läks Tar-
tusse bioloogiat õp-
pima.

Millest see huvi 
ikkagi merekeele 
vastu, olete ju mere-
keele nõukoja  
esimees?
Me otsime seal eestikeel-
seid vasteid sõnadele, mis 
on tulnud või on mõjutatud 
teistest keeltest. Me tegele-
megi seal rohkem eesti keele kui 
merendusega. See on vajalik töö, ega meie 
eest seda keegi teine ei tee. Kahjuks on selle 
jaoks liiga vähe aega olnud, laevatöö ja koo-
litöö kõrvalt. Näete siis, ega ma pensionile 
minekule ei olegi jõudnud mõelda.

Kadunud kapten Roland Leit ütles nii, 
eriti just oma viimastel eluaastatel, et nii-
kaua kui sa töötad, niikaua sa veel elad. Mi-

Õpetamine on  
kõige parem õppimise 

viis. Kui kellelegi midagi 
seletad, siis saab see  

ka endale lõpuks  
selgeks.

Lapselapsega Tarmo sillal

Jäämurdja ahtrisilda  
inspekteerimas
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Vabariigi Valitsus võttis 11. oktoobril 2018. a vastu ajaloolise otsuse näidata  
nn laevanduseelnõule rohelist tuld ja saata see edasi Riigikokku.

tänaseks saanud maailma suu-
rimaks merendustööstuse kes-
kuseks, kus ühtmoodi tugevalt 
on esindatud laevad, merehari-
dus, laevanduse kaldaettevõt-
ted, laevaehitus ja -remont ning 
sadamad. Isegi rikkaliku mere-
ajalooga Inglismaa seab Singa-
puri endale eeskujuks. Küpros 
alustas samuti 50 aastat tagasi 
nullist ja tänaseks annab me-

rendustööstus Küprosele 7% SKT-st. Küpro-
sel asuvad mitmed maailma suurimate lae-
vandusettevõtete peakontorid.

Tänapäeval on Portugal asunud samale 
teele, paisutanud esimese sammuna oma 
lipu all sõitvate laevade hulka ja nüüd on 
asunud ka laevanduse kaldasektorit sihipä-
raselt suurendama.

Eelnimetatud valitsuse otsust silmas pi-
dades oleks aga paslik mõtiskleda, mida 
oleks vaja teha järgmiste sammudena Eesti 
laevanduse jätkusuutlikuks arenguks. Selge 
on ju see, et laevanduseelnõu loob küll 
head eeldused Eesti laevandussektori aren-
guks, kuid sellest üksi ei piisa. Kõiki edukaid 
mereriike eristab vähem edukatest süste-
maatiline laevanduse arendamine, projek-
tipõhine lähenemine ei ole piisav.

S
elle otsuse tähtsust ei 
maksa kuidagi alahinna-
ta, sest sel on suur potent-
siaal anda seni allakäigu- 
trepil sammunud Eesti 

laevandusele uus suund ja see-
kord vastupidises suunas.

Laevanduseelnõuga muu-
detakse 10 erinevat seadust, 
sealhulgas kehtestatakse teiste 
Euroopa riikide eeskujul lae-
vandusele erimaksurežiim ja reorganiseeri-
takse laevaregistrid. Tuletan ka meelde, et 
ettevõtmise lõppeesmärgiks ei ole mitte ko-
guda Eesti lipu alla võimalikult palju laevu, 
vaid arendada Eesti laevanduse kaldasekto-
rit. Laevad Eesti lipu all on mõeldud Eestile 
mereriigi maine loomiseks ning laevandus-
alase oskusteabe arendamiseks. Laevandu-
se töökohad kaldal on kõrge lisandväärtu-
sega ja nende tootlikkus on neljandal kohal 
kõigi majandusharude lõikes ning teistest 
transpordiliikidest eespool.

TEISTE RIIKIDE EESKUJUD
Me ei leiuta siin jalgratast, maailmas on ole-
mas mitmeid näiteid, kus riigid on sellise 
lähenemise võtnud ja edu saavutanud. Sin-
gapur alustas nullist 50 aastat tagasi ja on 

ALGUST TEHTI JUBA  
KUUS AASTAT TAGASI
Laevanduse arendamise projekt sai Veetee-
de Ametis alguse 2012. aastal klassikalise 
start-up stiilis initsiatiivina ja on kogu oma 
ajaloo jooksul liikunud edasi n-ö alt-üles-mu-
delina, kus kaks kesktaseme ametnikku töö-
tasid välja esimese detailse ettepaneku Eesti 
laevanduse arendamiseks.

Alates sellest hetkest on projekt pidevalt 
edasi liikunud kõrgematele otsustustase-
metele ja kulmineerunud 11.10.2018. a Va-
bariigi Valitsuse otsusega kiita laevandus- 
eelnõu heaks.

Start-up ettevõtete puhul on tavapärane, 
et pärast esialgse toote väljatöötamist on 
vaja projekti eskaleerida, kasutades selleks 
ka täiendavaid investeeringuid. Ehk siis sel-
le loogika järgi on ka laevanduse arendami-
se projekt jõudnud uue kasvufaasi künnise-
le, kus on vaja luua kliendile täiendavaid 
teenuseid ning teenust turundada ja müüa.

Teenusteks on lipuriigi (Eesti) laevadele 
efektiivse klienditeeninduse pakkumine. 
Laevanduse globaalse iseloomu tõttu, kus 
laevad ja nende käitajad paiknevad erineva-
tes ajavööndites, on vajalik pakkuda katke-
matut 24/7 klienditeenindust. Klienditee-
nindusel on laias laastus kaks komponenti: 

Mis seisus on 
Eesti laevanduseelnõu?

Eero Naaber
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inimkomponent ja masinkomponent, ehk 
siis inimestest klienditeenindajad ja info- 
süsteemid, millega on teenused võimalikult 
suurel määral automatiseeritud, st klient 
saab oma teenuse ilma Veeteede Ameti töö-
taja vahelesegamiseta.

Inimkomponendil on omakorda kolm ta-
set, kus esimene tase suhtleb vahetult klien-
diga, teine tase töötab esimese taseme jaoks 
välja lahendusi probleemidele ja kolmas tase 
analüüsib ja soovitab juhtkonnale muudatu-
si protsessides ja infosüsteemides. Kliendi-
teeninduses ei piisa kindlasti vaid sellest, kui 
teenindaja oskab kliendile viisakalt vastata. 
Kliendil on vaja lahendusi oma probleemi-
dele.

KELLEST SAAB KONTAKTPUNKT?
Veeteede Ametil on ka plaan olla tulevikus 
nn ühtne kliendi kontaktpunkt. Laevandus 
katab väga erinevaid valdkondi, nt maksun-
dus, elamisload, laevade tehniline seisukord, 
meremeeste sotsiaalkaitse jne. Eriti just vä-
lismaisel kliendil, kes ei orienteeru Eesti ava-
liku sektori hierarhias, on keeruline saada 
ülevaadet, milline riigiamet või ameti spet-
sialist on kõige kohasem tema küsimustele 
vastama.

Siin tulebki mängu Veeteede Amet ühtse 
kliendi kontaktpunktina, kes vahendab 
kontakte ja/või vastuseid küsimustele oma 
pädevuse piires. Veeteede Ameti pädevus 
erinevates küsimustes tuleb seejuures teiste 
riigiasutustega eelnevalt kokku leppida ja 
see nõuabki enne ühtse kliendi kontakt-
punkti käivitamist nendega teemade detail-

VALDKONNA KILLUSTATUS ON TAKISTUSEKS
Laevanduse konkurentsivõime tagamine 
nõuab pidevat ja süsteemset tööd, vastasel 
korral tuleb meil mõne aasta pärast jälle 
teiste mereriikide tagatulesid vaadata.

Analüüsida tasuks ka, kas oleks mõistlik 
tuua kogu laevanduse haldamine, sh mak-
sundus, meremeeste sotsiaalkaitse jne ava-
likus sektoris ühtse koordineerimise alla. 
Paljudes riikides, näiteks Küprosel, Singa-
puris, Maltal ja Taanis on see nii tehtud ja 
tulemused on olnud head.

Eesti praegune probleem on, et laevan-
dus on killustunud niivõrd paljude minis-
teeriumite vahel, et vastutus hajub ja fokus-
seeritud lähenemine ei ole võimalik. Eri- 
nevates riikides on antud selline koordinee-
rimine kas siis Eesti mõistes majandusmi-
nisteeriumi kätte või kohaliku veeteede 
ameti (mereadministratsiooni) kätte. Kes 
täpselt koordineerib, ei olegi tähtis. Tähtis 
on, et keegi koordineeriks ja koordinaatoril 
oleks olemas praktiline valdkonna pädevus 
ja kogemus.

Laevanduseelnõu lisana on esitatud mu-
delarvutus, kus on välja toodud kõige ülal-
mainitu väljaarendamiseks vajalikud inves-
teeringute kulud ning prognoositud tulud. 
Vastavalt sellele tulu-kulu mudelile jõuab 
projekt kasumisse kolm aastat peale seadu-
semuudatuste täielikku jõustumist.

Seitse aastat peale seadusemuudatuste 
jõustumist plaanitakse lisanduvaks SKT-ks 
0,6% ja kahekümne aasta pärast 3,9%. Eel-
duseks on ülaltoodud teenuste ja tegevuste 
väljaarendamine.

set läbiarutamist ja vastavate koostöökok-
kulepete sõlmimist. Ei ole võimalik olla 
teenuse pakkumisel edukas, kui sihipära-
selt ei tegeleta turunduse ja müügiga. See-
tõttu on vaja välja töötada turundus- ja 
müügiplaan ja seda süsteemselt ja koordi-
neeritult rakendada. Elluviimiseks on vaja 
maksimaalselt kasutada juba olemasole-
vaid riigi struktuure ning programme.

Näiteks on laevandusel kindlasti ühisosa 
e-residentsuse programmiga. Nii laevandu-
se arendamise kui ka e-residentsuse prog-
rammi puhul on lõppeesmärgiks ettevõtete 
loomine Eestisse, kasutades selleks välis-
maiseid residente. Ka erasektoril on huvi ja 
võimalus laevanduse turundamisel koos-
tööd teha, vastavaid koostööläbirääkimisi 
on juba ka peetud.

Ei ole võimalik  
olla edukas, kui  

sihipäraselt ei tegeleta 
turunduse  

ja müügiga.
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Rukki kanali hooldussüvendustööde hanke 
võitnud Insenerehituse AS oli tänavu oktoob-
riks saavutanud Rukki kanali minimaalseks 
sügavuseks planeeritud 5,2 meetrit Amsterda-
mi nulli järgi. Veeteede Amet võttis töö vastu 
ning kuulutas kanali tänavused hooldussüven-
dustööd lõppenuks.

Veeteede Ameti hüdrograafia ja navigatsioo-
nimärgistuse teenistuse juhataja Kaidi Katuse 
sõnul kulgesid 24. augustil alanud tööd plaani-
päraselt, kuigi selle muutsid keerulisemaks 
rasked ilmastikuolud. 

„Töö tegemine oli raskendatud ka seetõttu, 
et seda sai tehta vaid öösiti ja limiteeritud 
ajavahemikus, mistõttu mängis ilmastikufaktor 
veel erilist rolli,“ kommenteeris Katus. Rukki 
kanali sügavust mõõdistatakse regulaarselt. 
Järgmised Rukki kanali hooldussüvendustööd 
on plaanis teha kahe aasta pärast.

Rukki kanali 
minimaalne 
sügavus  
on 5,2 meetrit

Uudised
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Kihnu tuletorn renoveeritud

Kihnu tuletornile  
paigaldatakse uut kuplit

Veeteede Amet läheb 2018. aasta lõpuks 
veel neljas tuletornis* üle uudsele navigat-
sioonimärgistuse tehnoloogiale, millega 
asendatakse hõõglambid keskkonnasõbrali-
ke LED sektorlaternatega. Viimati vahetati 
välja Viirelaiu tuletorni tule tehnoloogia.

„Varasemalt oleme kasutanud tuledes 
hõõglampe (võimsus 35 W), mida on vaja igal 
aastal vahetada. LED sektorlaternate ener-
gia tarbimine on sõltuvalt režiimist vaid 
10–20 W ning eluiga tootja andmetel suisa 
100 000 töötundi. Ehk siis saame oluliselt 
töökindlama tehnoloogia palju väiksema 
energiakuluga,“ selgitab navigatsioonimär-
gistuse osakonna juhataja Andry Rütkinen.

„Tuletornides, kus puudub püsielektri 
ühendus, kasutatakse energia saamiseks 
tavaliselt nii päikesepaneele kui tuulegene-
raatoreid. Nüüd, tänu väiksemale energia 
tarbimisele, saame loobuda ka tuulegene-
raatorite kasutamisest, mis on ühest küljest 
väikese töökindlusega (tööiga ca 2 aastat) ja 
nende tekitatav vibratsioon avaldab halba 
mõju ka tuletornide konstruktsioonile,“ ütleb 
Rütkinen.

*Sarnaselt Viirelaiu tuletorniga võetakse 
uudne tehnoloogia kasutusele sel aastal veel 
ka Ristna tuletornis Hiiumaal, Lõu sihi alumi-
ses tulepaagis ja Roomassaare sihi alumises 
tulepaagis Saaremaal ning Kihnu tuletornis. 

Sama tulemus oluliselt  
väiksema energiakuluga

Viirelaiu tuletorn

21. oktoobri varahommikul paigaldas Vee-
teede Amet Kihnu tuletornile uue kupli. 
Renoveerimistööde käigus ehitati uus torni-
kiiver, renoveeriti klaasi raamistik ja paigal-
dati uued klaasid tuleruumile. Kraana pidi 
kiivri tõstma ca 24 m kõrgusele, torni enda 
kõrgus on 28,6 m. Tuletorni kuppel kaalub 
üle 1,5 tonni. 

Kihnu tuletorni paigaldati uus tehnoloogia, 

millega asendati hõõglambid keskkonnasõb-
ralike LED sektorlaternatega. Kihnus ühtlus-
tati tuletorni tule nähtavuskaugus kõikides 
tule sektorites võrdseks. Kui enne paistis 
valge tule sektor 11 miili ja punane 7 miili 
kaugusele, siis nüüd on mõlemad nähtavad 
11 miili kaugusele. 

Kihnu tuletorni uus navigatsioonituli 
hakkas tööle 22. novembril. 



Seoses talvise navigatsioonihooaja saabumi-
sega võttis Veeteede Amet novembris me-
realadelt välja 395 ujuvmärki, mis jäävad tal-
vekorterisse kuni uue navigatsioonihooaja 
alguseni 15. mail 2019.

Veeteede Ameti navigatsioonimärgistuse 
osakonna juhataja Andry Rütkineni sõnul hal-
dab amet Eesti merealadel kokku 524 ujuv-
märki (poid ja toodrid), millest 395 on hooaja-
lised, mis talve lähenedes välja võetakse. 
„Merealadel on aktiivses aastaringses kasutu-
ses suured laevateed, mida kasutavad nii rei-
si- kui kaubalaevad ja nendes kohtades kasu-
tame aastaringseid ujuvmärke. Ühtlasi on 
need ujuvmärgid vastupidavamad talvistele 
jääoludele,“ ütles ta. Amet jätab aastaringselt 
vette 7 toodrit ja 122 poid, mis asuvad Soome, 
Pärnu, Tallinna ja Muuga lahes, osaliselt Väi-
namere parvlaevateedel ja üksikud poid Hiiu-
maa ning Saaremaa ümbruses.
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Marek Rauk 
valiti IMO  
alakomitee 
asejuhiks
Veeteede Ameti meresõiduohutuse teenistuse 
juht Marek Rauk valiti 28. septembril Rahvus-
vahelise Mereorganisatsiooni (IMO) „Imple-
mentation of IMO Instruments (III)“ alakomitee 
asejuhiks aastal 2019.

IMO õigusaktide rakendamise alakomitee 
koondab lipu-, sadama- ja rannikuriike, et 
kaaluda õigusaktide rakendamisega seotud 
küsimusi, k.a IMO liikmesriikide kohustusliku 
auditeerimissüsteemi konsolideeritud audi-
tiaruannete analüüs. Alakomiteel on võtmeroll 
mereõnnetuste analüüsimisel ja nendest saa-
dud kogemuste jagamisel. 

Sektori tõstmas 1,6 tonni kaaluvat poid

Hooajalised navigatsiooni- 
märgid tõsteti talvekorterisse

Veealuste objektide uurimiseks  
ostetakse allveerobot
Veeteede Amet ostab allveeroboti selleks, et 
uurida lähemalt tavamõõdistuse käigus 
leitud veealuseid objekte ning kasutada seda 
vajadusel ka tuukritööde asenduseks. Laeva-
del paiknevad ja mõõdistusteks kasutatavad 
sonarid näitavad reeglina ära vaid selle, et 
midagi põhjas on – mis see täpsemalt on, 
sellest erilist aimu ei saa.

Näiteks tunneb sonar ära küll vraki, kuid ei 
saa aru, kas tegemist on puu- või raudlaeva-

ga. Paljud leitud objektid jäävad üldse tuvas-
tamata, sest sonarite info jääb selleks liiga 
lahjaks. Roboti kaameraga näeb aga palju 
paremini, mis vee all ikkagi on.

Sel aastal on ameti mõõdistuslaevad 
leidnud 17 uut vrakki. Enamus neist on lagu-
nenud ja veel pole selgunud, mis nad täpselt 
on. Vrakid on leitud Väinamerest, Riia lahest 
ning Tagamõisa ja Ristna poolsaare vaheliselt 
alalt.

Saksa mereväe seirelaeva vrakk Kumari kanalis
Marek Rauk
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Veeteede Amet pidas 16. novembril Lennusadamas oma 100. aastapäeva.  
Peeti peokõnesid, meenutati olnut ja suheldi omavahel ning tehti tulevikuplaane.  

Meeleolukat üritust aitas sisustada valgussõu, elav muusika ja jalakeerutus. Peadirektor  
Rene Arikas tänas kõiki, kes on läbi aegade ameti arengusse oma panuse andnud.

Veeteede Amet 100

Veeteede Amet 100

Allveelaeva sõukruvi  
Lennusadamas

Mitmekülgne muusik  
Tiit Kikas andis hoogu  viiuliga

Peomeeleolu aitas  
luua valgussõu
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Veeteede Amet 100

Fotod: RAIGO PAJULA  
ja JUULIA-MARIA LINNA

Majandus- ja  
Kommunikatsiooni- 
ministeeriumi transpordi 
asekantsler Ahti Kuningas 
kinkis Veeteede Ametile 
sünnipäevaks gloobuse

Rootsi mereadministratsiooni endine välissuhete 
osakonna juhataja Willand Ringborg kinkis  
Eesti kolleegidele aastapäevaks meremaali

Peokõne pidas  
ameti  

peadirektor  
Rene Arikas

Ameti  
kommunikatsiooni- 

juht Jane Niit ning 
merekeele nõukoja 

liige ja ajakirja  
Meremees toimetaja 

Tauri Roosipuu  
fotograafile  
poseerimas

Pildilõksu on  
püütud kartograafid

Veeteede Amet 100 
külalisteraamatusse 
teeb oma sissekande 
ameti juhtkond

Külalised saabuvad



Ü
ldmõiste meremees tüvi 
mer- esineb ka teistes 
soome-ugri keeltes, nt 
soome keeles merimies. 
Pärit on m*r- indoeuroo-

pa aluskeelest – romaani keel-
tes mar- ja slaavi keeltes mor-. 
Oma tüve kasutavad germaani 
keeled: zeeman/Seemann/sea-
man/sjømann/sjöman/sømand/
sjómaður. Samuti on lätlastel 
oma jūrnieks ja leedukatel jūrininkas/jūrei-
vis. Leedukatel on ka mar- tüvi, sellega tä-
histatakse Kura säärlõugast/lahte – Kuršių 
marios või Kuršmarės.

MEHED SILLAL
Jumal laevas on kapten. Laev oma perega on 
nagu omaette toimiv riik, mille eesotsas peab 
olema austusväärne kindel pealik. Ega asjata 
öelda: kapten laevas – jumal taevas. Tee 
peast kaptenini võttis aga sajandeid aega.

Ladina caput – pea omastav kääne capitis 
on andnud tüve capit-.

Keskladina capitaneus jõudis kohanda-
tud häälduse ja kirjapildiga (kievetain/kivi-
tein/chevetain/tsyvitein) Põhjamere äärde 
ja üle väinagi. Juba 1140. a Inglismaa ajaloo-
kroonikas „Estoire des Engleis“ esineb kap-
ten normannilikul kujul chevetaigne: Quant 
Costentin estait chevetaigne – kui Constan-
tin oli kapten. Meie ajal on kasutusel ajako-
hasem chieftain, siit on selge ka chief – pea-
mees – päritolu, nt chief mate – peamine 
kapteni abi ehk vanemtüürimees ja chief en-
gineer – peamine ehk vanemmehaanik.

Algul oli kapten väesalga pealik maaväes, 
sõjaväe kasvades jäi ta säravamate paguni-
tega juhtide alluvaks. Peamehe nimetus 
võeti üle ka laevadele, seal on kapten olnud 
tänaseni esimene mees. Eestisse on kapten 
jõudnud oletatavasti 14. sajandi paiku han-
salaevadel valitsenud alamsaksast – kapi-
tein.
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Merekeel

Pea kõik meist teavad ametimehi nagu kapten, tüürimees ja pootsman,  
kuid kui paljud teavad, et need nimetused on saadud peast, aerust ja paadist?

Ametinimetused on aastasadadega läbi teinud niivõrd olulised muutused, et tänapäevast mõistet  
on algtähendusega raske või võimatugi seostada. Samuti on kasutatud paljusid mõisteid segamini.

Tekst: ENN OJA, merekeele nõukoja liige  Fotod: JÜRI KASK, ENN OJA, NEIL SCARROW, KEITH JOHNSON

AMETINIMETUSED (1)

Kapteni kirjakuju on väikeste 
kohendustega kasutusel ena-
mikus Euroopa keeltes: soome 
kapteeni (on ka päällikkö), 
rootsi kapten, norra kaptein, 
taani kaptajn, hollandi kapi-
tein, saksa Kapitän, inglise cap-
tain, prantsuse capitaine, läti 
kapteinis, leedu kapitonas, 
vene капитан, poola ka- 
pitan. Isegi uuskreeka keelde 

on jõudnud καπετάνιος (kipri vastena), 
ehkki tõeline merekapten on neil oma 
πλοίαρχος [pl’iiarhos]. Kuigi ladina keel an-
dis paljudele rahvastele oma sõna, oli 
roomlastel endil kasutusel kreeka laen 
nauarchus ja oma magister. Huvi pakub just 
viimane, sest master on teine nimetus, mil-
lega kõnetatakse kaptenit sageli ka täna-
päeval.

Selle sõna juured ulatuvad küll 
kreeka (μέγας) ja sanskriti 
keelde ([maha]-), ent mei-
le on tähtsam ladina 
magis – rohkem/suu-
rem, millest tuletub 
ka magister navis – 
laeva kapten. Ro-
maani ja germaani 
keelte maestro/mes- 
tre/maître/maistre/
meester/Meister on 
andnud meile meistri, 
kuid kaptenina ei tea 
seda kunagi kasutatud 
olevat. Ning soomlased ka-
sutavad meistrit hoopis lae-
vamehaaniku nimetuses – 
konemestari.

Mis puutub captain’i ja master’i erista-
misse, siis selles valitseb paras segadus. 
Põhjusteks ajalugu, tavad, keeleomapärad, 
keelemaitse ja osalt ka tõlkeapsud. Ühes rii-
gis pöörduvad loots ja sadamavõimud kap-

Meremeeste

teni poole captain, teises master; ainult lae-
va peamehena kasutatakse enamasti cap- 
tain, laevaomaniku esindajana pigem mas-
ter; sadamakapten on harbour master. Mui-
de, inglastel on ka yacht master, eestlastel 
jahtkapten.

Ametitunnistusi antakse ingliskeelses 
maailmas välja Master’ile või Extra Mas-
ter’ile, Veeteede Ameti tunnistuselt loeme 
Certificate of Competency as Captain. Mere-
sõiduohutuse seaduse tõlkes esineb see-
vastu master 139 korda, captain 1 korra, ka-
lapüügiseaduse tõlkes master 18 korda, 
captain 2 korda.

Kuigi magister on kaptenist isegi vanema 
kasutusega, tuleb meie kandis kõige vane-
maks laevapealikuks pidada hoopis kiprit. 
Nimetused on keeliti samatüvelised: vana-
norra skipari, islandi skippari, norra/taani 
skipper, rootsi skeppare, soome kippari, 

keskhollandi scipper, hollandi 
schipper, saksa Schiffer, läti šķi-

peris, leedu škiperis, vene 
шкипер, poola szyper. Ro-

maani keeltes eelista-
takse isandat: padro-
ne/patrón/patrão.

Germaani tüvi skip- 
tähendab kirjas juba 
8. sajandist laeva, 
kipper seega laevnik-

ku. Vanasti olid laevad 
väikesed ning puudus 

ka laevajuhtide liigitus, 
mistõttu kasutati kapteni 
asemel laevast tuletatud 
nimetust kipper. Hiljem 

said suuremad laevad juba 
master’i ja captain’i, kipper on tä-

napäeval väikese laeva või kalalaeva kapten.
 Teine mees sillal on tüürimees. Nimetus 

tuleb tüürist, mille eelkäijaks oli aer (lähe-
malt vt VA Teataja 3/4 (112) 2018). Ametli-
kult eristatakse kaptenikoolitusega vanem-

Enn Oja

Kapten, master,  
kipper – kes neid  
suudaks lahuta’ 



nik; veduril on masinist, pole mehaanikut 
ega motoristi.

Eesti merenduses on mindud kuldset 
keskteed ehk kasutatud kõiki. Tüürimehele 
vastab masinas mehaanik, madrusele mo-
torist. Masinist jällegi hooldab/teenindab 
külmutusseadmeid.

Masinameeste nimetuste juured ulatuvad 
Vahemeremaile. Pea muutumatult oleme üle 
võtnud ladina algupära mootori. Tuleb see tü-
vest mov-/mot- – liikuma/liigutama. Masinal 
ja mehaanikal on ühine sõnatüvi, kuid alg-
murdeti kirjas erinev. Kreekas olid tähtsamad 
murded dooria (läänes) ja attika-joonia (idas, 
hõlmas ka Ateena ümbrust). Dooria murdes 
oli jõuajam μαχανά [makhan’a], attika-joonias 
μηχανή [meekhan’ee], algsõnaks μῆχος  
[m’eekhos] – vahend/ülekanne.

2. sajandil e.m.a esines C. Luciliuse kirjas 
joonialik mechanicus [meek’anikus] – me-
haanik/masinamees, C.I. Caesar on kasuta-
nud doorialikku machina’t [m’aakina] – ma-
sin. 1. sajandil e.m.a kirjeldatakse seda 
vahendit kui piiramismasinat. Edasi levisid 
tüved [mak]-/[maš]- ja [mek]-/[meh(h)]- 
romaani, germaani, slaavi ja soome-ugri 
keeltesse.

Insener on keeleliselt pärit küll vanakree-
ka tüvest γεν- – sünd/pärit, kuid oma sisu 
saanud ladina eesliitelisest tüvest ingen- – 
omadus/anne/loome. Läänekeelte vasted 
toetuvad samale, muutunud on vaid -g- 
hääldus – [ž]/[š]/[s]/[dž]/[h]: engenheiro/
ingeniør/insinööri/engineer/ingeniero.
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Vanemmehaaniku 
diplomid aasta-
test 1999 ja 1909, 
vanemtüürimehe 
diplom aastast 
1999, teise tüüri-
mehe diplom 
aastast 1908, 
kapteni diplom 
aastast 1913

tüürimeest ja vahitüürimeest. Kutsutakse 
tüürimeest ka kapteni abiks (mate, по- 
мощник капитана) ja ohvitseriks (officer), 
viimane väljendab laeva juhtkonda kuulu-
mist. NSVL-is väljastati merekooli lõpudip-
lom hoopis laevajuhile (судоводитель). 
Ohvitseriks kutsutakse tüürimeest rohkem 
läänekeeltes, sest nende office on keeleliselt 
sõjandusega vähem seotud kui meil. Nt 
Norras dekksoffiser – tüürimees ja maskin- 
offiser – mehaanik.

Vanemtüürimehel on inglise keeles kogu-
ni 4 nimetust: chief/first mate/officer. Ame-
titunnistustes eelistatakse valdavalt mate’i, 
Veeteede Ameti tunnistusel kasutatakse va-
hitüürimehe kohta siiski officer’i – Officer in 
Charge of a Navigational Watch.

Alamsaksa maat meie meresõnavaras 
kanda kinnitada ei suutnud. Tuleb maat/
mate vanahollandi gemaat ja vanasaksa gi-
mazzo vormidest, millega tähistati laua-
kaaslasi. Tüvi m*t/m*s tähistas toitu/liha: 
inglise meat, hollandi mat, poola mięso, slo-
vaki mäso, vene мясо.

MEHED MASINAS
Vahel küsitakse, et kui laeva jõuajamiks on 
peamasin, siis miks laeva ennast kutsutakse 
mootorlaevaks? On põhjus võõrmõiste ot-
setõlkes või ei kõlanud masinalaev magu-
salt, ei õnnestunudki selgust saada. Oma 
segaduse tekitavad mootorid ja masinad ka 
masinameeste ametinimetustes. Saksamaal 
kutsutakse laevamehaanikut Technische 

Seeoffizier, Norras on motoristiks motor-
mann/skipsmekaniker, mehaaniku vasteks 
aga maskinist (maskinsjef – vanemmehaa-
nik, førstemaskinist – 1. mehaanik), samuti 
Portugalis: maquinista chefe – vanemme-
haanik. Inglises on insener: chief engineer – 
vanemmehaanik, 2nd engineer – 2. mehaa-
nik. Enamikus keeltes on siiski valdav  
tüvi [mekan]-/[meh(h)an]-. Vahemärku-
seks: inglaste engine vaste on samuti moo-
tor, seega ei saa vastandada inseneri ja me-
haanikut, erinevus on pigem valdkondlikus 
kasutustavas.

Motoristil on küll ühistüvi motor- ja masi- 
nistil [mašin]-/[makin]-, kuid nende kasu-
tuses pole ühest vastavust. Vahel tähendab 
motorist või masinist hoopis auto- või ve-
durijuhti.

Toetume meiegi ajaloolisele arengule ja 
harjumusele, nt kiviheitemasin, auruma-
sin, sisepõlemismootor, päramootor. On 
diiselmootor ja elektrimootor, pole aga dii-
selmasinat ega elektrimasinat. Lennunduse 
algaastail oli pardal motorist, nüüd mehaa-

Masinaga laev  
on mootorlaev!
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1.	MSC-MEPC.1/Circ.5/Rev.1/Corr.1 
(31.08.2018) – Organization and method 
of work of the maritime safety committee 
and the marine environment protection 
committee and their subsidiary bodies 
(Corrigendum);

2.	MSC.1/Circ.539/Add.2 (03.10.2018) 
– Reports on casualty statistics concer-
ning fishing vessels and fishermen at sea;

3.	MSC.1/Circ.753 (9.07-1996) – Report on 
fishing vessels and fishermen statistics;

4.	MSC.1/Circ.1101/Rev.1 (12.09.2018) 
– Ship/port interface (Availability of  
tug assistance);

5.	MEPC.1/Circ.409/Rev.1 (12.09.2018) 
– Ship/port interface (Availability of tug 
assistance);

6.	MEPC.1/Circ.878 (9.11.2018) –  
Guidance on the development of a ship 
implementation plan for the consistent 
implementation of the 0.50% sulphur 
limit under MARPOL ANNEX VI;

7.	MEPC.1/Circ.880 (9.11.2018) –  
Reporting of availability of compliant 
fuel oils in accordance with regulation 
18.1 of MARPOL ANNEX VI;

8.	AFS.1/Circ.73 (13.09.2018) –  
International convention on the control 
of harmful anti-fouling systems on ships, 
2001 (Accession by Georgia);

9.	BUNKERS.1/Circ.82 (13.09.2018) –  
International convention on civil liability 
for bunker oil pollution damage, 2001 
(Accession by Georgia);

10.BUNKERS.1/Circ.83 (29.10.2018) –  
International convention on civil liability 
for bunker oil pollution damage, 2001 
(Accession by Saudi Arabia);

11. BWM.1/Circ.58 (24.09.2018) – Inter- 
national convention for the control and 
management of ships’ ballast water and 
sediments, 2004 (Accession by Togo);

12. BWM.1/Circ.59 (11.10.2018) – Inter- 
national convention for the control and 
management of ships’ ballast water and 
sediments, 2004 (Accession by Latvia);

13. BWM.2/Circ.69 (1.11.2018) – Inter- 
national convention for the control and 
management of ships’ ballast water and 
sediments, 2004 (Guidance on System 
Design Limitations of ballast water ma-
nagement systems and their monitoring);

14. BWM.2/Circ.70 (1.11.2018) – Inter- 
national convention for the control and 
management of ships’ ballast water and 
sediments, 2004 (Guidance for the com-
missioning testing of ballast water mana-
gement systems);

15. COLREG.2/Circ.72 (6.11.2018) –  
Traffic separation scheme and associa-
ted routeing measures “off Slettnes “ 
temporary suspension (Traffic separa-
tion scheme (TSS) off Slettnes Recom-
mended route between TSS off Vardoe 
and TSS off Slettnes Recommended 
route between TSS off Slettnes and TSS 
off North Cape);

16. COMSAR.1/Circ.58/Rev.1  
(31.10.2018) – Lists of navarea  
and metarea coordinators;

17. FAL.1/Circ.100/Rev.1 (12.09.2018) – 
Ship/port interface (Availability of tug 
assistance);

18. HNS.2/Circ.4 (16.10.2018) – Protocol  
of 2010 to the international convention 
on liability and compensation for dama-
ge in connection with the carriage of 
hazardous and noxious substances by 
sea, 1996 (Declaration by Canada);

19. LC.4/Circ.36 (31.10.2018) –  
1996 Protocol to the convention  
on the prevention of marine pollution  
by dumping of wastes and other matter, 
1972 (Accession by Peru);

20. LC-LP.1/Circ.86 (28.09.2018) –  
Convention on the prevention of marine 
pollution by dumping of wastes and 
other matter, 1972, and its 1996 protocol 
(Invitation to report on activities related 
to disposal at sea of wastes and other 
matter in 2017);

21. LC-LP.2/Circ.7 (3.09.2018) –  
1996 Protocol to the convention on the 
prevention of marine pollution by dum-
ping of wastes and other matter, 1972 

2013 amendments to the London  
protocol to regulate the placement of 
matter for ocean fertilization and other 
marine geoengineering activities (Accep-
tance by the Netherlands (European and  
Caribbean parts of the Netherlands));

22. LL.10/Circ.75 (11.10.2018) –  
Protocol of 1988 relating to the interna-
tional convention on load lines, 1966 
(Accession by Senegal);

23. LLMC.3/Circ.52 (16.10.2018) – Protocol 
of 1996 to amend the convention on 
limitation of liability for maritime claims, 
1976 (Reservation by New Zealand);

24. PSLS.6/Circ.79 (19.07.2018) –  
Protocol of 1988 relating to the interna-
tional convention for the safety of life  
at sea, 1974, as amended (Accession  
by Nauru);

25. SALVAGE.1/Circ.62 (15.06.2017) –  
International convention on SALVAGE, 
1989 (Accession by Ukraine);

26. SALVAGE.1/Circ.63 (16.11.2018) –  
International convention on SALVAGE, 
1989 (Accession by Uruguay);

27. STCW.2/Circ.86 (6.09.2018) –  
International convention on standards  
of training, certification and watchkee-
ping for seafarers (STCW), 1978, as 
amended (Communication received 
from the Government of Canada);

28. TC.1/Circ.72 (5.11.2018) –  
Organization and method of work  
of the technical cooperation committee.
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Mad li Vi tis mann

Po lit sei- ja Pii ri val vea met sõl mis 
le pin gu reos tus tõr je lae va „Ka ti“ 

lam mu ta mi seks BLRT Gru pi tü tar-
fi r ma ga Re fon da.

Osa ma si naid ja sead meid 
an tak se pä rast de mon tee ri mist üle 
Ees ti Me rea ka dee mia le. „Ka ti“ on 

tee nis tu sest väl ja ar va tud ala tes 1. 
au gus tist.

Root si va lit su selt 2002. aas tal 
kin giks saa dud en di ne jääk las si ga 
ran na val ve laev „KBV 003“ jõu dis 
„Ka ti“ ni me all Ees tit tee ni da üle 15 
aas ta, kuid kol mel kat sel ei õn nes-
tu nud lae va oks jo nil müüa. Laev 
on ehi ta tud 1966. aas tal Sak sa maal 

ka lat raa le riks ja 1985. a põh ja li kult 
mo der ni see ri tud Root si Ran na val-
ve tar beks. 

Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti jaoks 
oli „Ka ti“ nüüd seks nii füü si li selt kui 
ka mo raal selt va na ne nud ning pea-
le gi sai amet hil ju ti uue mit meots-
tar be li se reos tus tõr je või me ku se ga 
lae va „Ra ju“.

Hüvas ti, „Ka ti“!

Mad li Vi tis mann

Ees ti Gaas tel lis Hol lan di lae va-
e hi tus fi r malt Da men veel da tud 
maa gaa si (LNG) punk ri lae va, 

mis peaks val mi ma 2020. aas tal. Li gi 
100 m pikk gaa si tan ker hak kab lae-
vu pun ker da ma Lää ne me re põh ja- 
ja idao sas, eel kõi ge Soo me la hel.

Ees ti Gaa si oma nik ja Tal link 
Gru pi osao ma nik In for tar on sel vii-
sil ühen da nud tü tar fi r ma de hu vid – 
nii saab ker ge mi ni pun ker da da nii-
häs ti „Me gas ta ri“ kui ka ka van da-
tud uut parv lae va. Tan ke ri ehi tus ka-
va tut vus ta des rõ hu tas Ees ti Gaa si 
nõu ko gu esi mees Ain Hansch midt, 
et see laev viib aas tas me re ko halt 
um bes 66 000 t sü si hap pe gaa si. Võt-
tes ar ves se, et ka he ole ma so le va ja 
ka he ehi ta ta va veel da tud gaa si kü tu-
se na ka su ta va rei si lae va kõr val suu-
re neb gaa si ka su ta va te kau ba lae va-
de hulk, val mib uus punk ri laev ilm-
selt õi gel ajal.

Ees ti Gaas on tel li nud 99,8 m pi ka 
ja 18,6 m laia lae va kan de või me ga 
3 300 t ja jääk las si ga 1A. Lae va kii ru-
seks on plaa ni tud 13,4 sõl me ja see 
ma hu tab 6 000 m³ ve del gaa si. Veel-
da tud maa gaas on vä ga kõr ge ener-

gia si sal du se ga ja sel le ka su ta mi seks 
ei ole va ja maa gaa si võr ku. See on 
kesk kon na sääst lik kü tu se liik, mis 
või mal dab olu li sel mää ral vä hen da-
da CO2, NOx, SOx si sal dust heit gaa-
sis ega too da tah mao sa ke si.

Ees ti Gaas tel lis punk ri lae va

„Kati“ viimane etteaste oli mai lõpus 
reostusõppusel õnnetuslaeva etenda-
da. Foto: Madli Vitismann

Niisugune peaks välja nägema 
ehitatav laev. Foto: Eesti Gaas



ham ni Ah ve na maal. Sel le in fo võ lus 
in ter ne tist väl ja aja loo la ne Ro bert 
Treu feldt.“

Enn Oja täien das: „“Oli fant“ on 
hol lan di kee les ele vant ja „Bõk“ ve ne 
kee les pull. Jä re li kult olid ka üle jää-
nud hirm sad elu kad. Kuid suur tü kip-
raa mi mõt le si me ik ka väl ja.“

Mi tu „Oli fan ti“
Ve ne Vi ki pee dia and meil olid 

Ve ne maa kei ser li kus lae vas ti-
kus praa mid (прам – hol lan di kee-
lest pä ri nev praam) ja poolp raa mid 
(полупрам). 

18 Bal ti lae vas ti kus ol nud praa-
mi hul gas on ol nud mi tu „Oli fan ti“ ja 
„Bõ ki“, aga ka mi tu plat vor mi ni me-
ga „Di ki Bõk“ (met sik pull). 

Põh ja sõ ja ajal Tal lin nas ol nud 
1710. a ehi ta tud „Bõk“ lam mu ta-
ti 1721. ja 1718. a ehi ta tud „Oli fant“ 
1724. aas tal. Põ gu salt on Tal lin nas 
1744. a ol nud ne li aas tat va rem ehi-
ta tud „Oli fant“, mis lam mu ta ti 1750. 
aas tal. 

Veel kolm „Oli fan ti“ on ehi ta tud 
1752., 1758. ja 1776. a, vii ma ne neist 
lam mu ta ti 1785. aas tal. 

Ek soo ti li se loo ma ni me sai veel 
„Lev“ (lõ vi), poolp raa mi de hul-
gas olid „Tigr“ (tii ger), „Leo pard“ ja 
„Verbl jud“ (kaa mel). 

Ena mik Lää ne me rel ol nud suur-
tü kip raa me ehi ta ti Pe ter bu ris Ad mi-
ra li tee di te has tes.

Mad li Vi tis mann

Veid ra ni me ga lae va tüü bi 
„praam-ba le fant“ ot sing an-
dis tä na vu hu vi ta va tu le mu-

se: iga kel le gi väl ja mõel dud ter mi nit 
po le gi tar vis.

Mi da see sõ na tä hen dab?
Tal vel me re kee le nõu ko ja aas-

ta päe va tä his ta mi sel „Me gas ta ri“ 
se mi na ri ruu mis te gi et te kan de Tal-
lin na-Hel sin gi lae va tee all vee lei du-
dest all veear heo loog Vel lo Mäss. 

Kuid ühes as jas pa lus ta nõu ko-
ja liik me te abi: „Mul oli plaa nis puu-
du ta da üht mul le tund ma tut ter mi-
nit. Aja loo la ne Hei no Gus tav son on 
Tal lin na la he me re kind lu si ja -pa ta-
rei sid uu ri des kir ju ta nud Kad rio ru 
ran naäär ses me res ol nud „praam-
ba le fan ti dest“. Olen püüd nud sel le le 
os kus sõ na le se le tust ja ees ti keel set 
vas tet lei da, kuid jää nud hät ta. Ehk 
leia me ühi sel nõul la hen du se?“

Ap pi tu li Enn Oja, kel le ot sing tõi 
vas tu seks lau se aja le he Kes Kus mul-
lu sest sep temb ri numb rist. Ar tik-
li „Ar heo loo gid, Mui nas-Jul led ja 
muud pend li me hed“ osas, mil les 
jut tu lei du dest Tal lin nas, mee nu ta-
tak se Kad rio ru ehi tusp lat silt lei tud 
vrak ke: „Li saks lei ti mit me vra ki tük-
ki dest kuh ja tis, mis Tal lin na lin naar-
heo loo gi Rag nar Nur ga ole tu sel võis 
ol la praam ba le fant – Pee ter I kä sul 

Sõna, mi da po le ole mas
Tal lin na sa da ma kind lus tu seks mil-
lal gi 18. sa jan di kol man dal küm nen-
dil ra ja tud suur tü kip lat vorm.“

Po le gi sel list sõ na
Sel le vii te jär gi eda si ot si des ül la-

tas Vel lo Mäss me re kee le nõu ko da: 
„Mõis ta tus li ku „praam ba le fan di“ 
ole mu se ot sing jõu dis ba naal se tu le-
mu se ni. 18. sa jan di esi me sel poo lel 
paik nes Tal lin na la he lõu na kal dal 
kaks nel ja kan di list ka he kor ru se list 
küm ne te suur tük ki de ga va rus ta tud 

palkp raa mi, Kad rio ru ran nas ni me-
ga „Oli fant“ ja Maar ja mäe all „Bõk“. 

Tol leaeg se le Tal lin na plaa ni le olid 
ve ne al fa bee dis ha ne su le ga (?) kal-
lig raa fi  li selt väl ja kir ju ta tud mõ le ma 
ni med. 

Õn ne tul kom bel lu ges aja loo la-
ne Hei no Gus tav son na tu ke vi ga selt 
kir ju ta tud pram Oli fan di ni me väl ja 
pram ba le fan di na. 18. sa jan di Bal-
ti lae vas ti ku rel vas tu ses oli sel li seid 
monst ru me kok ku 18. 

Kõik need ehi ta ti Pe ter bu ris ja 
puk see ri ti sealt nii Re va lis se, Ruot-
sin sal mi, Svea bor gi kui ka Ma rie-

“Mõis ta tus li ku 
„praam ba le fan di“ 

ole mu se ot sing 
jõu dis ba naal se 

tu le mu se ni.”

10,7 m laiune praam, 
üks Balti laevastiku 18-st, 

lammutati 1724. aastal.
Rekonstruktsiooni autor: 

Roman Matkiewicz


